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AUKČNÍ PROGRAM
Auction Schedule

PROHLÍDKY MATERIÁLU
Lots Viewing

MÍSTO KONÁNÍ AUKCE
Auction Venue
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Live in the room + Internet live bidding
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Aukční prodej proveden v souladu s podmínkami I.A.P.N.
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules

HOTEL MANDARIN ORIENTAL
Nebovidská 459/1, Malá Strana, Praha
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MACHO & CHLAPOVIČ live aukce

Všechno, co potřebujete, je jen současná verze internetového prohlížeče, např. Mozilla Firefox, Google 
Chrome nebo Microsoft Explorer. Do aukce se můžete zapojit prostřednictvím Vašeho smartphonu, 
tabletu, notebooku nebo počítače. Není potřebné instalovat žádné další doplňky jako Java, Flash apod.

Tři kroky k úspěšnému dražení:
1. Zaregistrujte se na machochlapovic.auex.de (nejpozději 24 hodin před začátkem aukce).
2. Emailem Vám bude doručen odkaz. Kliknutím na něj dokončíte svou registraci.
3. V den konání aukce se přihlásíte pomocí svých přihlašovacích údajů na stránce 
machochlapovic.auex.de.

Zúčastněte se aukce přímo z domu...nikdy to nebylo jednodušší!

Stačí se zaregistrovat alespoň 24 hodin před začátkem aukce a v den konání aukce se 
jen přihlásit. Na Vaší obrazovce vidíte aktuální draženou položku s její vyvolávací cenou a 
slyšíte také zvuk, který se přenáší živě ze sálu.

Když se chcete zapojit do dražby, stačí kliknout a je to...

Více informací najdete na  www.machochlapovic.com

MACHO & CHLAPOVIČ Live Bidding

All you need is a current web browser, e.g. Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microsoft Internet 
Explorer®. You can place your bid via smartphone, tablet, laptop or personal computer at any time.

Three steps to your successful hammer price:
1. Register on machochlapovic.auex.de (at least 24 hours before the auction starts).
2. Activate the registration by clicking the link in your confi rmation email.
3. On the day of the auction only a quick login on machochlapovic.auex.de is necessary for
being “live” any time during our auction.

Bid live from wherever you are...it has never been easier!

Just register at least 24 hours before the start of the auction and log in on the day of the 
auction. All important information will be visible on your screen and you will also hear the 
live sound transmitted from the room.

When you are ready to bid, one click is all it takes...

Find more details at www.machochlapovic.com
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PODMÍNKY AUKČNÍHO PRODEJE V SÁLOVÉ AUKCI
1. Aukce: Aukční prodej (aukci) předmětů uvedených v tomto katalogu organizujeme a provádíme dobrovolně a veřejně vlastním jménem na účet 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, jejichž údaje z důvodu ochrany oprávněných zájmů neposkytujeme. Jsme oprávněni vykonávat vlastním jménem 
veškerá práva dodavatele vůči kupujícím, vyplývající ze smluvního vztahu (kupní smlouvy) nebo mimosmluvní právní odpovědnosti (včetně odpovědnosti 
ze vzniklé újmy, z bezdůvodného obohacení nebo z jiných zákonných důvodů).

Podáním nabídky v sále, na dálku písemně, telefonicky nebo elektronicky, vyjadřuje účastník bezvýhradný souhlas s obsahem těchto Podmínek aukčního 
prodeje  (“Podmínky”).

2. Účast: Účast na aukci je možná osobně v sále nebo i na dálku, jedním ze způsobu uvedených v katalogu. Zúčastnit se aukce a nabýt koupí zboží je 
možné pouze svým jménem a na svůj účet; zastoupení je vyloučeno.

Účastník podléhá povinnosti identifi kace a registrace do aukce. Další podrobnosti ohledně procesů identifi kace a registrace, včetně zvláštních podmínek 
a povinností vztahujících na účast na dálku, nalezete na našem webu - www.machochlapovic.com.

Právnické osoby jsou povinny registrovat se do aukce nejpozději 10 pracovních dnů před konáním aukce. Pokud není individuálně dohodnuto jinak, 
právnické osoby mimo země EHP, SUI, Spojené království, USA, CAN, AUS a Nový Zéland neakceptujeme. Nám neznámé zahraniční právnické osoby 
(kromě těch ze Slovenské republiky nebo České republiky) musí při registraci na aukci mimo jiné také předložit ofi ciální úřední dokument (ekvivalent 
výpisu z obchodního rejstříku) prokazující alespoň název, právní formu, sídlo a osoby oprávněné jednat za právnickou osobu, ne starší než 3 měsíce, a dále 
platný doklad totožnosti osoby, která jedná jménem dané právnické osoby. Dokumenty musí být buď v anglickém nebo německém jazyce, nebo musí být 
úředně přeloženy do jednoho z těchto jazyků.

Účastník bere na vědomí, že pokud v době konání aukce budou jeho registrační údaje obsahovat i údaje o právnické osobě, bude na tyto údaje brán zřetel 
pouze v případě, že účastník v souladu s povinnostmi stanovenými v této části těchto Podmínek řádně a včas předmětnou právnickou osobu k účasti v 
aukci zaregistroval. V opačném případě se má za to, že se účastník aukce účastní jako fyzická osoba - dle svých aktuálních osobních údajů, které nám 
poskytl při registraci.

Pokud skutečnosti objektivní povahy uspořádání sálové aukce nedovolí nebo podstatným způsobem omezí (úřední omezení pořádání hromadných akcí 
z důvodu ochrany veřejného zdraví apod.), vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, změnit termín aukce, změnit místo konání nebo uspořádat aukci 
pouze s účastí na dálku - takovou změnu budeme vhodnou formou komunikovat již registrovaným účastníkům a také formou oznámení na našem webu.

Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, požadovat od nám neznámých účastníků, aby před aukcí složili přiměřenou peněžní jistotu, která slouží k 
zajištění úplného vyrovnání všech fi nančních závazků účastníka vyplývajících z jeho účasti na aukci dle těchto Podmínek, včetně těch, které vzniknou 
případným porušením povinností účastníka vyplývajících těchto Podmínek. Jsme oprávněni si z jistiny uspokojit své pohledávky, které jsou zajištěny 
jistinou, a to tím, že účastníkovi doručíme písemné oznámení o jednostranném započtení.

Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, odmítnout registraci zájemce na aukci nebo vyloučit z účasti na probíhající aukci účastníka, o němž máme 
podezření z nekalého jednání. Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, neakceptovat nabídku účastníka a také právo odmítnout udělení příklepu.

3. Popis a prohlídka aukčního materiálu: Popis položek v katalogu a jejich třídění podle zachovalosti byly provedeny s mimořádnou pečlivostí. Všechny 
položky v katalogu je možné si osobně prohlédnout v určeném čase a na určeném místě (informace je dostupná v katalogu i na našem webu).

4. Průběh aukce: Řádně registrovaní účastníci mohou v aukci v souladu s těmito Podmínkami podávat nabídky.

Účastník v sále po celou dobu aukce používá k podávání nabídek nezaměnitelné účastnické číslo, které obdrží při své registraci a nese odpovědnost, aby 
ho nepoužívala jiná osoba.

Písemná limitní podání účastníků a telefonické podání účastníků (možné pouze po předchozí domluvě) provádíme pečlivě a s ohledem oprávněné zájmy 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, avšak ve vztahu k účastníkovi bez odpovědnosti za dosažený aukční výsledek dané položky. Také negarantujeme 
úspěšné telefonické spojení.

Účastníci podávající limitní nebo „live“ (v reálním čase) nabídky prostřednictvím on-line platformy AUEX, která je dostupná na webu https://machochlapovic.
auex.de, se řídí také pravidly této platformy. Společně s poskytovatelem a provozovatelem on-line platformy se budeme snažit zabezpečit její dostupnost 
a bezporuchový provoz. Je však na odpovědnosti účastníka, aby předem získal informace o technických předpokladech a požadavcích on-line platformy 
a vykonal na svých zařízeních všechny potřebné instalace a úpravy. Za ztráty nebo jakékoliv jiné nároky vyplývající z přerušení nebo zpoždění spojení v 
důsledku technických závad nebo problémů neneseme jakoukoli právní odpovědnost.

Ceny uvedené v katalogu u jednotlivých položek jsou ceny minimální v měně euro (vyvolávací ceny), nižší podání nelze akceptovat. Aukce v sále probíhá 
podle pokynů licitátora. Vyhrazujeme si právo odlišně od katalogu kombinovat nebo rozdělit položky, měnit jejich pořadí, nebo neprodané položky 
opakovaně zařadit do aukce. Aukce položky začíná vyvoláním pořadového čísla a vyvolávací ceny. Nejbližší možné podání (příhoz) se určuje v závislosti 
od posledního podání následovně:
    

do 20 € o 1 € 200 € - 500 € o 20 € 5 000 € - 10 000 € o 500 € 100 000 € - 200 000 € o 10 000 €

20 € - 50 € o 2 € 500 € - 1 000 € o 50 € 10 000 € - 20 000 € o 1 000 € 200 000 € - 500 000 € o 20 000 €

50 € - 100 € o 5 € 1 000 € - 2 000 € o 100 € 20 000 € - 50 000 € o 2 000 € 500 000 € - 1 000 000 € o 50 000 €

100 € - 200 € o 10 € 2 000 € - 5 000 € o 200 € 50 000 € - 100 000 € o 5 000 € nad 1 000 000 € o 100 000 €

Limitní podání, pokud nejsou násobkem uvedených příhozů, se zaokrouhlují na nejbližší možný příhoz směrem dolů. Při shodném podání, má přednost 
limitní podání před podáním v sále a podání v sále má přednost před on-line podáním v reálném čase. V případě shodných podání stejného druhu, 
přednost má dřívější podání.

Příklep bude udělen účastníkovi v případě, že jeho nejvyšší podání bylo vyvoláno třikrát a žádná vyšší nabídka nebyla podána. Příklep zavazuje úspěšného 
účastníka převzít zboží a zaplatit za něj kupní cenu. Námitky proti příklepu jsou přípustné pouze v sále a přítomni účastníci je musí uplatnit ihned, na 
pozdější námitky nebude brán zřetel. O jakýchkoli námitkách, případně jiných sporech ohledně průběhu aukce, rozhodneme s konečnou platností dle 
vlastního uvážení.

5. Cena a platební podmínky: Příklepem akceptujeme nejvyšší nabídku, tím je sjednána aukční cena a uzavřená kupní smlouva. Aukční cena je základem pro 
výpočet aukční přirážky ve výši 20% (včetně platné DPH) z aukční ceny. Aukční cena spolu s aukční přirážkou tvoří smluvní kupní cenu. Platby přijímáme 
v eurech nebo v českých korunách (přepočtené kurzem ECB předchozího dne uskutečnění aukce). Platby přijímáme podle bydliště kupujícího aktuálního 
v době uskutečnění aukce následovně: (i) v případě bydliště kupujícího v České republice, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v českých korunách; 

a (ii) v případě jiného bydliště kupujícího, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v eurech. Účastník nás však může písemně požádat, nejpozději před 
zahájením aukce, o možnost platit v měně podle svého výběru, vždy však pouze v českých korunách nebo eurech. Pokud žádost akceptujeme, bude mít 
taková zvláštní dohoda přednost před obecným pravidlem. 

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, platby za zboží musí být provedeny z účtu vedeného na jméno kupujícího v bance působící na území členského 
státu EU.

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, kupující jsou povinni zaplatit kupní cenu za zboží do 7 dnů od ukončení aukce. Po marném uplynutí této lhůty 
jsme oprávněni účtovat také úrok z prodlení ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodlení.

6. Práva z porušení smlouvy: Pokud je kupující v prodlení s platbou kupní ceny nebo odmítne převzít zakoupené zboží, máme právo žalovat kupujícího 
na plnění kupní smlouvy, právo na náhradu škody vyplývající z neplnění kupní smlouvy a právo od kupní smlouvy odstoupit. Kupující dále nese veškeré 
náklady, které budou vynaloženy při vymáhání jakýchkoliv jeho splatných dluhů (zejména náklady právního zastoupení, soudní poplatky, atd.).

Prodlení se zaplacením kupní ceny o více než 3 pracovní dny se považuje podstatné porušení kupní smlouvy a v takovém případě nám vzniká právo na 
okamžité odstoupení od kupní smlouvy. Odstoupení od kupní smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení kupujícímu na adresu 
(nebo e-mail adresu), kterou uvedl při své registraci na aukci.

7. Povinnost součinnosti: V souladu s platnou právní úpravou v oblasti boje proti legalizaci (v Slovenské republice zák. č. 297/2008 Z.z., v České republice 
zák. č. 253/2008 Sb.), vyhodnocujeme pečlivě a podle zákonných kritérií u každé transakce míru rizika legalizace. Účastníci a kupující jsou povinni - v 
kterémkoliv stádiu průběhu aukce jako i po ukončení aukce - poskytnout nám součinnost a informace potřebné k jejich identifi kaci a v zákonném rozsahu 
i další informace potřebné k posouzení míry rizika legalizace (údaje pracovní, hospodářské či fi nanční povahy apod.). Tyto informace zpracováváme v 
souladu s GDPR výlučně za účelem plnění si svých zákonných povinností. V případě, že účastník nebo kupující nám neprodleně neposkytne oprávněně 
požadovanou součinnost a/nebo informaci a zejména tím zmaří nebo podstatně ztíží úspěšné završení transakce, bude nést právní odpovědnost za 
škodu tím způsobenou.

8. Převzetí zboží a nabytí vlastnictví: Kupující je v zásadě povinen převzít si koupené zboží v místě konání aukce do 10 dnů od ukončení aukce. Po zvláštní 
dohodě může být zboží kupujícímu odesláno na jeho vlastní riziko a náklady (přepravné, pojistné a jiné oprávněné výdaje mu budou účtovány).

Zásilky zboží nezasíláme do Ruské federace, stejně jako do ostatních zemí, které jsou rovněž členy Společenství nezávislých států. Také platí, že účastníci 
z těchto států při podání nabídky v aukci činí prohlášení, že zboží zakoupené na aukci bude osobně vyzvednuto v Bratislavě nebo v Praze.

Nebezpečí škody přechází na kupujícího okamžikem, kdy bylo zboží předáno kupujícímu, nebo na základě jeho pověření smluvnímu přepravci.

Zboží zůstává vlastnictvím dodavatele až do úplného zaplacení kupní ceny.

9. Reklamace a náhrada škody: U všech položek v katalogu garantujeme jejich autentičnost (pravost). Vzhledem k možnosti prohlídky aukčního 
materiálu předem, kupující přítomni na sálové aukci kupují zboží “jak stojí a leží”, proto jakékoli jejich nároky z vad zboží týkající se jeho stavu a kvality 
jsou vyloučeny. Nároky kupujících, kteří se nezúčastnili aukce osobně, budou posouzeny pouze v těch případech, kdy na zboží byly námi prohlédnuty 
zjevné vady a ty nebyly v katalogu popsány ani jinak viditelné. Kupující, kteří si zboží vyzvednou osobně, jsou povinni tyto zjevné vady vytknout přímo 
na místě při přebírání zboží, ostatní jsou povinni tyto zjevné vady vytknout do 7 dnů ode dne doručení zboží. Pozdější reklamace neakceptujeme. Nároky 
z důvodu sporu ohledně úrovně zachovalosti zboží nebudou akceptovány. Položky označené jako “fi ne” nebo nižší kvality, tak i vícepoložkové zboží, jsou 
z jakékoliv reklamace vyloučeny.

Reklamované zboží nám musí být vráceno ve stejném stavu, v jakém bylo předáno kupujícímu, nezatížené právy třetích osob. Právo na reklamaci zboží, 
jakož i jakékoli nároky s tím související, jsou poskytovány výhradně kupujícímu a nesmí být převedeny / postoupeny na třetí osobu.

Právo kupujících na náhradu újmy (škody) vůči nám se vylučuje; to neplatí v případech kdy právní normy kogentní povahy vyloučení nebo omezení práva 
na náhradu škody výslovně zakazují (zejména újma způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti, atd.).

10. Zvláštní povinnosti při vývozu: Řádná úhrada příslušných daní, cel a poplatků splatných v zahraničí je odpovědností kupujícího. V souladu s platnou 
právní úpravou (v Slovenské republice zák. č. 207/2009 Z.z., v České republice zák. č. 71/1994 Sb., v EÚ Nařízení (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních 
statků), je při vývozu předmětů kulturní hodnoty do zahraničí povinností kupujícího pořídit si na vlastní riziko a vlastní náklady příslušné osvědčení k 
vývozu. Po zvláštní dohodě poskytneme kupujícímu za úplatu službu pořízení osvědčení k vývozu.

11. Závěrečná ustanovení: Aukční prodej podle těchto Podmínek se řídí právními předpisy Slovenské republiky. Aukční prodej podle těchto Podmínek 
není dražbou ve smyslu zák. č. 527/2002 Z.z. v Slovenské republice, nebo dražbou ve smyslu zák. č. 26/2000 Sb. v České republice.

Aukce probíhá podle pravidel Mezinárodní asociace profesionálních numismatiků (IAPN, www.iapn-coins.org). 

Písemná forma právních úkonů (odstoupení od kupní smlouvy, započtení, faktura za zboží, apod.) je zachována i v případě komunikace na e-mailovou 
adresu účastníka, kterou uvedl při své registraci na aukci. Účinky oznámení a doručení písemností jsou zachovány i v případě prokazatelného odeslání 
e-mailu na e-mailovou adresu účastníka (kupujícího), kterou uvedl při své registraci na aukci.

Pokud jsou tyto Podmínky k dispozici v několika jazycích, v případě jakýchkoliv rozporů, bude česká verze rozhodující.

Tyto Podmínky jsou účinné dnem jejich vydání.
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a (ii) v případě jiného bydliště kupujícího, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v eurech. Účastník nás však může písemně požádat, nejpozději před 
zahájením aukce, o možnost platit v měně podle svého výběru, vždy však pouze v českých korunách nebo eurech. Pokud žádost akceptujeme, bude mít 
taková zvláštní dohoda přednost před obecným pravidlem. 

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, platby za zboží musí být provedeny z účtu vedeného na jméno kupujícího v bance působící na území členského 
státu EU.

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, kupující jsou povinni zaplatit kupní cenu za zboží do 7 dnů od ukončení aukce. Po marném uplynutí této lhůty 
jsme oprávněni účtovat také úrok z prodlení ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodlení.

6. Práva z porušení smlouvy: Pokud je kupující v prodlení s platbou kupní ceny nebo odmítne převzít zakoupené zboží, máme právo žalovat kupujícího 
na plnění kupní smlouvy, právo na náhradu škody vyplývající z neplnění kupní smlouvy a právo od kupní smlouvy odstoupit. Kupující dále nese veškeré 
náklady, které budou vynaloženy při vymáhání jakýchkoliv jeho splatných dluhů (zejména náklady právního zastoupení, soudní poplatky, atd.).

Prodlení se zaplacením kupní ceny o více než 3 pracovní dny se považuje podstatné porušení kupní smlouvy a v takovém případě nám vzniká právo na 
okamžité odstoupení od kupní smlouvy. Odstoupení od kupní smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení kupujícímu na adresu 
(nebo e-mail adresu), kterou uvedl při své registraci na aukci.

7. Povinnost součinnosti: V souladu s platnou právní úpravou v oblasti boje proti legalizaci (v Slovenské republice zák. č. 297/2008 Z.z., v České republice 
zák. č. 253/2008 Sb.), vyhodnocujeme pečlivě a podle zákonných kritérií u každé transakce míru rizika legalizace. Účastníci a kupující jsou povinni - v 
kterémkoliv stádiu průběhu aukce jako i po ukončení aukce - poskytnout nám součinnost a informace potřebné k jejich identifi kaci a v zákonném rozsahu 
i další informace potřebné k posouzení míry rizika legalizace (údaje pracovní, hospodářské či fi nanční povahy apod.). Tyto informace zpracováváme v 
souladu s GDPR výlučně za účelem plnění si svých zákonných povinností. V případě, že účastník nebo kupující nám neprodleně neposkytne oprávněně 
požadovanou součinnost a/nebo informaci a zejména tím zmaří nebo podstatně ztíží úspěšné završení transakce, bude nést právní odpovědnost za 
škodu tím způsobenou.

8. Převzetí zboží a nabytí vlastnictví: Kupující je v zásadě povinen převzít si koupené zboží v místě konání aukce do 10 dnů od ukončení aukce. Po zvláštní 
dohodě může být zboží kupujícímu odesláno na jeho vlastní riziko a náklady (přepravné, pojistné a jiné oprávněné výdaje mu budou účtovány).

Zásilky zboží nezasíláme do Ruské federace, stejně jako do ostatních zemí, které jsou rovněž členy Společenství nezávislých států. Také platí, že účastníci 
z těchto států při podání nabídky v aukci činí prohlášení, že zboží zakoupené na aukci bude osobně vyzvednuto v Bratislavě nebo v Praze.

Nebezpečí škody přechází na kupujícího okamžikem, kdy bylo zboží předáno kupujícímu, nebo na základě jeho pověření smluvnímu přepravci.

Zboží zůstává vlastnictvím dodavatele až do úplného zaplacení kupní ceny.

9. Reklamace a náhrada škody: U všech položek v katalogu garantujeme jejich autentičnost (pravost). Vzhledem k možnosti prohlídky aukčního 
materiálu předem, kupující přítomni na sálové aukci kupují zboží “jak stojí a leží”, proto jakékoli jejich nároky z vad zboží týkající se jeho stavu a kvality 
jsou vyloučeny. Nároky kupujících, kteří se nezúčastnili aukce osobně, budou posouzeny pouze v těch případech, kdy na zboží byly námi prohlédnuty 
zjevné vady a ty nebyly v katalogu popsány ani jinak viditelné. Kupující, kteří si zboží vyzvednou osobně, jsou povinni tyto zjevné vady vytknout přímo 
na místě při přebírání zboží, ostatní jsou povinni tyto zjevné vady vytknout do 7 dnů ode dne doručení zboží. Pozdější reklamace neakceptujeme. Nároky 
z důvodu sporu ohledně úrovně zachovalosti zboží nebudou akceptovány. Položky označené jako “fi ne” nebo nižší kvality, tak i vícepoložkové zboží, jsou 
z jakékoliv reklamace vyloučeny.

Reklamované zboží nám musí být vráceno ve stejném stavu, v jakém bylo předáno kupujícímu, nezatížené právy třetích osob. Právo na reklamaci zboží, 
jakož i jakékoli nároky s tím související, jsou poskytovány výhradně kupujícímu a nesmí být převedeny / postoupeny na třetí osobu.

Právo kupujících na náhradu újmy (škody) vůči nám se vylučuje; to neplatí v případech kdy právní normy kogentní povahy vyloučení nebo omezení práva 
na náhradu škody výslovně zakazují (zejména újma způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti, atd.).
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vývozu. Po zvláštní dohodě poskytneme kupujícímu za úplatu službu pořízení osvědčení k vývozu.

11. Závěrečná ustanovení: Aukční prodej podle těchto Podmínek se řídí právními předpisy Slovenské republiky. Aukční prodej podle těchto Podmínek 
není dražbou ve smyslu zák. č. 527/2002 Z.z. v Slovenské republice, nebo dražbou ve smyslu zák. č. 26/2000 Sb. v České republice.

Aukce probíhá podle pravidel Mezinárodní asociace profesionálních numismatiků (IAPN, www.iapn-coins.org). 

Písemná forma právních úkonů (odstoupení od kupní smlouvy, započtení, faktura za zboží, apod.) je zachována i v případě komunikace na e-mailovou 
adresu účastníka, kterou uvedl při své registraci na aukci. Účinky oznámení a doručení písemností jsou zachovány i v případě prokazatelného odeslání 
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TERMS OF AUCTION SALE IN FLOOR AUCTION
1. Auction: We organize and carry out the auction sale of goods listed in this catalogue voluntarily and publicly in our own name and for the account of 
the consignors, whose data we do not disclose due to the protection of legitimate interests. We are entitled to exercise in our own name all rights of the 
consignor vis-à-vis the buyers, arising either from the contractual relationship (purchase contract) or non-contractual legal liability (including liability for 
damage, unjust enrichment or other legal grounds).

Upon submission of a bid on the fl oor, remotely in writing, by telephone or electronically, the participant expresses its unconditional consent to the 
content of these Terms of Auction Sale (hereinafter the “Terms”).

2. Participation: Participation in the auction is possible in person on the fl oor or remotely, by one of the methods mentioned in the catalogue. Participation 
in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded.

The participant is subject to the obligation of identifi cation and registration for the auction. Further details on the identifi cation and registration processes, 
including the special conditions and obligations related to remote participation, can be found on our website  - www.machochlapovic.com.

Legal entities are required to register for the auction no later than 10 working days before the auction. Unless otherwise individually agreed, we do not 
accept legal entities outside the EEA, SUI, UK, USA, CAN, AUS and New Zealand. Foreign legal entities unknown to us (except those from the Slovak 
Republic or the Czech Republic) must also submit an offi  cial document (equivalent to an extract from the Commercial Register) proving at least the 
business name, legal form, registered offi  ce and persons authorized to act on behalf of the legal entity, not older than 3 months, as well a valid identity 
document of the person acting on behalf of the legal entity. The documents must be in either English or German or be offi  cially translated into one of 
these languages.

The participant acknowledges that if, at the time of the auction, its registration data shall also include details of a legal entity, such data will be taken into 
account only if the participant, in accordance with the obligations set out in this section of these Terms, has duly and timely registered the legal entity 
in question to participate in the auction. Otherwise, it is considered that the participant participates in the auction as a natural person - according to its 
current personal data, which it provided us during registration.

If facts of an objective nature do not allow or substantially restrict the organization of a fl oor auction (offi  cial restrictions regarding the organization of 
mass events for reasons of public health, etc.), we reserve the right, in our sole discretion, to reschedule the auction, change the venue, or to organize the 
auction with remote participation only - we will communicate such a change in a suitable form to already registered participants and also in the form of 
an announcement on our website.

We reserve the right, in our sole discretion, to require unknown participants to deposit a reasonable monetary security deposit before the auction, which 
serves to secure the full settlement of all fi nancial obligations of the participant arising from its participation in the auction according to these Terms, 
including those arising from any breach of the participant’s obligations under these Terms. We are entitled to satisfy our claims secured by the security 
deposit by off setting them unilaterally and notifying the participant in writing.

We reserve the right, in our sole discretion, to refuse to register for the auction or exclude from the ongoing auction the participants whom we suspect 
of unfair conduct. We reserve the right, in our sole discretion, not to accept the participant’s bid and also the right to refuse to award the hammering.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalogue and their classifi cation according to preservation criteria were carried 
out with extreme care. All items in the catalogue are possible to inspect in person at the specifi ed time and place (information is available in the catalogue 
and on our website).

4. The course of the auction: Duly registered participants may submit bids in the auction in accordance with these Terms.

Throughout the auction, the participant present on the fl oor uses the number assigned to him/her during his/her registration to submit bids and is 
responsible for ensuring that this number is not used by another person.

We diligently execute written limited bids and telephone bids (possible only by prior arrangement) with regard to the legitimate interests of the consignors, 
but vis-à-vis the bidder without any responsibility for the achieved auction result of the item. We also do not guarantee a successful telephone connection.

Participants submitting limited or “live” (in real time) bids via the AUEX on-line platform, which is available on the website https://machochlapovic.auex.
de, also follow the rules of this platform. Together with the provider and operator of the on-line platform, we will try to ensure its availability and trouble-
free operation. However, it is the participant’s responsibility to obtain information in advance about the technical prerequisites and requirements of the 
on-line platform and to implement all necessary installations and adjustments on its equipment. We are not liable for any losses or any other claims 
resulting from interruptions or delays due to technical defects or problems.

The prices listed in the catalogue for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The fl oor auction proceeds 
according to the instructions of the auctioneer. We reserve the right (diff erently from the catalogue) to combine or to separate items, change their 
sequence or to place the unsold items back into the auction. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting 
price. The minimum bid increment is determined by the current bid on the item as follows:
    

up to 20 € : 1 € 200 € - 500 € : 20 € 5,000 € - 10,000 € : 500 € 100,000 € - 200,000 € : 10,000 €

20 € - 50 € : 2 € 500 € - 1,000 € : 50 € 10,000 € - 20,000 € : 1,000 € 200,000 € - 500,000 € : 20,000 €

50 € - 100 € : 5 € 1,000 € - 2,000 € : 100 € 20,000 € - 50,000 € : 2,000 € 500,000 € - 1,000,000 € : 50,000 €

100 € - 200 € : 10 € 2,000 € - 5,000 € : 200 € 50,000 € - 100,000 € : 5,000 € over 1,000,000 € : 100,000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If same bids are submitted, limited bid 
shall prevail over the bid on the fl oor and the bid on the fl oor shall prevail over the on-line “live” bid. In the event of two or more same bids of the same 
type, the earliest received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and no higher bid has been submitted. The hammering obliges the 
successful bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the fl oor and must be raised 
immediately, later objections will be disregarded. We shall decide, in our sole discretion, on any objections and/or disputes regarding the course of the 
auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase contract is 
concluded. The auction price is the basis for the calculation of the buyer’s premium of 20% (including applicable VAT) of the auction price. The auction 
price together with the buyer’s premium constitutes the contractual purchase price. We accept payments in euros or in Czech crowns (converted at the 

exchange rate of the ECB on the previous day of the auction). We accept payments in accordance with the current buyer’s residence at the time of the 
auction as follows: (i) in the case of the buyer’s residence in the Czech Republic, the buyer will be obliged to pay the purchase price in Czech crowns; 
and (ii) in the case of a diff erent residence, the buyer will be obliged to pay the purchase price in euros. However, the participant may ask us in writing, 
no later than before the beginning of the auction, for the possibility to pay in the currency of its choice, but always in either Czech crowns or euros. If we 
accept the request, such special agreement will take precedence over the general rule.

Unless otherwise individually agreed, payments for goods must be made from an account held in the name of the buyer in a bank operating in the 
territory of an EU Member State.

Unless otherwise individually agreed, buyers are required to pay the purchase price for the goods within 7 days from the auction. After expiry of this 
period, we are also entitled to charge interest on late payment of 0.05% of the outstanding amount for each day of delay.

6. Rights arising from breach of contract: If the buyer is in default with the payment of the purchase price or refuses to take over the purchased goods, 
we have the right to sue the buyer for performance of the purchase contract, the right to compensation for damages resulting from non-fulfi llment of 
the purchase contract and the right to withdraw from the purchase contract. The buyer also bears all costs that will be incurred in the recovery of any 
of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

Delay in payment of the purchase price by more than 3 business days shall be considered a substantial violation of the purchase contract and in such 
case we have the right to withdraw immediately from the purchase contract. Withdrawal from the purchase contract is eff ective upon delivering of the 
notice of withdrawal in writing to the buyer’s address (or e-mail address) which it stated during its registration for the auction.

7. Cooperation: In accordance with the valid legal regulation in the area of AML (in the Slovak Republic Act No. 297/2008 Coll., in the Czech Republic Act 
No. 253/2008 Coll.), we carefully and according to legal criteria evaluate the degree of risk of legalization for each transaction. Participants and buyers 
are obliged - at any stage of the auction or after the auction - to provide us with the cooperation and information needed for their identifi cation and, to 
the extent defi ned by law, also other information needed to assess the risk of legalization (employment, economic or fi nancial data, etc.). We process 
such data in accordance with the GDPR solely for the purpose of compliance with legal (statutory) obligations to which we are subject. In the event 
that the participant or the buyer does not promptly provide us with the legally required cooperation and/or information and, in particular, frustrates or 
signifi cantly impedes the successful completion of the transaction, it will be liable for the damages caused thereby.

8. Delivery and title: In principle, the buyer is obliged to take over the purchased goods at the auction venue within 10 days from the auction. Upon 
special agreement, the goods can be shipped to the buyer at its own risk and expense (shipping, insurance and other eligible expenses will be charged).

We do not ship goods to the Russian Federation, nor to other countries that are also members of the Commonwealth of Independent States. When 
submitting a bid, participants from these countries are deemed to make a declaration that the goods purchased at the auction will be collected in person 
in Bratislava or in Prague.

The risk of damage passes to the buyer at the moment when the goods were handed over to the buyer or, based on its authorization, to the contractual 
carrier.

The goods remain the property of the consignor until the purchase price has been paid in full.

9. Claims and damages: For all items listed in the catalogue we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in 
advance, the buyers present on the fl oor buy goods strictly on the basis “as inspected” and, therefore, any and all warranty claims arising from defects in 
the goods concerning their condition or quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person on the 
fl oor will be considered only if we have overlooked obvious defects in the goods and they have not been described or otherwise visible in the catalogue. 
Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim 
them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. Claims due to disagreement regarding the level of preservation of the 
goods will not be accepted. Items classifi ed as “fi ne” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from claims of any kind.

Defective good must be returned to us in the same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party rights. The right to claim 
warranty, as well as any claims related thereto, are provided exclusively to the buyer and may not be transferred / assigned to a third party.

Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of damages is expressly prohibited 
by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

10. Export: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. In accordance with the valid legal regulation (in the 
Slovak Republic Act No. 207/2009 Coll., in the Czech Republic Act No. 71/1994 Coll., in the EU Regulation (EC) No. 116/2009 on the export of cultural 
goods), when exporting objects of cultural value abroad, it is the buyer’s obligation to obtain the relevant export certifi cate at its own risk and expense. 
Upon special agreement, we will provide the buyer with the service of obtaining the export certifi cate for a fee.

11. Final provisions: The auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Slovak Republic. An auction 
sale under these Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. in the Slovak Republic, or within the meaning of 
Act No. 26/2000 Coll. in the Czech Republic.

The auction is conducted according to the rules of the International Association of Professional Numismatists (IAPN, www.iapn-coins.org).

The written form of legal acts (withdrawal from the purchase contract, off set, invoice for goods, etc.) is preserved even in the case of communication 
to the participant’s e-mail address which it stated during its registration for the auction. The eff ects of the notifi cation and delivery of documents shall 
be preserved even in the case of provable sending of an e-mail to the participant’s (buyer’s) e-mail address which it stated during its registration for the 
auction.

If these Terms are available in several languages, in case of any discrepancies, the Czech version shall prevail.

These Terms are eff ective from the date of their issue.
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exchange rate of the ECB on the previous day of the auction). We accept payments in accordance with the current buyer’s residence at the time of the 
auction as follows: (i) in the case of the buyer’s residence in the Czech Republic, the buyer will be obliged to pay the purchase price in Czech crowns; 
and (ii) in the case of a diff erent residence, the buyer will be obliged to pay the purchase price in euros. However, the participant may ask us in writing, 
no later than before the beginning of the auction, for the possibility to pay in the currency of its choice, but always in either Czech crowns or euros. If we 
accept the request, such special agreement will take precedence over the general rule.

Unless otherwise individually agreed, payments for goods must be made from an account held in the name of the buyer in a bank operating in the 
territory of an EU Member State.

Unless otherwise individually agreed, buyers are required to pay the purchase price for the goods within 7 days from the auction. After expiry of this 
period, we are also entitled to charge interest on late payment of 0.05% of the outstanding amount for each day of delay.
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of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).
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case we have the right to withdraw immediately from the purchase contract. Withdrawal from the purchase contract is eff ective upon delivering of the 
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signifi cantly impedes the successful completion of the transaction, it will be liable for the damages caused thereby.
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goods will not be accepted. Items classifi ed as “fi ne” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from claims of any kind.
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Upon special agreement, we will provide the buyer with the service of obtaining the export certifi cate for a fee.

11. Final provisions: The auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Slovak Republic. An auction 
sale under these Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. in the Slovak Republic, or within the meaning of 
Act No. 26/2000 Coll. in the Czech Republic.

The auction is conducted according to the rules of the International Association of Professional Numismatists (IAPN, www.iapn-coins.org).
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Díky spojení třígenerační sběratelské tradice dvou rodin jsme v roce 2010 položili pevné základy společnosti MACHO & 
CHLAPOVIČ. V průběhu prvního roku se nám podařilo uskutečnit naši první mezinárodní aukci na evropské úrovni a za pár let 
jsme se zařadili mezi nejvýznamnější společnosti v tomto oboru.  Znalosti trhu, sběratelské zkušenosti a rodinnou historii jsme 
přeměnili ve schopnost poskytovat sofi stikované služby široké sběratelské veřejnosti i investorům. 

Od počátku společnosti je naším posláním předávat hodnoty přes generace. Přesně tak, jak je darovali naši dědové našim 
otcům a naši otcové nám. A my je dnes předáváme našim dětem. Mnoho našich klientů přeneslo toto poslání do svých vlastních 
rodin a tradic. A to je naším hnacím motorem, protože vidíme, že naše práce má skutečný a hlubší smysl.

Jsme jedinou profesionální společností v našem regionu, která splnila náročné kritéria přijetí do IAPN (International Association 
of Professional Numismatists) založené v roce 1951 v Ženevě. Protifalzátorská komise v rámci IAPN, IBSCC (International 
Bureau for the Suppression of Counterfeit Coins), je jedinou mezinárodní nezávislou autoritou posuzující pravost. Aktivně s ní 
spolupracujeme a snažíme se svými profesionálními radami přispívat k jejím kvalifi kovaným rozhodnutím.

Máme dobré znalosti a zkušenosti z oblasti fi nančních trhů, portfolio managementu i z oblasti alokace aktiv do historicky a 
sběratelsky atraktivních předmětů a díky tomu dokážeme uspokojit i toho nejnáročnějšího klienta. Působíme zejména v České 
a Slovenské republice, dále pak v Rakousku a Maďarsku, našimi klienty jsou však lidé z více než 50 zemí světa.

 Jsme držiteli několika celosvětových aukčních rekordů týkajících se mincí a medailí z území Česka a Slovenska. U nás naleznete 
nekompromisní a precizní posuzování pravosti předmětů, náležitou péči o korektní popis jejich kvality, a to vše v kombinaci s 
vysokými profesními a obchodními etickými standardy. Jsme regionálním lídrem v oblasti metodiky, technologií a komplexního 
posuzování pravosti předmětů. Doživotně a neomezeně ručíme za pravost všeho, co prodáváme, proto jsme v našem regionu 
tradičně logickou první volbou, pokud přemýšlíte, kde prodat špičkový numismatický materiál.
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KELTI
Celts | Kelten

ČECHY
Bohemia | Böhmen

1.	 about EF | about EF  1 000 €
 Statér (2./1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance. Excentrický.  
 Stater (2nd/1st century BC). Muschel type. Small scratches. Eccentric.  
 Stater (2./1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. Exzentrisch. 

Ḑ 7.35 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 312.; Lanz –; Flesche –; Militký 2015, 41 var.; Kostur – Gášpár 133 var.  

2.    RRR!	 EF | EF  20 000 €
 Statér (2. stol. př. Kr.). Typ stylizovaná hlava / kůň. Nepublikovaná varianta. Extrémně vzácný! 
 Stater (2nd century BC). Stylized head / horse type. Unpublished variety. Extremely rare! 
 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ stilisierter Kopf / Pferd. Unedierte Variante. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 7.85 g  ḁ 15,5-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 230, Lanz –, Flesche –, Militký II:43.1 (var.), Kostur – Gášpár 34 (var.)  

3.    RR!	 EF | EF  5 000 €
 1/3 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ klečící lučištník. Drobné škrábance. Velmi vzácná! 
 1/3 Stater (2nd century BC). Kneeling Archer type. Small scratches. Very rare! 
 1/3 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Kniender Bogenschütze. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 2.65 g  ḁ 11-11,5 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 209–211, Lanz –, Flesche –, Militký II:25, Kostur – Gášpár 17  

4.    RRR!	 about EF | EF  4 000 €
 1/24 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ galská hlava / Athéna Alkidemos. Výjimečný exemplář! Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (2nd century BC). Gallic head / Athena Alkidemos type. Extraordinary specimen! Extremely rare! 
 1/24 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Gallischer Kopf / Athene-Alkidemos. Prachtexemplar! Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.25 g  ḁ 5-6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Militký II:30.4/1, Kostur – Gášpár –  

5.    RRR!	 good EF | good EF  2 000 €
 1/24 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ hlava gryfa / drak. Škrábance. Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (2nd century BC). Griffin head / dragon. Scratches. Extremely rare! 
 1/24 Stater  (2. Jh. v. Chr.). Typ Greifenkopf / Drache. Mit Kratzern. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.30 g  ḁ 6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 257–258, Lanz –, Flesche –, Militký II:15.1/1, Kostur – Gášpár 22  
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Na rozsáhlém území mezi jižním Slezskem a rakouským Podunajím, které odpradávna tvořilo frekventovanou obchodní spojnici mezi 
Pobaltím a italským Středozemím, označovanou jako Jantarová stezka, začínají Kelti okolo poloviny 3. století před Kristem razit ve 
velkém množství zlaté a stříbrné mince. Je pozoruhodné, že se od počátku jednalo o ražbu mincí ve striktně systematizovaném 
několika nominálovém měnovém systému. V počátečním období byl nejvyšší ražený nominál reprezentován zlatou třetinou statéru o 
hodnotě 32 stříbrných obolů. Dále byly raženy osminy a čtyřiadvacetiny statéru, stříbrné drachmy a hemidrachmy. Později byly raženy 
též statéry. Pro všechny zlaté mince je typická vysoká ryzost kovu okolo 97–99 %.

Lícní i rubní obrazy zlatých i stříbrných mincí byly zřetelně inspirovány řeckými mincovními motivy. Pro rubní stranu všech zlatých 
nominálů neznámý keltský řemeslník vymodeloval v keltském stylu provedenou postavu Athény Alkidemos. Pravděpodobnou 
předlohou mu byly stříbrné tetradrachmy makedonského krále Antigona Gonata (277–239 př. Kr.). Na jejich rubní straně je vyražena 
stojící postava bohyně Athény s epitetonem Alkidemos, ochránkyně makedonského města Pella. Právě podle ní byly keltské mince 
označeny jako typ Athéna Alkidemos. Pod položkou 11 bude dražena krásná 1/24 statéru tohoto typu z počátečního období ražby.

Je přirozené, že ekonomicky vyspělé prostředí koridoru Jantarové stezky s rozsáhlou mincovní výrobou a vysoce rozvinutou peněžní 
směnou silně ovlivňovalo okolní méně rozvinuté oblasti. Tyto vlivy jsou dobře pozorovatelné také na charakteru mincovní výroby v 
Čechách. Jedním z jejich projevů bylo převzetí motivu Athény Alkidemos na celou řadu českých keltských mincí.

Nejmladší českou imitaci typu Athéna Alkidemos a současně jednu z nejmladších a nejkrásnějších českých lokálních ražeb vůbec 
představuje typ s lícním vyobrazením „galské“ hlavy. Ten byl ražen jako pěti nominálová řada o hodnotách statéru, třetiny, osminy 
a čtyřiadvacetiny statéru ve zlatě, doplněná stříbrným obolem. Velmi pozoruhodný je inspirační zdroj tohoto mimořádně výtvarně 
zdařilého typu. Provedení rubní strany českého statéru, od kterého bylo odvozeno provedení nižších nominálů, je i přes velmi rozdílnou 
velikost ražební plochy bezpochyby velmi věrnou imitací obrazu na čtyřiadvacetině statéru typu Athéna Alkidemos dobrého stylu. Ta 
byla ražena v koridoru Jantarové stezky někdy okolo poloviny 3. století př. Kr. nebo nedlouho poté. Je málo pravděpodobné, že se 
tyto nedegradované ražby běžně vyskytovaly v českém peněžním oběhu 1. poloviny 2. století př. Kr., kdy řazač vytvářel razidla české 
imitace. Lze se proto domnívat, že vzorová mince pocházela ze starší peněžní hotovosti, či zda se jednalo o památeční předmět. Pod 
položkou 4 budeme dražit velmi půvabnou 1/24 statéru typu s galskou hlavou. Jedná se o minci extrémně vzácnou, známou doposud 
pouze ve dvou exemplářích.

Around the middle of the 3rd century BC the Celts began to mint gold and silver coins in large quantities in the vast territory between 
southern Silesia and the Danube Region of Austria, which has always formed a busy trade link between the Baltic and the Italian 
Mediterranean known as the Amber Road. It is noteworthy that from the beginning, this coinage represented a strictly structured 
multi-denomination monetary system. In the early period, the highest denomination minted was a 1/3 gold stater worth 32 silver obols. 
1/8 and 1/24 staters, silver drachmas and hemidrachms were also minted, followed by staters later on. All of the gold coins were of high 
purity – around 97-99%.

The designs on the obverse and reverse sides of both gold and silver coins were clearly inspired by Greek coinage motifs. For the 
reverse of all gold denominations, an unknown Celtic craftsman modelled the figure of Athena Alkidemos in the Celtic style. The likely 
model was the silver tetradrachms of the Macedonian king Antigonus II Gonatas (277-239 BC). Stamped on the reverse is a standing 
figure of the goddess Athena with the epithet Alkidemos, protector of the Macedonian city of Pella. It is after her that the Celtic coins 
were designated as the Athena Alkidemos type. A beautiful 1/24 stater of this type from the early minting period will be auctioned 
under lot 11.

It is natural that the economically advanced environment of the Amber Road, with its extensive coin production and highly developed 
monetary trade, strongly influenced the less developed surrounding areas. These influences are also evident in the nature of coin 
production in Bohemia. One of their manifestations was the adoption of the Athena Alkidemos motif on a number of Bohemian Celtic 
coins.

The youngest Bohemian imitation of the Athena Alkidemos type, and at the same time one of the youngest and most beautiful 
Bohemian local mintages ever, is the type with a depiction of a “Gaulish” head on the obverse. It was struck as a five-denomination set 
with values of 1, 1/3, 1/8 and 1/24 stater in gold, accompanied by a silver obol. The source of inspiration for this extremely artistically 
sound type is truly remarkable. The design of the reverse side of the Czech stater, from which the design of the lower denominations 
was derived, is undoubtedly a very faithful imitation of the image on the 1/24 stater of the Athena Alkidemos type, despite the vastly 
different size of the minting area. It was struck in the Amber Road area sometime around the middle of the 3rd century BC or not long 
after. It is unlikely that these well-preserved coins were commonly found in circulation in Bohemia in the first half of the 2nd century 
BC, when the engraver was producing dies for the Bohemian imitation. Therefore, it can be assumed that the sample coin came from 
older cash money or was a commemorative item. We will be auctioning a very charming 1/24 stater of the Gaulish head type under lot 
4. It is an extremely rare coin, with only two specimens known to exist to date.

Česká Athéna Alkidemos a její moravská inspirace

Bohemian Athena Alkidemos and Her Moravian Inspiration
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6.    RRR!	 EF | EF  4 000 €
 1/24 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ hlava / kolo. Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (2nd half of 3rd century BC). Head / wheel type. Extremely rare! 
 1/24 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Kopf / Rad. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.35 g  ḁ 6-7 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Militký II:14.1/1, Kostur – Gášpár –  

7.    RRR!	 EF | EF  4 000 €
 1/24 Statéru (1. polovina 2. stol. př. Kr.). Typ kanec. Zbytky ražebního lesku v plochách. Excentrická. Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (1st half of 2nd century BC). Boar type. Remains of mint lustre in the fields. Eccentric. Extremely rare! 
 1/24 Stater (1. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Eber. Überreste der spiegelnden Felder. Exzentrisch. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 0.35 g  ḁ 6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Militký II:28.–, Kostur – Gášpár –  

8.    RRR!	 about EF | EF  2 000 €
 1/24 Statéru (1. polovina 2. stol. př. Kr.). Typ Pegas. Extrémně vzácná! 
 1/24 Stater (1st half of 2nd century BC). Pegasus type. Extremely rare! 
 1/24 Stater (1. Hälfte des 2. Jh. v. Chr.). Typ Pegas. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 0.32 g  ḁ 3-5 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Militký II:20.1/1, Kostur – Gášpár –  

MORAVA / DOLNÍ RAKOUSKO
Moravia / Lower Austria | Mähren / Niederösterreich

9.    R!	 about EF | EF  800 €
 1/8 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Vzácná! 
 1/8 Stater (2nd half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Rare! 
 1/8 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Athene–Alkidemos. Selten!

Ḑ 1.05 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 114–116, Lanz 33, Flesche 429, Smělý 2, Kostur – Gášpár 49.3  

10.    R!	 EF | good EF  500 €
 1/8 Statéru (2. polovina 2. stol. př. Kr.). T-typ. Vzácná! 
 1/8 Stater (2nd half of 2nd century BC). T type. Rare! 
 1/8 Stater (2. Hälfte 2. Jh. v. Chr.). Typ T. Selten!

Ḑ 0.90 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz – (jako 45), Flesche – , Kostur – Gášpár 151.1–2  

11.    R!	 EF | good EF  800 €
 1/24 Statéru (polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Zbytky ražebního lesku v plochách. Výjimečný exemplář! 

Vzácná! 
 1/24 Stater (half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Remains of mint lustre in the fields. Extraordinary 

specimen! Rare! 
 1/24 Stater (Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Athene–Alkidemos. Überreste der spiegelnden Felder. Prachtexemplar! 

Selten!
Ḑ 0.35 g  ḁ 6-7 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche –, Smělý 2, Kostur – Gášpár 52.1  
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12.	 about EF | good EF  400 €
 1/24 Statéru (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ Athéna Alkidemos. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 1/24 Stater (2nd half of 3rd century BC). Athena Alkidemos type. Remains of mint lustre in the fields.  
 1/24 Stater (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.. Typ Athene–Alkidemos. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḑ 0.35 g  ḁ 6 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche 434 var., Smělý 4, Kostur – Gášpár 52.3  

RAKOUSKO
Austria | Österreich

13.    RR!	 EF | EF  400 €
 1/8 Statéru (2. stol. př. Kr.). Typ Neubau. Drobné škrábance. Zbytky ražebního lesku v plochách. Velmi vzácná! 
 1/8 Stater (2nd century BC). Neubau type. Small scratches. Remains of mint lustre in the fields. Very rare! 
 1/8 Stater (2. Jh. v. Chr.). Typ Neubau. Kleine Kratzer. Überreste der spiegelnden Felder. Sehr selten!

Ḑ 0.93 g  ḁ 8-9 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen –, Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 69 var.  

JIHOZÁPADNÍ SLOVENSKO, BRATISLAVSKÉ OPPIDUM
Southwestern Slovakia (Bratislava) | Südwestslowakei (Pressburg)

14.    R!	 about EF | EF  1 400 €
 Statér (1. pol. 1. stol. př. Kr.). Mušlový typ. Drobné škrábance. Mírně prasklý ražbou. Starý podložní lístek. Vzácný! 
 Stater (1st half of 1st century BC). Muschel type. Small scratches. Slight mint-made crack. Old label included. Rare! 
 Stater (1. Hälfte des 1. Jh. v. Chr.). Muscheltyp. Kleine Kratzer. Leicht geborsten. Mit dem alten Zettel. Selten!

Ḑ 6.65 g  ḁ 14-16 mm  Ọ Au  Ḋ Paulsen 394 var.; Lanz 53 var.; Flesche 478; Militký 2015, –; Kostur – Gášpár 138 var.  
Ex Slg. Eugen Wankmüller

15.    R!	 EF | EF  3 000 €
 Hexadrachma (okolo 70-40 př. Kr.). Typ BIATEC. Výjimečný exemplář! Drobné stopy koroze. Drobné škrábance. 

Vzácná! 
 Hexadrachm (around 70-40 BC). BIATEC type. Extraordinary specimen! Light traces of corrosion. Small scratches. 

Rare! 
 Hexadrachme (um 70-40 v. Chr.). Typ BIATEC. Prachtexemplar! Kleine Korosionspuren. Kleine Kratzer. Selten!

Ḑ 16.89 g  ḁ 25–26 mm  Ọ Ag  Ḋ Göbl II/1(1)-1, Kostur – Gášpár 178 var.  
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16.    RR!	 EF | good EF  8 000 €
 Hexadrachma. Typ DEVII (DEVIL). Výjimečný exemplář! Drobné stopy koroze. Velmi vzácná! 
 Hexadrachm. DEVII (DEVIL) type. Extraordinary specimen! Light traces of corrosion. Very rare! 
 Hexadrachme. Typ DEVII (DEVIL). Prachtexemplar! Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 17.15 g  ḁ 25-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Göbl IX/1-1, Lanz –, Flesche –, Kostur–Gášpár 185  

JIHOZÁPADNÍ SLOVENSKO
Southwestern Slovakia | Südwestslowakei

17.    R!	 about EF | about EF  1 000 €
 Tetradrachma (2. stol. př. Kr.). Typ hlava Apollona / lilie a jezdec. Drobné stopy koroze. Škrábanec. Vzácná! 
 Tetradrachm (2nd century BC). Head of Apollo / lily and rider type. Light traces of corrosion. Scratch. Rare! 
 Tetradrachme (2. Jh. v. Chr.). Typ Apollokopf / Leierblume und Reiter. Kleine Korrosionsspuren. Kratzer. Selten!

Ḑ 11.95 g  ḁ 14 mm  Ọ Ag  Ḋ Pink 398 var., Lanz –, Flesche –, Kostur – Gášpár 70.6 var.  

18.    R!	 about EF | about EF  1 000 €
 Tetradrachma (3./2. stol. př. Kr.). Typ hlava Apollona / lilie. Drobné stopy koroze. Vzácná! 
 Tetradrachm (3rd/2nd century BC). Head of Apollo / lily type. Light traces of corrosion. Rare! 
 Tetradrachme (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Apollokopf / Leierblume. Kleine Korrosionsspuren. Selten!

Ḑ 12.00 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Ag  Ḋ OTA 396/1-2, Lanz 703, Flesche 481, Kostur – Gášpár 70  

19.    RR!	 good VF | good VF  600 €
 Tetradrachma (2. stol. př. Kr.). Typ hlava Apollona / lilie. Drobné stopy koroze. Velmi vzácná! 
 Tetradrachm (2nd century BC). Head of Apollo / lily type. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Tetradrachme (2. Jh. v. Chr.). Typ Apollokopf / Leierblume. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 11.40 g  ḁ 22 mm  Ọ Ag  Ḋ Pink 397 var., Lanz 703 var., Flesche 481 var., Kostur – Gášpár 70 var.  



AUCTION HIGHLIGHT

16.



17

20.    RR!	 EF | EF  400 €
 Obol (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ kůň s hvězdou. Drobné stopy koroze. Výjimečný exemplář! Velmi vzácný! 
 Obol (2nd half of 3rd century BC). Horse with star type. Light traces of corrosion. Extraordinary specimen! Very rare! 
 Obol (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ Pferd mit Stern. Kleine Korrosionsspuren. Prachtexemplar! Sehr selten!

Ḑ 1.10 g  ḁ 11 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 68 var.  

JIŽNÍ SLOVENSKO / SEVERNÍ MAĎARSKO
Southern Slovakia / Northern Hungary | Südslowakei / Nordungarn

21.	 EF | EF  300 €
 Tetradrachma (3./2. stol. př. Kr.). Typ s audoleontským monogramem. Pěkná patina. Dvojráz.  
 Tetradrachm (3rd/2nd century BC). Audoleonmonogramm type. Nice patina. Double strike.  
 Tetradrachme (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Audoleonmonogramm. Schöne Patina. Doppelschlag. 

Ḑ 13.04 g  ḁ 23-24 mm  Ọ Ag  Ḋ Pink 429, Lanz 723, Flesche 563, Fröhlich 54-63  

22.    R!	 about EF | EF  200 €
 Obol (3./2. stol. př. Kr.). Typ chobotnice / pták. Výjimečný exemplář! Vzácný! 
 Obol (3rd/2nd century BC). Octopus / bird type. Extraordinary specimen! Rare! 
 Obol (3./2. Jh. v. Chr.). Typ Oktopus / Vogel. Prachtexemplar! Selten!

Ḑ 0.80 g  ḁ 9-10 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 83 var.  

23.    RR!	 good VF | about EF  200 €
 Obol (2. polovina 3. stol. př. Kr.). Typ CALES. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Obol (2nd half of 3rd century BC). CALES type. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Obol (2. Hälfte des 3. Jh. v. Chr.). Typ CALES. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 1.00 g  ḁ 10 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 81.2  

24.    RR!	 about EF | EF  200 €
 Obol (2. stol. př. Kr.). Typ hlava / kohout. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Obol (2nd century BC). Head / rooster type. Light traces of corrosion. Very rare! 
 Obol (2. Jh. v. Chr.). Typ Kopf / Hahn. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 0.55 g  ḁ 10-11 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 79  
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SEVEROZÁPADNÍ SLOVENSKO - OBLAST PÚCHOVSKÉ KULTURY
Northwestern Slovakia | Nordwestslowakei

25.    R!	 about EF | EF  2 000 €
 Statér (1. stol. př. Kr.). Lopatkovitý typ. Mírně prasklý ražbou. Vzácný! 
 Stater (1st century BC). Shovel-shaped type. Slight mint-made crack. Rare! 
 Stater (1. Jh. v. Chr.). Schaufelförmiger Typ. Leicht geborsten. Selten!

Ḑ 5.00 g  ḁ 11-13 mm  Ọ Au  Ḋ Lanz –, Flesche 506 var., Kostur – Gášpár 211 var., Fröhlich 2019: Mince púchovskej kultúry 
z Lysice-Horky, obr. 4, č. 10, Folia numismatica 33/1–2, TENTO KUS  

SEVERNÍ SLOVENSKO - OBLAST PÚCHOVSKÉ KULTURY
Northern Slovakia | Norden der Slowakei

26.    R!	 about EF | about EF  2 000 €
 Tetradrachma. Typ Nitra. Prasklá ražbou. Vzácná! 
 Tetradrachm. Nitra type. Mint-made crack. Rare! 
 Tetradrachme. Typ Nitra. Geborsten. Selten!

Ḑ 9.95 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 212.2  

27.    R!	 about EF | EF  400 €
 Drachma. Typ Hrabušice. Mírně nedoražená. Drobné škrábance. Vzácná! 
 Drachm. Hrabušice type. Somewhat weakly struck. Small scratches. Rare! 
 Drachme. Typ Hrabušice. Leichte Prägeschwäche. Kleine Kratzer. Selten!

Ḑ 1.60 g  ḁ 8 mm  Ọ Ag  Ḋ Kolníková 2004, 51, Obr. 2: Hr/–; Kostur – Gášpár 222.1  

28.    R!	 EF | EF  400 €
 Drachma. Typ Hrabušice. Vzácná! 
 Drachm. Hrabušice type. Rare! 
 Drachme. Typ Hrabušice. Selten!

Ḑ 2.53 g  Ọ Ag  Ḋ Kolníková 2004, 51, Obr. 2: Hr/–; Kostur – Gášpár 222.2  
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29.	 EF | EF  300 €
 Drachma. Typ Spiš.  
 Drachm. Spiš type.  
 Drachme. Typ Spiš. 

Ḑ 2.52 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Kostur – Gášpár 220  

POLSKO
Poland | Polen

30.    RR!	 VF | EF  1 400 €
 1/8 Statéru. Typ Pelczyska. Mírně prasklá ražbou. Drobné škrábance. Velmi vzácná! 
 1/8 Stater. Pelczyska type. Slight mint-made crack. Small scratches. Very rare! 
 1/8 Stater. Typ Pelczyska. Leicht geborsten. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 0.71 g  ḁ 6-11 mm  Ọ Au–Ag  Ḋ Lanz –, Flesche 411 var., Rudnicky 2003  

PANONIE A BALKÁN
Pannonia and Balkan | Pannonien und Balkan

31.	 EF | EF  400 €
 Tetradrachma. Typ Vogelreiter. Pěkná patina.  
 Tetradrachm. Vogelreiter type. Nice patina.  
 Tetradrachme. Typ Vogelreiter. Schöne Patina. 

Ḑ 13.95 g  ḁ 28-30 mm  Ọ Ag  Ḋ OTA 29/336, Lanz 673, Flesche 690  
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ŘÍMSKÉ CÍSAŘSTVÍ
Roman Empire | Römische Kaiserzeit

BYZANTSKÁ ŘÍŠE
Byzantine Empire | Byzantinisches Reich

VALENTINIANUS (364-375)
Valentinianus | Valentinianus

ZENON (474-491)
Zeno | Zeno

MAURICIUS TIBERIUS (582-602)
Mauricius Tiberius | Mauricius Tiberius

32.	 EF | EF  500 €
 Solidus. Trevír. TROBT. Drobný škrábanec. NGC Au.  
 Solidus. Trier. TROBT. Little scratch. NGC AU.  
 Solidus. Trier. TROBT. Kleiner Kratzer. NGC Au. 

Ọ Au  Ḋ RIC IX 17b  

33.	 about EF | about EF  400 €
 Solidus. Konstantinopol. Mírně nedoražený.  
 Solidus. Constantinople. Somewhat weakly struck.  
 Solidus. Konstantinopel. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 4.47 g  ḁ 19–20 mm  Ọ Au  Ḋ RIC 910  

34.	 EF | EF  300 €
 Solidus. Konstantinopol. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Solidus. Constantinople. Remains of mint lustre in the fields.  
 Solidus. Konstantinopel. Spiegelnde Felder. 

Ḑ 4.50 g  ḁ 20–22 mm  Ọ Au  Ḋ Sommer 7.5  
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KONSTANS II. (641-668)
Constans II | Konstans II.

BOLESLAV II. (972-999)
Boleslaus II | Boleslav II.

BOHEMIKA
Bohemia | Böhmen

35.	 EF | EF  300 €
 Solidus. Oficína A. Konstantinopol. Mírně nedoražený.  
 Solidus. Officina A. Constantinople. Somewhat weakly struck.  
 Solidus. Offizin A. Konstantinopel. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 4.40 g  ḁ 19–20 mm  Ọ Au  Ḋ Sommer 12.5  

36.    R!	 good EF | good EF  1 200 €
 Denár. Vyšehrad. Mincmistr ZANTA. Dvojráz. Vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Mintmaster ZANTA. Double strike. Rare! 
 Denar. Wissehrad. Münzmeister ZANTA. Doppelschlag. Selten!

Ḑ 1.15 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 140, Chýšť XI/– (neznámé razidlo)  

37.	 EF | EF  600 €
 Denár. Praha. Drobné stopy koroze. Mincmistr OMERIZ.  
 Denar. Prague. Light traces of corrosion. Mintmaster OMERIZ.  
 Denar. Prag. Kleine Korrosionsspuren. Münzmeister OMERIZ. 

Ḑ 1.30 g  ḁ 22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 123, Chýšť I/– (neznámé razidlo)  
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BOŘIVOJ II. (1100-1107)
Borivoj II | Bořivoj II.

BEDŘICH (1173, 1179-1181, 1182-1189)
Bedřich | Bedřich

38.	 good EF | good EF  200 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Opisy téměř čitelné ... VX.BORIVOI 

/ S.VVENCEZLA?S  
 Denar. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Somewhat weakly struck. Inscriptions almost 

legible... VX.BORIVOI / S.VVENCEZLA?S  
 Denar. Prachtexemplar! Überreste der spiegelnden Felder. Leichte Prägeschwäche. Inschriften fast lesbar ... 

VX.BORIVOI / S.VVENCEZLA?S 
Ḑ 0.70 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 423  

39.    R!	 EF | good EF  200 €
 Denár. Mírně nedoražený. Nastřižený.  Drobné stopy koroze. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Denar. Somewhat weakly struck. Clipped. Light traces of corrosion. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Angeschnitten. Kleine Korrosionsspuren. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḑ 0.70 g  ḁ 17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 533, Videman–Paukert 180  

40.	 EF | EF  200 €
 Denár. Mírně nedoražený. Opisy částečně čitelné ... RIDRICV ... / ... CS WENCEZL?VS  
 Denar. Somewhat weakly struck. Inscriptions partially legible ... RIDRICV ... / ... CS WENCEZL?VS  
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Inschriften teilweise lesbar ... RIDRICV ... / ... CS WENCEZL?VS 

Ḑ 0.90 g  ḁ 18 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 627, Nespeky 627 A.2  

VLADISLAV I. NA OLOMOUCKU (1110-1113)
Vladislaus I (Olmütz) | Vladislaus I. (Olmütz)
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VÁCLAV II. (1278-1305)
Wenceslaus II | Wenzel II.

JAN LUCEMBURSKÝ (1310-1346)
John of Bohemia | Johann von Luxemburg

42.    RR!	 EF | good EF  15 000 €
 Florén. Starý podložní lístek. Mírně nedoražený. Opis ... IOHA–NNES (kapitální E). Velmi vzácný! 
 Goldgulden. Old label included. Somewhat weakly struck. Inscription ... IOHA–NNES (capital E). Very rare! 
 Goldgulden. Mit dem alten Zettel. Leichte Prägeschwäche. Inschrift ... IOHA–NNES Großbuchstabe E) Sehr selten!

Ḑ 3.50 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Au  Ḋ Castelin –,  Pánek II.2.1 var. (IOHANNES), Friedberg 1  
Ex Gal. Monnaies 1968, # 75

43.    R!	 about EF | good VF  5 000 €
 Florén. Vzácný! 
 Goldgulden. Rare! 
 Goldgulden. Selten!

Ḑ 3.50 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ Castelin 4–5, Pánek II.3.1, Friedberg 1  

41.    R!	 good EF | good EF  300 €
 Pražský groš. Kutná Hora. Sbírkový kus s nádhernou patinou a leskem v plochách. Nepatrný dvojráz. Pěkná patina. 

Otočené Z v opisu. Vzácný! 
 Prague Groschen. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and lustre in the fields. Slight double 

strike. Nice patina. Inverted Z in the inscription. Rare! 
 Prager Groschen. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichter Doppelschlag. 

Schöne Patina. Umgekehrtes Z in der Inschrift. Selten!
Ḑ 3.75 g  ḁ 27,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Smolík 2  
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44.    R!	 VF | VF  4 000 €
 Florén. Starý podložní lístek. Opis R BOEN. Vzácný! 
 Goldgulden. Old label included. Inscription R BOEN. Rare! 
 Goldgulden. Mit dem alten Zettel. Inschrift R BOEN. Selten!

Ḑ 3.45 g  ḁ 19-21 mm  Ọ Au  Ḋ Castelin 4–5, Pánek II.3.1 var. (BOEN), Friedberg 1  

45.    RRR!	 about EF | about EF  3 000 €
 12 Denárový groš (1331). Parma. S portrétem panovníka. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Extrémně vzácný! 
 Denaro Grosso – 12 Denari imperiali (1331). Parma. With the ruler’s portrait. Somewhat weakly struck. Nice patina. 

Extremely rare! 
 Groschen zu 12 denaren (1331). Parma. Mit Porträt des Herrschers. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 1.15 g  ḁ 18-19 mm  Ọ Ag  Ḋ CNI 1/3, Weiller 546  
Ex Münzen und Medaillen Basel XXVII/1963, # 680

LEHNICE–BŘEH, VÁCLAV I. (1352-1364)
Liegnitz - Brieg, Wenzel I. | Liegnitz - Brieg, Wenzel I.

46.	 good VF | about EF  1 200 €
 Florén.  
 Goldgulden.  
 Goldgulden. 

Ḑ 3.55 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Au  Ḋ Friedensburg 168, Friedberg 3136  

47.	 EF | good EF  1 400 €
 Florén.  
 Goldgulden.  
 Goldgulden. 

Ḑ 3.50 g  ḁ 13 mm  Ọ Au  Ḋ Friedensburg 168, Friedberg 3136  
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LUDVÍK I. (1516-1526)
Louis I | Ludwig I.

ŠLIKOVÉ. ŠTĚPÁN A BRATŘI (1487-1528)
Schlick. Stefan and brothers | Schlick. Stefan und Brüder

48.    R!	 about EF | about EF  2 000 €
 Pražský groš. Jáchymov. Mírně nedoražený. Opis PRIMIS. Vzácný! 
 Prague Groschen. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Inscription PRIMIS. Rare! 
 Prager Groschen. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Inschrift PRIMIS. Selten!

Ḑ 2.27 g  ḁ 27 mm  Ọ Ag  Ḋ Há Ia8 var. (PRIMIS), Vaňouch I.a.4 (L3.1/R1.3)  
Ex Aurea 10/2004, # 509

49.	 about EF | about EF  3 000 €
 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Pěkná patina.  
 Thaler (around 1523-1524). Joachimsthal. Nice patina.  
 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḍ Ạ  Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 28.94 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/9, Chaura 140  

50.	 good VF | about EF  2 000 €
 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina.  
 Thaler (around 1520-1523). Joachimsthal. Nice patina.  
 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḑ 28.88 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/7, Chaura 169–170  
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ZIKMUND LUCEMBURSKÝ (1387-1437)
Sigismund of Luxembourg | Sigismund von Luxemburg

51.	 VF | good VF  800 €
 Tolar 1528. Jáchymov. Opracovaná hrana. Čištěný.  
 Thaler 1528. Joachimsthal. Edge tooled. Cleaned.  
 Taler 1528. Joachimsthal. Rand bearbeitet. Gereinigt. 

Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 28.69 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/48, Chaura 187–188  

52.	 good EF | about EF  1 000 €
 Dukát (1387-1389). Košice. Nedoražený.  
 Goldgulden (1387-1389). Kaschau. Weakly struck.  
 Goldgulden (1387-1389). Kaschau. Prägeschwäche. 

Ḍ Ż - Ż  Ḉ Jacobus a Christianus  Ḑ 3.54 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 572, Pohl D1-6, CNH.II 118, Lengyel 17/11  

53.	 EF | EF  800 €
 Dukát (1392-1396). Budín. Mírně nedoražený.  
 Goldgulden (1392-1396). Buda. Somewhat weakly struck.  
 Goldgulden (1392-1396). Ofen. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ǘ  Ḉ Franciscus Bernardi  Ḑ 3.54 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  

54.	 EF | EF  850 €
 Dukát (1393-1395). Budín.  
 Goldgulden (1393-1395). Buda.  
 Goldgulden (1393-1395). Ofen. 

Ḍ Ṙ -  ǧ  Ḉ Jacobi Ventur  Ḑ 3.50 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  
Ḋ Pohl D1-11, Huszár 572, Unger 445/e, CNH.II 118, Pohl D1-11, Lengyel 17/5  
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55.	 EF | EF  1 200 €
 Dukát (1411-1419). Kremnica. Mírně nedoražený.  
 Goldgulden (1411-1419). Kremnitz. Somewhat weakly struck.  
 Goldgulden (1411-1419). Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ũ -  Ǫ/7  Ḑ 3.58 g  ḁ 21,81 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 574, Pohl D3-2, CNH.II 119B, Lengyel 19/4  

56.	 EF | about EF  1 200 €
 Dukát (1415). Kremnica.  
 Goldgulden (1415). Kremnitz.  
 Goldgulden (1415). Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǽ  Ḉ Valentin Winche  Ḑ 3.58 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 573, Pohl D2-33, Lengyel 18/13, Unger 446.j  

57.	 EF | EF  900 €
 Dukát (1424). Budín. Mírně nedoražený.  
 Goldgulden (1424). Buda. Somewhat weakly struck.  
 Goldgulden (1424). Ofen. Leichte Prägeschwäche. 

Ḉ Onofrius Bardi  Ḑ 3.51 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 573, Pohl D2-37, Lengyel 18/7  

VLADISLAV I. JAGELLONSKÝ (1440-1444)
Wladislaus I of Hungary | Wladislaus I. ( Ungarn )

58.    R!	 about UNC | about UNC  3 000 €
 Dukát (1440-1443). Nagybánya. Vzácný! 
 Goldgulden (1440-1443). Baia Mare. Rare! 
 Goldgulden (1440-1443). Neustadt. Selten!

Ḍ ĕ -  Ħ  Ḑ 3.52 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 597, Unger 466g, Pohl F1-7, CNH.II 140, Lengyel 22/2  
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MATYÁŠ KORVÍN (1458-1490)
Matthias Corvinus | Matthias Corvinus

59.	 EF | EF  800 €
 Dukát (1463-1464). Nagybánya. Mírně nedoražený. Vryp na aversu.  
 Goldgulden (1463-1464). Baia Mare. Somewhat weakly struck. Nick on the obverse.  
 Goldgulden (1463-1464). Neustadt. Leichte Prägeschwäche. Kratzer. 

Ḍ ĕ -  Ź  Ḑ 3.52 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 674, Unger 531z, Pohl K1-17, CNH.II 204A, Lengyel 36/18  

VLADISLAV II. JAGELLONSKÝ (1490-1516)
Vladislaus II of Hungary | Vladislaus II. von Ungarn

60.    R!	 EF | EF  3 000 €
 Guldiner 1506. Kremnica. Graffiti C. MENZEL pod štítem. Vzácný! 
 Guldiner 1506. Kremnitz. Engraved C. MENZEL under the coat of arms. Rare! 
 Guldiner 1506. Kremnitz. Graffiti C. MENZEL unter dem Wappen. Selten!

Ḉ Hans Thurzó  Ḑ 15.50 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Unger 632, , Huszár 799  

61.	 about EF | EF  2 000 €
 Guldiner 1506. Kremnica. Stopa po závěsu. Mírně zvlněn ražbou.  
 Guldiner 1506. Kremnitz. Traces of mounting. Slightly wavy from striking.  
 Guldiner 1506. Kremnitz. Henkelspur. Leicht gewellt durch Prägung. 

Ḉ Hans Thurzó  Ḑ 15.30 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Unger 632, Huszár 799 (obverse)  
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62.    R!	 EF | EF  3 000 €
 Dukát (1501). Hermannstadt. Vzácný! 
 Goldgulden (1501). Sibiu. Rare! 
 Goldgulden (1501). Nagyszeben. Selten!

Ḍ ĥ -  ś  Ḉ Johannes Lulay de Bólya  Ḑ 3.54 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 767, Pohl L32-4, Lengyel 79/6  

63.    RR!	 good EF | about UNC  4 000 €
 Dukát 1511. Hermannstadt. Velmi vzácný! 
 Goldgulden 1511. Sibiu. Very rare! 
 Goldgulden 1511. Nagyszeben. Sehr selten!

Ḉ Johannes Lulay de Bólya  Ḑ 3.52 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Pohl L39, Lengyel 108/A/1511, Huszár 780, Unger 616A  

64.    RR!	 good EF | good EF  4 000 €
 Dukát 1516. Hermannstadt. Mírně zvlněný. Velmi vzácný! 
 Goldgulden 1516. Sibiu. Slightly wavy. Very rare! 
 Goldgulden 1516. Nagyszeben. Leicht gewellt. Sehr selten!

Ḍ ǣ -  ś  Ḉ Johannes Lulay de Bólya  Ḑ 3.53 g  ḁ 20,5 mm  Ọ Au  
Ḋ Huszár 786, Unger 618, Pohl L40, CNH.II 262B, Lengyel 113/1/1516  

65.	 EF | EF  3 000 €
 Dukát 1523. Hermannstadt.  
 Goldgulden 1523. Sibiu.  
 Goldgulden 1523. Nagyszeben. 

Ḍ Ţ -  Ḉ Marcus Pempflinger  Ḑ 3.52 g  ḁ 21,5 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 837, Pohl M11-3, Lengyel 136/2/1523  

LUDVÍK JAGELLONSKÝ (1516-1526)
Louis II | Ludwig II.



AUCTION HIGHLIGHT

67.
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66.    RR!	 about UNC | good EF  4 000 €
 Dukát 1526. Kremnica. Velmi vzácný! 
 Goldgulden 1526. Kremnitz. Very rare! 
 Goldgulden 1526. Kremnitz. Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḉ Bernard Beheim  Ḉ Jakub Tornallyai  Ḑ 3.55 g  ḁ 22,5 mm  Ọ Au  
Ḋ Huszár 827, Unger 662c, Pohl M1-3, CNH.II 294, Lengyel 121/3/1526  

SEDMIHRADSKO
Transylvania | Siebenbürgen

GABRIEL BETHLEN (1613-1629)
Gabriel Bethlen | Gabriel Bethlen

67.    R!	 good EF | good EF  5 000 €
 Dukát 1621. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácný v této zachovalosti. Mírně zvlněn 

ražbou. Vzácný! 
 Ducat 1621. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare in this condition. Slightly wavy from 

striking. Rare! 
 Dukat 1621. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten in dieser Erhaltung. Leicht gewellt durch 

Prägung. Selten!
Ḍ K-B  Ḑ 3.48 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Resch 64 var., Huszár Siebenbürgen 335  

68.    R!	 about UNC | good EF  5 000 €
 Tolar 1621. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácný v této zachovalosti. Pěkná patina. 

Vzácný! 
 Thaler 1621. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare in this condition. Nice patina. Rare! 
 Taler 1621. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten in dieser Erhaltung. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.42 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 374, Resch 83  
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69.    RR!	 good VF | EF  3 000 €
 Tolar 1628. Košice. Velmi vzácný! 
 Thaler 1628. Kaschau. Very rare! 
 Taler 1628. Kaschau. Sehr selten!

Ḍ C - C  Ḑ 27.86 g  ḁ 44,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 386, Resch 328, Davenport 4723  

JIŘÍ I. RÁKOCZI (1644-1648)
George I Rákoczi | Georg I. Rákoczi

70.    RRR!	 EF | EF  5 000 €
 Dukát 1633. Kolozsvár. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1633. Cluj-Napoca. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 Dukat 1633. Klausenburg. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 3.34 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár Siebenbürgen 490  
Ex Salgó collection: 667, Ex MCH 3/2012, # 57.

71.	 good VF | good VF  1 000 €
 Dukát 1656. Nagybánya. Nedoražený. Mírně prohnutý.  
 Ducat 1656. Baia Mare. Weakly struck. Slightly bent.  
 Dukat 1656. Neustadt. Prägeschwäche. Leicht gebogen. 

Ḍ Ṏ -  Ṑ  Ḑ 3.39 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Resch 97  

JIŘÍ II. RÁKOCZI (1648-1660)
George II Rákoczi | Georg II. Rákoczi
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72.    RR!	 about EF | about EF  10 000 €
 Tolar 1542. Kladsko. Výjimečný exemplář! Ze staré sbírky. Krásná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. 

Velmi vzácný! 
 Thaler 1542. Klodzko. Extraordinary specimen! From an old collection. Beautiful patina. Remains of mint lustre in the 

fields. Very rare! 
 Taler 1542. Glatz. Prachtexemplar! Aus der alten Sammlung. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. 

Sehr selten!
Ḑ 28.95 g  ḁ 39,7 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 2815, Davenport 8134, Pavlíček–Schön XVII.12, Chaura 100 var.  

PERNŠTEJNOVÉ. JAN IV. (1487-1548)
Pernstein, Johannes IV | Pernstein, Johannes IV.

OBDOBÍ VLÁDY HABSBURKŮ
House of Habsburg | RDR

73.    RRR!	 EF | EF  6 000 €
 Stříbrná medaile 1515. Maxmilián I. jako císař. Nádherná medaile s vysokým reliéfem. Litá. Hlazené plochy. 

Extrémně vzácná! 
 Silver medal 1515. Maximilian I as the Emperor. Beautiful medal with a high relief. Cast. Fields tooled. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1515. Maximilian I. als Kaiser. Wunderschöne Medaille mit hohem Relief. Guss. Felder bearbeitet. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ In der Tradition Hans Dauchers  Ḑ 143.15 g  ḁ 65 mm  Ọ Ag  Ḋ Winter - 86/1, KHM 655b  

MAXMILIÁN I. (1490-1519)
Maximilian I | Maximilian I.
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FERDINAND I. (1526-1564)
Ferdinand I | Ferdinand I.

74.    R!	 about EF | good EF  2 000 €
 Dukát 1541. Kremnica. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat 1541. Kremnitz. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat 1541. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.56 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 895, Unger 716.a  
Ex MCH 2/2012, # 183

75.    RR!	 UNC | UNC  4 000 €
 Dukát 1556. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Velmi vzácný! 
 Ducat 1556. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Very rare! 
 Dukat 1556. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.59 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 895, Unger II. 716a, Friedberg 48  

76.	 about UNC | good EF  3 000 €
 Dukát 1560. Kremnica.  
 Ducat 1560. Kremnitz.  
 Ducat 1560. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.55 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 896, Unger 717  

77.    RR!	 good VF | about EF  2 200 €
 Tolar (1527–1530). Jáchymov. Chaurova značka v ploše. Opracovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Thaler (1527-1530). Joachimsthal. Chaura’s mark in the field. Edge tooled. Very rare! 
 Taler (1527–1530). Joachimsthal. Rand bearbeitet. Marke von Chaura im Feld. Sehr selten!

Ḍ Ḙ  Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 29.09 g  ḁ 40,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 38, Dietiker 104, Halačka 97, Chaura 146 var.  
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78.    R!	 good VF | about EF  800 €
 Tolar (1535–1542). Jáchymov. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Thaler (1535-1542). Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Taler (1535–1542). Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 28.95 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 55, Chaura –, Halačka 106/4  

79.    RRR!	 good VF | good VF  1 200 €
 Tolar (1542). Jáchymov. Nepatrný dvojráz. Stopy koroze. Mírně nedoražený. Čištěný. Chyba střížku. Extrémně vzácný! 
 Thaler (1542). Joachimsthal. Slight double strike. Traces of corrosion. Somewhat weakly struck. Cleaned. Flan defect. 

Extremely rare! 
 Taler (1542). Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. Gereinigt. 

Schrötlingsfehler. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ɠ Ḝ  Ḉ Hans Weizelmann, Martin Kempf  Ḑ 28.91 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 59, Dietiker 127, Chaura –, Halačka –  

80.    RR!	 about EF | EF  1 300 €
 Tolar (1543–1544). Jáchymov. Stopy koroze. Mírně nedoražený. Chyba střížku. Velmi vzácný! 
 Thaler (1543–1544). Joachimsthal. Traces of corrosion. Somewhat weakly struck. Flan defect. Very rare! 
 Taler (1543–1544). Joachimsthal. Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Sehr selten!

Ḍ Ḝ ḝ  Ḉ Wolfgang Roll, Martin Kempf  Ḑ 28.65 g  ḁ 39 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 63, Chaura 193, Halačka 106  

81.	 EF | EF  700 €
 Tolar 1550. Jáchymov. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Thaler 1550. Joachimsthal. Slight double strike. Somewhat weakly struck. Remains of mint lustre in the fields.  
 Taler 1550. Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.88 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 87,  Halačka 114, Chaura 231 var.  
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82.	 about EF | EF  800 €
 Tolar 1552. Jáchymov. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1552. Joachimsthal. Slight double strike.  
 Taler 1552. Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.90 g  ḁ 32-33 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 88,  Halačka 114, Chaura 236 var.  

83.	 EF | EF  1 000 €
 Tolar 1552. Kutná Hora. Pěkná patina. Dvojráz.  
 Thaler 1552. Kuttenberg. Nice patina. Double strike.  
 Taler 1552. Kuttenberg. Schöne Patina. Doppelschlag. 

Ḍ ṳ  Ḑ 28.42 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 22, Halačka 42, Chaura 108 var.  

84.	 VF | VF  800 €
 Tolar 1559. Jáchymov.  
 Thaler 1559. Joachimsthal.  
 Taler 1559. Joachimsthal. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.65 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 89, Halačka 115, Chaura 254  

85.	 about EF | EF  1 200 €
 Tolar 1560. Jáchymov. Drobné stopy koroze. Drobné škrábance.  
 Thaler 1560. Joachimsthal. Light traces of corrosion. Small scratches.  
 Taler 1560. Joachimsthal. Kleine Korrosionsspuren. Kleine Kratzer. 

Ḍ Ẻ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.70 g  ḁ 33 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 89, Halačka 115, Chaura 257 var.  
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86.    R!	 good VF | about EF  500 €
 1/2 Tolar 1556. Jáchymov. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Částečně opracovaná hrana. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 1/2 Taler 1556. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Nice patina. Edge partly tooled. Somewhat weakly struck. 

Rare! 
 1/2 Taler 1556. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. Rand leicht bearbeitet. Leichte Prägeschwäche. 

Selten!
Ḍ Ḽ  Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 14.43 g  ḁ 32,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 35, Dietiker 94, Halačka 126a, Chaura 244 var.  

87.    RR!	 EF | good EF  1 500 €
 Groš 1563. Kremnica. Ražební lesk v plochách! Velmi vzácný! 
 Groschen 1563. Kremnitz. Mint lustre in the fields! Very rare! 
 Groschen 1563. Kremnitz. Spiegelnde Feldern! Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 2.96 g  ḁ 28 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 924, Markl 1324, MzA S. 46  

88.    RRR!	 about EF | about EF  2 000 €
 Stříbrná medaile 1535. Výtvarný model pro ražbu českých tolarů. Kutná Hora. Litá. Hlazené plochy. Nemeškal, L.: 

K otázce zkušební tolarové ražby z roku 1535 v kutnohorské mincovně. ČNM – řada historická 146, 1977, s. 165-174. 
Extrémně vzácná! 

 Silver medal 1535. Artistic model for Bohemian Thaler strikes. Kuttenberg. Cast. Fields tooled. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1535. Kunstmodell für Prägung der böhmischen Taler. Kuttenberg. Guss. Felder bearbeitet. Von 

allergrößter Seltenheit!
Ḉ Jan Zlatník z Liboslavě  Ḑ 36.60 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer –, Markl 611, Janovský 16, Halačka 10, Chaura 71a  
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89.    R!	 good EF | good EF  3 000 €
 Stříbrná medaile (1551). Vykoupení z hříchu. Rajská zahrada - Ježíš na kříži. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním 

leskem v plochách! Vzácná! 
 Silver medal (1551). Redemption from sin. Garden of Eden - Jesus on the Cross. Kremnitz. Extraordinary specimen 

with mint lustre in the fields! Rare! 
 Silbermedaille (1551). Erlösung von den Sünden. Das Paradies - Christus am Kreuz. Kremnitz. Prachtexemplar mit 

spiegelnden Feldern! Selten!
Ḉ Christoph Fueszl  Ḑ 20.89 g  ḁ 42,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár – Procopius 28, Katz 12  

VRATISLAV, MĚSTO
Breslau | Breslau

90.	 about EF | good VF  2 000 €
 Tolar 1544. Vratislav. Ze staré sbírky. Pěkná patina.  
 Thaler 1544. Breslau. From an old collection. Nice patina.  
 Taler 1544. Breslau. Aus der alten Sammlung. Schöne Patina. 

Ḑ 28.50 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 8993  

ARCIVÉVODA KAREL ŠTÝRSKÝ (1564-1590)
Archduke Charles II of Styria | Erzherzog Karl

91.	 about EF | about EF  800 €
 Dukát 1570. Klagenfurt. Drobné škrábance. Mírně zvlněný.  
 Ducat 1570. Klagenfurt. Small scratches. Slightly wavy.  
 Dukat 1570. Klagenfurt. Kleine Kratzer. Leicht gewellt. 

Ḑ 3.45 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ MA, Friedberg 54  
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MAXMILIÁN II. (1564-1576)
Maximilian II | Maximilian II.

92.    R!	 about UNC | good EF  3 000 €
 Dukát 1569. Kremnica. Prohnutý. Vzácný! 
 Ducat 1569. Kremnitz. Bent. Rare! 
 Dukat 1569. Kremnitz. Gebogen. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.55 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 973, Unger 756.a  

93.    R!	 EF | EF  2 000 €
 Dukát 1570. Kremnica. Mírně zvlněný. Vzácný! 
 Ducat 1570. Kremnitz. Slightly wavy. Rare! 
 Dukat 1570. Kremnitz. Leicht gewellt. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.43 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 973, Unger 756.a  

94.	 EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1574. Jáchymov.  
 Thaler 1574. Joachimsthal.  
 Taler 1574. Joachimsthal. 

Ḍ ṏ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 28.33 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Dietiker 233, Halačka 230, Chaura 164  

95.	 VF | VF  400 €
 Tolar 1576. Kutná Hora. Zbytky lakování.  
 Thaler 1576. Kuttenberg. Remains of lacquer.  
 Taler 1576. Kuttenberg. Überreste der Lackierung. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.65 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 244, Halačka 195, Chaura 98  
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96.	 VF | VF  500 €
 Tolar 1576. Kutná Hora.  
 Thaler 1576. Kuttenberg.  
 Taler 1576. Kuttenberg. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.90 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 244, Halačka 195, Chaura 98 var.  

97.    RRR!    ị 1 pcs/mkt	 EF | EF  12 000 €
 Tolar 1576. České Budějovice. Letopočet 1577 přeryt na razidle na 1576. Pravděpodobně se jedná o důsledek zmatku 

při výrobě razidel. V roce 1577 se již mělo razit z razidel se jménem Rudolfa II. Schvalování vzorových ražeb se však z 
důvodu nespokojenosti císaře opakovaně odložilo. Extrémně vzácný! 

 Thaler 1576. Budweis. The year 1577 has been re-engraved to 1576 on the die. This is probably the result of confusion 
in the production of dies. In 1577, dies bearing the name of Rudolph II were already supposed to be used. However, the 
approval of pattern strikes was repeatedly postponed due to the Emperor’s dissatisfaction. Extremely rare! 

 Taler 1576. Budweis. Jahreszahl 1577 neu graviert auf 1576. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ǿ  Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 28.85 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Dietiker 234, Halačka 255, Chaura 217  

98.    R!	 about UNC | about UNC  3 000 €
 Tolar 1576. Kremnica. Vzácný! 
 Thaler 1576. Kremnitz. Rare! 
 Taler 1576. Kremnitz. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.82 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 979, Unger 758  
Ex MCH 2/2012, # 206.
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99.	 VF | good VF  400 €
 60 Krejcar 1569. Kutná Hora.  
 60 Kreutzer 1569. Kuttenberg.  
 60 Kreuzer 1569. Kuttenberg. 

Ḑ 24.42 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6, Halačka 190, Chaura 55  

101.    RR!	 EF | EF  1 500 €
 Stříbrná medaile. Samson v zápasu se lvem - Kristus šlape hadu na hlavu. Kremnica. Hlazené plochy na reversu. 

Částečně opracovaná hrana. Velmi vzácná! 
 Silver medal. Samson fighting the lion - Christ crushing the serpent’s head. Kremnitz. Reverse fields tooled. Edge 

partly tooled. Very rare! 
 Silbermedaille. Samson kämpft mit dem Löwen - Christus zertritt den Kopf der Schlange. Kremnitz. Rückseite-Felder 

bearbeitet. Rand leicht bearbeitet. Sehr selten!
Ḉ Lukas Richter  Ḑ 29.60 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Katz 27, Donebauer 4408, Huszár – Procopius 66  

100.	 VF | VF  500 €
 10 Krejcar 1568. Jáchymov. Pěkná patina.  
 10 Kreutzer 1568. Joachimsthal. Nice patina.  
 10 Kreuzer 1568. Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḍ ḗ  Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 3.85 g  ḁ 26-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 5a/5b, Halačka 213a, Chaura 133 var.  
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RUDOLF II. (1576-1612)
Rudolph II | Rudolf II.

102.    R!	 good EF | good EF  2 000 €
 Dukát 1590. Kremnica. Vzácný! 
 Ducat 1590. Kremnitz. Rare! 
 Dukat 1590. Kremnitz. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.49 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1002, Unger 773.a  

103.	 good VF | about EF  400 €
 Tolar 1580. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz. Chyba střížku. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1580. Kuttenberg. Slight double strike. Flan defect. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1580. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Schrötlingsfehler. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.70 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Halačka 366, Chaura 372 var.  

104.	 about EF | EF  300 €
 Tolar 1581. Kremnica.  
 Thaler 1581. Kremnitz.  
 Taler 1581. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.72 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1030, Unger 790.b  
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105.    RR!	 good VF | good VF  3 000 €
 Tolar 1588. České Budějovice. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Thaler 1588. Budweis. Nice patina. Very rare! 
 Taler 1588. Budweis. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ Ṷ  Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.45 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 47, Halačka 425, Chaura 772  

106.	 good VF | about EF  600 €
 Tolar 1590. Kutná Hora.  
 Thaler 1590. Kuttenberg.  
 Taler 1590. Kuttenberg. 

Ḍ ŗ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.90 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Halačka 366, Chaura 440  

107.	 good VF | good VF  600 €
 Tolar 1591. Kutná Hora.  
 Thaler 1591. Kuttenberg.  
 Taler 1591. Kuttenberg. 

Ḍ ṑ  Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.75 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 368, Halačka 366, Chaura 445–446 var.  
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108.    R!	 good VF | EF  3 000 €
 Tolar 1594. Praha. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1594. Prague. Nice patina. Slight double strike. Rare! 
 Taler 1594. Prag. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ȳ  Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 28.91 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 383, Chaura 300 var., Halačka 312  

109.	 EF | good EF  800 €
 Tolar 1595. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz. Chyba střížku. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1595. Kuttenberg. Slight double strike. Flan defect. Light traces of corrosion.  
 Taler 1595. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Schrötlingsfehler. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ŗ  Ḉ Wolf Herold  Ḑ 29.09 g  ḁ 41,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Halačka 366, Chaura 484-485 var.  

110.    RR!	 EF | good EF  4 000 €
 Tolar 1597. České Budějovice. Výjimečný exemplář! Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Nepatrný 

dvojráz. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Thaler 1597. Budweis. Extraordinary specimen! Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Slight double strike. 

Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Taler 1597. Budweis. Prachtexemplar! Überreste der spiegelnden Felder. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. 

Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!
Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.67 g  Ọ Ag  Ḋ Janovský 55,  Halačka 428, Chaura 799  
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Počátkem srpna roku 1911 prováděli dělníci v Českých Budějovicích stavební úpravy v domě U Bílého anděla v centru historického jádra 
města. V zazděném výklenku v prvním patře domu přitom objevili poklad stříbrných a zlatých mincí uložený v koženém vaku. Poklad 
se skládal z řady dukátů, dvoutolarů, stovek tolarů a drobných mincí. Majitel ukryté hotovosti byl lékárník Georg Seifferheld, majitel 
domu v letech 1614-1619. Lékárenská a ranhojičská živnost mu jistě dost vynášela. Na zdraví málokdo šetří a nejinak tomu jistě bylo i 
na počátku 17. století. Pokud k tomu přidáme věhlasnou reputaci pana lékárníka, leckdo jistě rád připlatil. V roce 1617 obdržel Georg 
Seifferheld dokonce tři zlaté guldeny od samotného arciknížete Maxmiliána za jeho úspěšné léčení. Zlaté mince zabalil do papíru s 
vyúčtováním, ten podepsal a vše uložil k uschované hotovosti. Jenže štěstěna je vrtkavá a nečekané události postihují chudé i bohaté. 
Už nejspíš nikdy nezjistíme, co se lékárníkovi přihodilo, že své celoživotní úspory zanechal na dlouhá staletí jistě ne úmyslně ve zdech 
domu.

Po objevení pokladu zakoupil od majitele domu, lékárníka Františka Latzela, část mincí českobudějovický sběratel František Rožánek. 
Mince z jeho pozůstalosti či jejich část se dostaly do sbírky českobudějovického rodáka Karla Hollscheka, v roce 1956 vydražené v aukci 
vídeňského Dorothea. Část mincí se po roce 1911 dostala i do dalších numismatických sbírek. Dva krásně zachovalé tolary s letopočty 
1597 a 1603 zakoupilo Jihočeské muzeum do svých sbírek v roce 1986 od pamětníka událostí. Ten v létě 1911 pracoval na stavbě jako 
pomocník. Když na sklonku svého života mince prodával, ani se netajil tím, že je onoho léta prostě ukradl.

V tolarové části objevené lékárníkovy hotovosti bylo zastoupeno nápadné množství vzácných tolarů mincmistra Mattighoffera z 
posledních let činnosti českobudějovické mincovny. Nejméně 17 kusů s letopočtem 1597, 22 s letopočtem 1599, 36 s letopočtem 1600, 
41 s letopočtem 1603 a tak dále. Až do rozprodání Hollschekovy sbírky patřily poslední českobudějovické tolary k téměř raritním 
mincím. Jejich výroba byla totiž velmi omezená, vždyť rudolfovské doly, jediné dodávající stříbro do českobudějovické mincovny, 
na sklonku 16. století již pouze živořily. A nakonec byly uzavřeny úplně. Po roce 1600 bylo stříbro získáváno již pouze tavbou rudy z 
překopávaných starých hald nefunkčních dolů.

Je všeobecně známo, že českobudějovické tolary uložené v lékárenském pokladu byly vesměs nápadně pěkně zachovány. Než se 
dostaly do lékárníkova majetku, nejspíš ani dlouho neobíhaly. Ty nejhezčí z tolarů kolujících mezi sběrateli pochází proto bezpochyby 
velmi často z hotovosti uschované Georgem Seifferheldem. Je pravděpodobné, že ve zdech lékárny ležel dlouho bez povšimnutí i 
Mattighofferův tolar s letopočtem 1597, který bude dražen pod položkou 110. A nebude to poprvé. V roce 2020 jsme v naší 22. aukci 
vydražili nádherný českobudějovický tolar s letopočtem 1603 za neuvěřitelných bezmála 16.000 EUR. I ten nejspíš prošel rukama 
bohatého lékárníka.

At the beginning of August 1911, builders in České Budějovice were carrying out construction works in the “U bílého anděla” house in 
the heart of the town’s historic centre. In a bricked-up alcove on the first floor of the house, they discovered a hidden treasure of silver 
and gold coins in a leather pouch. It contained a number of ducats and two-thalers, hundreds of thalers, and other small coins. The 
owner of the hidden cash was the chemist Georg Seifferheld, owner of the house from 1614 to 1619. No one saves money when it comes 
to their health, and this was certainly the case in the early 17th century as well. Add to that the reputation of the chemist, and many 
people were happy to pay extra. In 1617, Georg Seifferheld even received three golden guilders from Archduke Maximilian himself for 
his successful treatment. He then wrapped the gold coins in the receipt, signed it and stored it away with the cash. But fortune is fickle 
and unexpected events befall the poor and the rich alike. We will probably never know what happened to the chemist that made him 
leave his lifelong savings in the walls of his house for many centuries, but we are certain it was not intentional.

After the discovery of the treasure, František Rožánek, a collector from České Budějovice, bought some of the coins from the owner of 
the house, chemist František Latzel. The coins from his estate, or part of them, ended up in the collection of České Budějovice native 
Karel Hollschek. The collection was auctioned in 1956 at the Dorotheum in Vienna. After 1911, some of the coins also made their way into 
other numismatic collections. Two beautifully preserved thalers dated 1597 and 1603 were purchased by the South Bohemian Museum 
for its collections in 1986 from a witness of the events. In the summer of 1911, he had worked as a helper on the construction site. When 
he sold the coins at the end of his life, he made no secret of the fact that he had simply stolen them that summer.

The thaler portion of the chemist’s cash contained a striking number of rare thalers of the mintmaster Mattighoffer from the final years 
of the České Budějovice mint. At least 17 pieces with the year 1597, 22 with the year 1599, 36 with the year 1600, 41 with the year 1603, 
and others. Until the sale of Hollschek’s collection, the last thalers from České Budějovice were almost rare coins. This is because their 
production was very limited, as the Rudolfov mines (the only ones supplying silver to the České Budějovice mint) were already in 
decline at the end of the 16th century. Finally, they were closed completely. After 1600, silver was obtained only by smelting ore from 
the tailings of old, non-functional mines that were being dug up.

It is well known that the thalers from České Budějovice stored in the pharmacy treasure were generally remarkably well preserved. 
They probably had not been in circulation for long before they came into the chemist’s possession. The finest of the thalers circulating 
among collectors, therefore, undoubtedly very often come from the cash kept by George Seifferheld. It is likely that the Mattighoffer 
thaler dated 1597, which will be auctioned under lot 110, also lay unnoticed for a long time within the walls of the pharmacy. And this 
won’t be the first time such a coin is auctioned. In our 22nd auction in 2020, we auctioned the beautiful 1603 České Budějovice thaler 
for the incredible amount of almost EUR 16,000. This thaler probably passed through the hands of the wealthy chemist as well.

Ikonické tolary z “lékárny”

Iconic Thalers from a “Pharmacy”
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111.	 VF | VF  600 €
 Tolar 1597. Kutná Hora. Pěkná patina.  
 Thaler 1597. Kuttenberg. Nice patina.  
 Taler 1597. Kuttenberg. Schöne Patina. 

Ḍ Ŗ  Ḉ Wolf Herold / Jiří Dominig  Ḑ 28.70 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 370, Halačka 366, Chaura 502 
var.  

112.    R!	 good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1603. Kutná Hora. Vzácný! 
 Thaler 1603. Kuttenberg. Rare! 
 Taler 1603. Kuttenberg. Selten!

Ḍ ṕ  Ḉ David Enderle  Ḑ 29.15 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 47, Halačka 369, Chaura 548 var.  

113.    R!	 good VF | good VF  1 000 €
 Tolar 1611. Jáchymov. Stará sběratelská značka na hraně (Ch = Chaura). Pěkná patina. Vzácný! 
 Thaler 1611. Joachimsthal. Old collector’s mark on the edge (Ch = Chaura). Nice patina. Rare! 
 Taler 1611. Joachimsthal. Alte Sammlermarke am Rand (Ch = Chaura). Schöne Patina. Selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.85 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 42, Halačka 395a, Chaura 714  
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114.    R!	 about EF | about EF  1 200 €
 Tolar 1611. Jáchymov. Dvojráz. Vzácný! 
 Thaler 1611. Joachimsthal. Double strike. Rare! 
 Taler 1611. Joachimsthal. Doppelschlag. Selten!

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.95 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 42, Halačka 395a, Chaura 714  

115.	 EF | EF  400 €
 Tolar 1612. Hall. Zbytky ražebního lesku v plochách. Chyba střížku.  
 Thaler 1612. Hall. Remains of mint lustre in the fields. Flan defect.  
 Taler 1612. Hall. Überreste der spiegelnden Felder. Schrötlingsfehler. 

Ḑ 28.75 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3009, Moser–Tursky 387  

116.    RRR!	 VF | VF  1 500 €
 1/4 Tolar 1600. Jáchymov. Chyba střížku. Pěkná patina. Extrémně vzácný! 
 1/4 Thaler 1600. Joachimsthal. Flan defect. Nice patina. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1600. Joachimsthal. Schrötlingsfehler. Schöne Patina. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ḳ  Ḉ Kryštof Taubenreudter  Ḑ 7.05 g  ḁ 28-29 mm  Ọ Ag  Ḋ MA, Janovský 17, Dietiker 318, Halačka 401, Chaura –  

117.    RR!	 EF | about EF  300 €
 Malý groš 1578. Jáchymov. Mírně nedoražený. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nápis MALEI. Velmi vzácný! 
 Kleingroschen 1578. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Rest of lustre in the fields. Very rare! 
 Kleingroschen 1578. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Überreste der spiegelnden Felder. Inschrift MALEI 

Sehr selten!
Ḍ ḻ  Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 1.08 g  ḁ 17 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3a, Hanibal–Novák XIV/1a, Halačka 405, Chaura 602  



53

MATYÁŠ II. (1608-1619)
Matthias II | Matthias II.

118.    R!	 good EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1615. Nagybánya. Ražební lesk v plochách. Mírně prohnutý. Vzácný! 
 Ducat 1615. Baia Mare. Mint lustre in the fields. Slightly bent. Rare! 
 Dukat 1615. Neustadt. Spiegelnde Felder. Leicht gebogen. Selten!

Ḍ Ǻ - Ǧ  Ḑ 3.49 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1086, Unger 827b, Friedberg 88  
Ex MCH 11/2016, # 129

119.    RRR!	 about EF | about EF  12 000 €
 2 Tolar. Tři císaři habsburského rodu. Praha. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Nepatrná stopa po uchu. 

Extrémně vzácný! 
 2 Thaler. Three emperors of the Habsburg monarchy. Prague. Extraordinary specimen! Nice patina. Small traces of 

mounting. Extremely rare! 
 2 Taler. Drei habsburgische Kaiser. Prag. Prachtexemplar! Schöne Patina. Kleine Henkelspur. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 58.20 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 1888, Janovský 23, Halačka 493  

120.	 about EF | EF  1 000 €
 Tolar 1610. Kremnica. Drobné stopy koroze.  
 Thaler 1610. Kremnitz. Light traces of corrosion.  
 Taler 1610. Kremnitz. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.20 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1106, Unger 842  
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121.    R!	 about EF | EF  1 200 €
 Tolar 1612. Panovník s českou královskou korunou. Praha. Opis CO TI. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Drobná stopa 

po uchu. Vzácný! 
 Thaler 1612. Ruler with the Bohemian crown. Prague. Nice patina. Slight double strike. Small traces of mounting. Rare! 
 Taler 1612. Herrscher mit böhmischer Krone. Prag. Inschrift CO TI. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine 

Henkelspur. Selten!
Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.82 g  ḁ 40,05 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 504, Halačka 501  

122.	 about EF | about EF  800 €
 Tolar 1613. Kutná Hora.  
 Thaler 1613. Kuttenberg.  
 Taler 1613. Kuttenberg. 

Ḍ Ḩ  Ḉ Jan Šultys  Ḑ 29.15 g  ḁ 41,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 513, Halačka 528  

123.    R!	 good VF | good VF  1 400 €
 Tolar 1615. Kutná Hora. Částečně hlazené plochy na aversu. Vzácný! 
 Thaler 1615. Kuttenberg. Obverse fields partly tooled. Rare! 
 Taler 1615. Kuttenberg. Vorderseite Felder leicht bearbeitet. Selten!

Ḍ ḩ  Ḉ Augustin Šmilauer  Ḑ 28.70 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 22, Dietiker 515, Halačka 528  
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124.    R!	 good VF | good VF  600 €
 Tolar 1616. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Thaler 1616. Kuttenberg. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Taler 1616. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ O  Ḉ Neobsazeno  Ḑ 28.95 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Dietiker 516, Halačka 528  

125.	 EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1618. Kremnica. Ražební lesk v plochách.  
 Thaler 1618. Kremnitz. Mint lustre in the fields.  
 Taler 1618. Kremnitz. Spiegelnde Felder. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.59 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Unger 847, Huszár 1112  
Ex MCH 9/2015, # 82.

126.	 about EF | EF  400 €
 Tolar 1620. Kremnica. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1620. Kremnitz. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1620. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ K - B  Ḑ 28.46 g  ḁ 43,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1112, Unger 847  
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127.    RRR!	 good VF | good VF  1 500 €
 1/2 Tolar 1614. Kutná Hora. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1614. Kuttenberg. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1614. Kuttenberg. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ḩ  Ḉ Augustin Šmilauer  Ḑ 14.50 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ MA, Janovský 13, Dietiker 498, Halačka 528  

ALBRECHT Z VALDŠTEJNA (1583-1634)
Albrecht von Wallenstein | Albrecht von Wallenstein

129.	 EF | good EF  3 000 €
 Stříbrná medaile 1631 (1731). Albrecht z Valdštejna. Ražební lesk v plochách.  
 Silver medal 1631 (1731). Albrecht von Wallenstein. Mint lustre in the fields.  
 Silbermedaille 1631 (1731). Albrecht von Wallenstein. Spiegelnde Felder. 

Ḉ P. Ch. Becker  Ḑ 24.05 g  ḁ 39 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 3972, Nohejlová s.56  

128.    RR!	 good VF | good VF  400 €
 Stříbrná medaile (1608). Korunovace na uherského krále v Bratislavě. Stopa po závěsu. Velmi vzácná! 
 Silver medal (1608). Coronation of the Hungarian King in Pressburg. Traces of mounting. Very rare! 
 Silbermedaille (1608). Krönung zum König von Ungarn in Pressburg. Henkelspur. Sehr selten!

Ḉ Michael Sock  Ḑ 4.35 g  ḁ 25-26 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IV-A-4b, Huszár – Procopius 91, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) 28b  
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ARCIVÉVODA MAXMILIÁN (1612-1618)
Archduke Maximilian | Erzherzog Maximilian

130.	 about EF | about EF  500 €
 Dukát. Hall. Drobné stopy koroze. Rozdělovací znaménka dvojkřížky.  
 Ducat. Hall. Light traces of corrosion. Dividing crosses.  
 Dukat. Hall. Kleine Korrosionsspuren. Trennzeichen Doppelkreuze. 

Ḑ 3.50 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Friedberg 3379  

131.	 about EF | about EF  300 €
 Tolar 1613. Hall. Pěkná patina.  
 Thaler 1613. Hall. Nice patina.  
 Taler 1613. Hall. Schöne Patina. 

Ḑ 28.60 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3316  

ARCIVÉVODA LEOPOLD V. HABSBURSKÝ (1619-1632)
Archduke Leopold V of Austria | Erzherzog Leopold V.

132.	 EF | EF  800 €
 2 Tolar (1626). Manželství s Klaudií Medicejskou. Hall. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné vady 

střížku.  
 2 Thaler (1626). Marriage with Claudia de’ Medici. Hall. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Small flan 

defects.  
 2 Taler (1626). Vermählung mit Claudia von Medici. Hall. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Kleine 

Schrötlingsfehler. 
Ḑ 57.05 g  ḁ 47,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3331, Moser – Tursky 487  
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133.	 about EF | about EF  800 €
 2 Tolar 1626. Hall. Pěkná patina. Částečně hlazené plochy.  
 2 Thaler 1626. Hall. Nice patina. Fields partly tooled.  
 2 Taler 1626. Hall. Schöne Patina. Felder teilweise geglättet. 

Ḑ 57.80 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3336  

ČESKÉ STAVOVSKÉ POVSTÁNÍ (1619-1621)
Bohemian Revolt | Ständeaufstand in Böhmen

134.	 good VF | good VF  300 €
 3 Tolar 1621 (klipa). Hlohov. Pěkná patina.  
 3 Thaler 1621 (clipe). Hlohov. Nice patina.  
 3 Taler 1621 (Klippe). Glogau. Schöne Patina. 

Ḍ H – R  Ḉ Matyáš Jachtmann a Hans Rieger  Ḑ 12.50 g  ḁ 27x27 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 83, Halačka 638  

135.	 good VF | good VF  300 €
 48 Krejcar 1620. Olomouc. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený.  
 48 Kreutzer 1620. Olomouc. Slight double strike. Somewhat weakly struck.  
 48 Kreuzer 1620. Olmütz. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ B – Z  Ḉ Baltazar Zwirner  Ḑ 14.58 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 610  
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136.    R!	 about EF | about EF  600 €
 24 Krejcar 1619. Praha. Mírně nedoražený. Pěkná patina. V mincmistrovské značce chybí hvězda. Vzácný! 
 24 Kreutzer 1619. Prague. Somewhat weakly struck. Nice patina. Star missing from the mintmaster’s mark. Rare! 
 24 Kreuzer 1619. Prag. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. In dem Münzmeisterzeichen fehlt der Stern. Selten!

Ḍ Ƈ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 7.65 g  ḁ 30-31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 570, Halačka 570  

137.    R!	 EF | EF  300 €
 24 Krejcar 1619. Kutná Hora. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Zbytky ražebního lesku v plochách. Chaurova značka. 

Na koruně chybí perly. Vzácný! 
 24 Kreutzer 1619. Kuttenberg. Nice patina. Somewhat weakly struck. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 24 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Überreste der spiegelnden Felder. Marke von 

Chaura. Selten!
Ḍ Ṕ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 7.85 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9b, Halačka 577  

138.    RR!	 EF | EF  200 €
 24 Krejcar 1622. Vratislav. Nedoražený. Drobné škrábance. Velmi vzácný! 
 24 Kreutzer 1622. Breslau. Weakly struck. Small scratches. Very rare! 
 24 Kreuzer 1622. Breslau. Prägeschwäche. Kleine Kratzer. Sehr selten!

Ḑ 5.05 g  ḁ 29,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 90, Halačka 631  

139.    R!	 about EF | good VF  500 €
 12 Krejcar 1619. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Vzácný! 
 12 Kreutzer 1619. Kuttenberg. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Rare! 
 12 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Selten!

Ḍ Ṕ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 4.42 g  ḁ 28 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4b var. (5 perel), Dietiker 568, Halačka 578  
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140.    RRR!	 about EF | about EF  1 400 €
 3 Krejcar 1619. Jáchymov. Chyba razidla. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 3 Kreutzer 1619. Joachimsthal. Die defect. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 3 Kreuzer 1619. Joachimsthal. Stempelfehler. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ṿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 1.45 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 1b/1a, Dietiker 566, Halačka 596  
Ex Aurea 22/2008, # 1133

FRIDRICH FALCKÝ (1619-1620)
Frederick I | Friedrich von der Pfalz

141.	 good EF | good EF  300 €
 48 Krejcar 1620. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Chyba střížku.  
 48 Kreutzer 1620. Kuttenberg. Somewhat weakly struck. Flan defect.  
 48 Kreuzer 1620. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. 

Ḍ Ṕ  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 15.10 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 597, Halačka 662  

142.	 VF | VF  700 €
 48 Krejcar 1620. Jáchymov.  
 48 Kreutzer 1620. Joachimsthal.  
 48 Kreuzer 1620. Joachimsthal. 

Ḍ ǿ  Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 13.40 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 594, Halačka 678  

143.    RR!	 good EF | good EF  300 €
 Bílý peníz 1620. Kutná Hora. Mírně prasklý ražbou. Mírně nedoražený. Chyba razidla. Velmi vzácný! 
 Weisspfennig 1620. Kuttenberg. Slight mint-made crack. Somewhat weakly struck. Die defect. Very rare! 
 Weisspfennig 1620. Kuttenberg. Leicht geborsten. Leichte Prägeschwäche. Stempelfehler. Sehr selten!

Ḑ 0.28 g  ḁ 11-12 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 2a, Dietiker 563, Halačka 585  
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TRAUTSON. PAUL (1550-1621)
Trautson. Paul | Trautson. Paul

144.	 good VF | good VF  300 €
 Tolar 1620. Vídeň.  
 Thaler 1620. Vienna.  
 Taler 1620. Wien. 

Ḑ 28.30 g  ḁ 42-42,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3425, Pavlíček–Schön 25  

ŠLIKOVÉ. JINDŘICH (1580-1650)
Schlick. Heinrich | Schlick. Heinrich

145.	 EF | EF  3 000 €
 Tolar 1646. S titulem Ferdinanda III. Planá. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. 

Mírně nedoražený.  
 Thaler 1646. With the title of Ferdinand III. Planá. Extraordinary specimen! Nice patina. Remains of mint lustre in the 

fields. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1646. Mit dem Titel Ferdinands III. Plan. Prachtexemplar! Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. 

Leichte Prägeschwäche. 
Ḍ ṭ  Ḉ Caspar Begner von Rösenfeld  Ḑ 29.27 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3408, Smetana–Jakymenková CB15/a  

FERDINAND II. (1619-1637)
Ferdinand II | Ferdinand II.

146.	 EF | EF  6 000 €
 2 Dukát 1637. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 2 Ducats 1637. Prague. Remains of mint lustre in the fields.  
 2 Dukaten 1637. Prag. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḍ Ṣ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 6.95 g  ḁ 27-28 mm  Ọ Au  Ḋ Janovský 88, Friedberg 40, Halačka 725  
Ex ČNS Praha 29/2003, # 20
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147.    R!	 good EF | good EF  4 000 €
 Dukát 1632. Kremnica. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat 1632. Kremnitz. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat 1632. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.47 g  ḁ 22,8 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1166, Herinek 239, Unger 891  
Ex MCH 3/2012, # 48.

148.    R!	 about UNC | about UNC  5 000 €
 Dukát 1633. Kremnica. Vzácný! 
 Ducat 1633. Kremnitz. Rare! 
 Dukat 1633. Kremnitz. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.50 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1166, Unger 891  

149.	 good VF | good VF  400 €
 Tolar 1623. Praha. Drobné stopy koroze. Chyba střížku.  
 Thaler 1623. Prague. Light traces of corrosion. Flan defect.  
 Taler 1623. Prag. Kleine Korrosionsspuren. Schrötlingsfehler. 

Ḍ Ḧ  Ḉ Jan Suttner  Ḑ 28.90 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 49, Halačka 741  

150.	 about EF | EF  400 €
 Tolar 1624. Jáchymov.  
 Thaler 1624. Joachimsthal.  
 Taler 1624. Joachimsthal. 

Ḍ Ṥ  Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 29.10 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Halačka 838  
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151.	 good VF | good VF  1 000 €
 Tolar 1624. Brno. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Pěkná patina.  
 Thaler 1624. Brno. Somewhat weakly struck. Slight double strike. Nice patina.  
 Taler 1624. Brünn. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Schöne Patina. 

Ḍ B – CW  Ḉ Kryštof Wohnsiedler  Ḑ 28.55 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3146, Halačka 874a  

152.	 VF | good VF  200 €
 Tolar 1624. Praha. Stopa po závěsu. Pěkná patina.  
 Thaler 1624. Prague. Traces of mounting. Nice patina.  
 Taler 1624. Prag. Henkelspur. Schöne Patina. 

Ḍ ḥ  Ḉ Jan Suttner  Ọ Ag  Ḋ Janovský 50, Halačka 741  
Ex Macho & Chlapovič 26/2021, # 2311 (Novák collection)

153.    R!	 about EF | EF  400 €
 Tolar 1624. Jáchymov. Mírně nedoražený. Mírně prasklý ražbou. Opis FERDINANDVS II D - G - R (G mezi nohama 

panovníka). Vzácný! 
 Thaler 1624. Joachimsthal. Somewhat weakly struck. Slightly broken. Inscription FERDINANDVS II D - G - R (G 

between the ruler’s legs). Rare! 
 Taler 1624. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leicht geborsten. Inschrift FERDINANDVS II D - G - R (G zwischen 

den Beinen des Herrschers) Selten!
Ḍ Ṥ  Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 28.90 g  ḁ 41-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 18 (pouze ročník 1623), Halačka 838  
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154.	 good VF | good VF  400 €
 Tolar 1624. Praha. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1624. Prague. Slight double strike.  
 Taler 1624. Prag. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ Ḧ  Ḉ Jan Suttner  Ḑ 28.55 g  ḁ 41-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 50, Halačka 741  

155.	 about EF | about EF  300 €
 Tolar 1625. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1625. Kuttenberg. Slight double strike.  
 Taler 1625. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ (Ṁ)  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 28.90 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 49, Halačka 798  

156.	 VF | VF  400 €
 Tolar 1625. Praha. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1625. Prague. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1625. Prag. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.75 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 55, Halačka 741  
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157.	 good VF | about EF  300 €
 Tolar 1628. Vídeň. Pěkná patina.  
 Thaler 1628. Vienna. Nice patina.  
 Taler 1628. Wien. Schöne Patina. 

Ḍ Ḱ  Ḉ Matthias Fellner  Ḑ 28.50 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3091  

158.	 EF | good EF  800 €
 Tolar 1631. Kremnica.  
 Thaler 1631. Kremnitz.  
 Taler 1631. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.65 g  ḁ 47 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1179, Unger 898 a  

159.	 about EF | EF  800 €
 Tolar 1632. Praha. Mírně nedoražený. Dvojráz.  
 Thaler 1632. Prague. Somewhat weakly struck. Double strike.  
 Taler 1632. Prag. Leichte Prägeschwäche. Doppelschlag. 

Ḍ Ȯ  Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 28.90 g  ḁ 43-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 66, Dietiker 717, Halačka 749a  
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160.	 good VF | about EF  500 €
 Tolar 1632. Nagybánya. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Thaler 1632. Baia Mare. Remains of mint lustre in the fields.  
 Taler 1632. Neustadt. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḍ N - B  Ḑ 28.20 g  ḁ 43-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1181 var, Herinek 591, Unger 900  
Ex MCH 14/2017, # 121.

161.	 EF | good EF  800 €
 Tolar 1632. Kremnica. Pěkná patina.  
 Thaler 1632. Kremnitz. Nice patina.  
 Taler 1632. Kremnitz. Schöne Patina. 

Ḍ K - B  Ḑ 28.65 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1179, Unger 898.a  

162.	 about EF | EF  300 €
 Tolar 1633. Kremnica. Zkouška kovu na hraně.  
 Thaler 1633. Kremnitz. Metal proof on the edge.  
 Taler 1633. Kremnitz. Metallprüfung auf dem Rand. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.50 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1177, Unger 897  
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163.	 about EF | about EF  500 €
 Tolar 1634. Vídeň. Pěkná patina.  
 Thaler 1634. Vienna. Nice patina.  
 Taler 1634. Wien. Schöne Patina. 

Ḍ Ḱ  Ḉ Matthias Fellner  Ḑ 28.60 g  ḁ 42,5-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3091  

164.    RR!	 good EF | about UNC  1 200 €
 Tolar 1637. Vídeň. Výjimečný exemplář! Ražební lesk v plochách. Stopy koroze. Velmi vzácný! 
 Thaler 1637. Vienna. Extraordinary specimen! Mint lustre in the fields. Traces of corrosion. Very rare! 
 Taler 1637. Wien. Prachtexemplar! Spiegelnde Felder. Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḉ Virgilius Vestenburg  Ḑ 27.90 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ MA, Davenport 3091, Herinek 402  

165.    RRR!	 EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1638. Praha. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný dvojráz. Mírně 

nedoražený.  Posmrtná ražba. Extrémně vzácný! 
 Thaler 1638. Prague. Extraordinary specimen! Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Slight double strike. 

Somewhat weakly struck. Posthumous strike. Extremely rare! 
 Taler 1638. Prag. Prachtexemplar! Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Leichter Doppelschlag. Leichte 

Prägeschwäche.  Posthume Prägung. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ḻ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 28.92 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ MA, Janovský 70, Dietiker 718, Halačka 749  
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166.	 EF | EF  200 €
 150 Krejcar 1622. Kutná Hora. Nedoražený.  
 150 Kreutzer 1622. Kuttenberg. Weakly struck.  
 150 Kreuzer 1622. Kuttenberg. Prägeschwäche. 

Ḍ (Ṁ)  Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 24.85 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Halačka 769  

167.    R!	 good EF | good EF  600 €
 150 Krejcar 1622. Jáchymov. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Drobné stopy 

koroze. Mírně prasklý ražbou. Vzácný! 
 150 Kreutzer 1622. Joachimsthal. Extraordinary specimen! Nice patina. Slight double strike. Somewhat weakly struck. 

Light traces of corrosion. Slight mint-made crack. Rare! 
 150 Kreuzer 1622. Joachimsthal. Prachtexemplar! Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. 

Kleine Korrosionsspuren. Leicht geborsten. Selten!
Ḍ Ṥ  Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 24.41 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Halačka 824  

168.	 good VF | good VF  400 €
 60 Krejcar 1621. Praha. Stopa po závěsu. Hlazené plochy.  
 60 Kreutzer 1621. Prague. Traces of mounting. Fields tooled.  
 60 Kreuzer 1621. Prag. Henkelspur. Felder bearbeitet. 

Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 11.75 g  ḁ 34,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Halačka 701  
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169.    RRR!	 EF | EF  1 000 €
 24 Krejcar 1621. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné stopy koroze. Mírně prasklý. Mírně nedoražený. 

Extrémně vzácný! 
 24 Kreutzer 1621. Prague. Remains of mint lustre in the fields. Light traces of corrosion. Slightly cracked. Somewhat 

weakly struck. Extremely rare! 
 24 Kreuzer 1621. Prag. Überreste der spiegelnden Felder. Kleine Korrosionsspuren. Leicht geborsten.  Leichte 

Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ (Ȩ)  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 3.79 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ MA –, Janovský 5 (pouze ročník 1623), Dietiker –, Halačka 704a  

170.    RRR!	 VF | VF  600 €
 15 Krejcar 1622. Chyboražba - 51 Krejcar. Praha. Mírně nedoražený. Extrémně vzácný! 
 15 Kreutzer 1622. Mint error – 51 Kreutzer. Prague. Somewhat weakly struck. Extremely rare! 
 15 Kreuzer 1622. Fehlprägung - 51 Kreuzer. Prag. Leichte Prägeschwäche. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȩ  Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 2.70 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4b, Halačka 705 var.  

171.	 about UNC | about UNC  200 €
 15 Krejcar 1622. Brno. Chyba střížku. Drobné stopy koroze.  
 15 Kreutzer 1622. Brno. Flan defect. Light traces of corrosion.  
 15 Kreuzer 1622. Brünn. Schrötlingsfehler. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḑ 2.90 g  ḁ 25-26 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 866  

172.    RR!	 about EF | EF  5 000 €
 Zlatá medaile (10 Dukát). Salvator Mundi - Dar města Vídně. Vídeň. Po 1616, před 1663. Krabička. Velmi vzácná! 
 Gold medal (10 Ducat). Salvator Mundi - Gift of the city of Vienna. Vienna. After 1616, before 1663. Case. Very rare! 
 Goldmedaille (10 Dukaten). Salvator Mundi - Geschenk der Stadt Wien. Wien. Nach 1616, vor 1663. Im Etui. 

Sehr selten!
Ḑ 34.75 g  ḁ 38 mm  Ọ Au  
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FERDINAND III. (1637-1657)
Ferdinand III | Ferdinand III.

173.    RR!	 EF | good EF  30 000 €
 10 Dukát 1641. Vídeň. Drobná zkouška kovu na hraně. Velmi vzácný! 
 10 Ducats 1641. Vienna. Minor metal proof on the edge. Very rare! 
 10 Dukaten 1641. Wien. Kleine Metallprüfung auf dem Rand. Sehr selten!

Ḉ Hans Jacob Stadler  Ḑ 34.61 g  ḁ 43,5 mm  Ọ Au  Ḋ Herinek 8, Friedberg 209  

174.    RRR!    ị 2 pcs/mkt	 EF | EF  20 000 €
 2 Dukát 1643. Kremnica. Nepublikovaný. Mírně zvlněný. Extrémně vzácný! 
 2 Ducats 1643. Kremnitz. Unpublished. Slightly wavy. Extremely rare! 
 2 Dukaten 1643. Kremnitz. Unediert. Leicht gewellt. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 6.95 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár -, Unger -, Herinek -, Friedberg -  
Ex Numismatica Ars Classica 28/2005, #78

175.    R!	 about UNC | about UNC  5 000 €
 Dukát 1639. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat 1639. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat 1639. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.50 g  ḁ 22,5 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1216, Herinek 271, Unger 925  
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176.    R!	 UNC | UNC  4 000 €
 Dukát 1640. Kremnica. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat 1640. Kremnitz. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat 1640. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.50 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1216, Herinek 272, Unger 925  

177.    RR!	 good EF | UNC  8 000 €
 Dukát 1642. Kremnica. Velmi vzácný! 
 Ducat 1642. Kremnitz. Very rare! 
 Dukat 1642. Kremnitz. Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.48 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  

178.	 good VF | about EF  1 000 €
 Tolar 1641. Praha. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz.  
 Thaler 1641. Prague. Nice patina. Somewhat weakly struck. Slight double strike.  
 Taler 1641. Prag. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. 

Ḍ Ṣ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 29.08 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 810, Halačka 1172, Chaura 27 var.  

179.    R!	 about EF | EF  3 000 €
 Tolar 1644. Jáchymov. Stopa po závěsu. Lehce hlazené plochy na aversu. Vzácný! 
 Thaler 1644. Joachimsthal. Traces of mounting. Obverse fields lightly tooled. Rare! 
 Taler 1644. Joachimsthal. Henkelspur. Vorderseite Felder leicht bearbeitet. Selten!

Ḍ Ȉ  Ḉ David Knobloch  Ḑ 28.55 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 813, Halačka 1210, Chaura 106  
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180.	 good VF | good VF  300 €
 Tolar 1647. Vídeň. Pěkná patina.  
 Thaler 1647. Vienna. Nice patina.  
 Taler 1647. Wien. Schöne Patina. 

Ḍ ṡ  Ḉ Jakob Stadler  Ḑ 28.60 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3174  

181.	 EF | about UNC  1 000 €
 Tolar 1648. Kremnica.  
 Thaler 1648. Kremnitz.  
 Taler 1648. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.51 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1241, Unger 939.a  

182.	 EF | EF  500 €
 Tolar 1651. Kremnica. Stopy koroze.  
 Thaler 1651. Kremnitz. Traces of corrosion.  
 Taler 1651. Kremnitz. Korrosionsspuren. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1242, Unger 939.a  NGC AU58 #4333679-001 
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183.	 EF | EF  300 €
 Tolar 1652. Kremnica. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1652. Kremnitz. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1652. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.52 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1242, Unger 939.a  

184.	 EF | about EF  1 000 €
 Tolar 1657. Kremnica.  
 Thaler 1657. Kremnitz.  
 Taler 1657. Kremnitz. 

Ḍ K - B / v  Ḑ 28.67 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1244, Unger 939.c  

185.    R!	 about EF | about EF  500 €
 Tolar 1659. Kremnica. Poslední ročník! Vzácný! 
 Thaler 1659. Kremnitz. Final year of issue! Rare! 
 Taler 1659. Kremnitz. Letzter Jahrgang! Selten!

Ḍ K - B / v  Ḑ 28.30 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1244, Unger 939.c, Herinek 491  
Ex MCH 1/2011, # 78
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186.    RRR!	 good VF | about EF  8 000 €
 1/2 Tolar 1641. Praha. Pěkná patina. Ze staré sbírky. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1641. Prague. Nice patina. From an old collection. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1641. Prag. Schöne Patina. Aus der alten Sammlung. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ṣ  Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 14.36 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 803, Halačka 1175, Chaura –  

187.    RRR!	 good VF | about EF  4 000 €
 1/2 Tolar 1656. Praha. Pěkná patina. Drobná stopa po uchu. Ze staré sbírky. Extrémně vzácný! 
 1/2 Thaler 1656. Prague. Nice patina. Small traces of mounting. From an old collection. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1656. Prag. Schöne Patina. Kleine Henkelspur. Aus der alten Sammlung. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ḳ  Ḉ Kryštof Margalík  Ḑ 14.23 g  ḁ 37 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12, Dietiker 804, Halačka 1175, Chaura –  

188.    RR!	 EF | about EF  600 €
 Stříbrná medaile 1627 (Tolar). Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Opracovaná hrana. Stará sběratelská 

značka na hraně. Velmi vzácná! 
 Silver Medal 1627 (Thaler). Coronation of the Bohemian king in Prague. Prague. Edge tooled. Old collector’s mark on 

the edge. Very rare! 
 Silbermedaille 1627 (Taler). Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Rand bearbeitet. Alte Sammlermarke am 

Rand. 
Sehr selten!
Ḉ Donat Starckh  Ḑ 29.15 g  ḁ 40-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák VII-B-1b, Montenuovo 785-787, Donebauer 2346  
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ARCIVÉVODA FERDINAND KAREL (1646-1662)
Ferdinand Charles Archduke | Erzherzog Ferdinand Karl

189.	 good EF | EF  1 000 €
 2 Tolar (1654). Hall. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina.  
 2 Thaler (1654). Hall. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina.  
 2 Taler (1654). Hall. Spiegelnde Felder. Schöne Patina. 

Ḑ 57.70 g  ḁ 47 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3363, Moser–Tursky 512  

190.    RRR!	 EF | good EF  200 000 €
 5 Dukát 1675. Bratislava. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Nejhezčí známý kus! 

Extrémně vzácný! 
 5 Ducats 1675. Pressburg. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Most 

beautiful known piece! Extremely rare! 
 5 Dukaten 1675. Pressburg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Das beste aufgezeichnete 

Exemplar! Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ ǲ  Ḉ Georgius Cetto  Ḑ 17.45 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Au  
Ex Dorotheum 486/1997, #296

191.    RR!	 good EF | about UNC  3 000 €
 Dukát 1664. Kremnica. Velmi vzácný! 
 Ducat 1664. Kremnitz. Very rare! 
 Dukat 1664. Kremnitz. Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.46 g  ḁ 22,5 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1320, Herinek 330  
Ex MCH 1/2011, # 85.

LEOPOLD I. (1657-1705)
Leopold I | Leopold I.
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192.	 EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1679. Kremnica.  
 Ducat 1679. Kremnitz.  
 Dukat 1679. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.47 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1321, Herinek 345  
Ex MCH 2/2012, # 252.

193.    R!	 EF | EF  2 000 €
 Dukát 1685. Vídeň. Vyrovnávaný. Vzácný! 
 Ducat 1685. Vienna. Straightened. Rare! 
 Dukat 1685. Wien. Egalisiert. Selten!

Ḍ (MM)  Ḉ Matthias Mittermayer  Ḑ 3.40 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ MzA 184, Herinek 231  
Ex WAG 46/2008, # 1742, Ex UBS 71/2007, # 69

194.    R!	 EF | good EF  2 000 €
 Dukát 1690. Kremnica. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Ducat 1690. Kremnitz. Somewhat weakly struck. Rare! 
 Dukat 1690. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.48 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1320, Unger 992.a, CNA 73-i-4  

195.	 good EF | good EF  2 000 €
 Dukát 1693. Kremnica.  
 Ducat 1693. Kremnitz.  
 Dukat 1693. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.48 g  ḁ 22,4 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1321, Herinek 359, Friedberg 128  
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196.	 good EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1696. Kremnica.  
 Ducat 1696. Kremnitz.  
 Dukat 1696. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.47 g  ḁ 21,5 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1322, Herinek 362, Unger 992.a  

197.	 good EF | good EF  1 000 €
 Dukát 1700. Nagybánya. Mírně nedoražený.  
 Ducat 1700. Baia Mare. Somewhat weakly struck.  
 Dukat 1700. Neustadt. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ N-B  Ḑ 3.40 g  ḁ 21,5 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1331, Unger 996.d  

198.    R!	 about UNC | UNC  4 000 €
 Dukát 1703. Kremnica. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Výjimečný exemplář! 

Vzácný! 
 Ducat 1703. Kremnitz. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Extraordinary 

specimen! Rare! 
 Dukat 1703. Kremnitz. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Prachtexemplar! Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 3.45 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1322, Unger 992.a  
Ex MCH 3/2012, # 72.

199.    RR!	 about UNC | about UNC  4 000 €
 1/3 Dukátu 1646. Kremnica. Velmi vzácná! 
 1/3 Ducat 1646. Kremnitz. Very rare! 
 1/3 Dukat 1646. Kremnitz. Sehr selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 1.14 g  ḁ 15 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1348  
Ex MCH 1/2011, # 89.
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200.    R!	 good EF | good EF  1 200 €
 Tolar 1661. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácný! 
 Thaler 1661. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare! 
 Taler 1661. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten!

Ḍ K - B / V  Ḑ 28.68 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1365, Unger 425, CNA 13-h-6  
Ex MCH 6/2014, # 84.

201.    R!	 EF | EF  4 000 €
 Tolar 1662. Kremnica. Vzácný! 
 Thaler 1662. Kremnitz. Rare! 
 Taler 1662. Kremnitz. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.17 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1368, Unger 1018  

202.	 EF | good EF  800 €
 Tolar 1682. Kremnica. Čištěný. Mírně nedoražený.  
 Thaler 1682. Kremnitz. Cleaned. Somewhat weakly struck.  
 Taler 1682. Kremnitz. Gereinigt. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.25 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1371, Herinek 728, Unger 1019  
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203.	 about EF | about EF  400 €
 Tolar 1687. Nagybánya. Škrábanec. Naprasklý.  
 Thaler 1687. Baia Mare. Scratch. Slightly cracked.  
 Taler 1687. Neustadt. Kratzer. Geborsten. 

Ḍ N-B  Ḑ 28.32 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  

204.    R!	 UNC | UNC  7 000 €
 Tolar 1691. Kremnica. Nejhezčí známý kus! Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. 

Vzácný! 
 Thaler 1691. Kremnitz. Most beautiful known piece! Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre 

in the fields. Rare! 
 Taler 1691. Kremnitz. Das beste aufgezeichnete Exemplar! Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Selten!
Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.84 g  ḁ 46,8 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1372, Herinek 733, Unger 1020  
Ex MCH 7/2014, # 214

205.	 EF | good EF  400 €
 Tolar 1695. Kremnica.  
 Thaler 1695. Kremnitz.  
 Taler 1695. Kremnitz. 

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.75 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1374, Unger 1022.a  
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206.    R!	 good EF | about UNC  1 200 €
 Tolar 1703. Kremnica. Pěkná patina. Poslední ročník! Hranka. Vzácný! 
 Thaler 1703. Kremnitz. Nice patina. Final year of issue! Edge nick. Rare! 
 Taler 1703. Kremnitz. Schöne Patina. Letzter Jahrgang! Randfehler. Selten!

Ḍ Ǫ - Ǧ  Ḑ 28.40 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1375, Unger 1023, Herinek 748  
Ex MCH 12/2017, # 93.

207.	 good EF | good EF  600 €
 Tolar 1704. Praha.  
 Thaler 1704. Prague.  
 Taler 1704. Prag. 

Ḍ G.E  Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.57 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1395, Herinek 659  

208.	 EF | good EF  300 €
 Stříbrný žeton 1655. Korunovace na uherského krále v Bratislavě. Kremnica.  
 Silver token 1655. Coronation of the Hungarian king in Pressburg. Kremnitz.  
 Silberjeton 1655. Krönung zum ungarischen König in Pressburg. Kremnitz. 

Ḑ 1.35 g  ḁ 17 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IX-C-5b, Montenuovo 861, Soltész-Tóth-Pálffy (2016)  98  

209.	 good EF | good EF  800 €
 Stříbrná medaile 1656 (Tolar). Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Zkouška kovu na hraně.  
 Silver medal 1656 (Thaler). Coronation of the Bohemian king in Prague. Prague. Metal proof on the edge.  
 Silbermedaille 1656 (Taler). Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Metallprüfung auf dem Rand. 

Ḉ Salomon Scultet von Scholtisheym  Ḑ 26.80 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IX-D-1b  
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210.    R!	 about EF | about EF  300 €
 Stříbrná medaile 1687. Bitva u Siklós. Norimberk. Opis na hraně. Vzácná! 
 Silver medal 1687. Battle of Siklos. Nuremberg. Inscription on the edge. Rare! 
 Silbermedaille 1687. Auf die Schlacht bei Siklos. Nürnberg. Randschrift. Selten!

Ḍ GH/LGL  Ḉ Georg Hautsch  Ḉ Lazar Gottlieb Lauffer  Ḑ 33.80 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1056, Héri 331  

211.	 EF | EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1686 (Tolar). Osvobození Budínu od Turků. Kremnica.  
 Silver medal 1686 (Thaler). Liberation of Buda from the Turks. Kremnitz.  
 Silbermedaille 1686 (Taler). Befreiung von Ofen (Buda) von den Türken. Kremnitz. 

Ḍ C.H.R.  Ḉ Christian Herman Roth von Rothenfels  Ḑ 28.35 g  ḁ 51-52 mm  Ọ Ag  
Ḋ Montenuovo 1017, Huszár-Procopius 151, Voglhuber 240, Horsky 2125, Héri 243  

212.    RRR!	 about EF | about EF  300 €
 Stříbrná medaile 1686. Na všechna vítězství roku v protitureckých bitvách v Uhrách. Norimberk. Opis na hraně. 

Extrémně vzácná! 
 Silver medal 1686. On the victories of the year in battles against the Turks in Hungary. Nuremberg. Inscription on the 

edge. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1686. Auf die Siege des Jahres im Krieg gegen die Türken in Ungarn.. Nürnberg. Randschrift. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ .HIW.  Ḉ Johann Jakob Wolrab  Ḑ 44.65 g  ḁ 48 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1028, Horsky 2134, Héri 208  
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213.    RRR!	 about VF | about VF  3 000 €
 Zlatá medaile (10 Dukát). Svatojiřská medaile. Karlovský Bělehrad. Stopa po závěsu. Opracovaná hrana. 

Extrémně vzácná! 
 Gold medal (10 Ducats). St. George’s medal. Alba Iulia. Traces of mounting. Edge tooled. Extremely rare! 
 Goldenmedaille (10 Dukaten). St.-Georgsmedaille. Karlsburg / Weissenburg. Henkelspur. Rand bearbeitet. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ H  Ḉ Karl Josef Hoffmann  Ḑ 34.35 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 27, Huszár – Procopius 200  

214.    R!	 good EF | good EF  10 000 €
 Zlatá medaile (5 Dukát). Svatojiřská medaile. Kremnica. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v 

plochách. Vzácná! 
 Gold medal (5 Ducats). St. George’s medal. Kremnitz. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like 

lustre in the fields. Rare! 
 Goldmedaille (5 Dukaten). St.-Georgsmedaille. Kremnitz. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Selten!
Ḍ C.H.R.  Ḉ Christian Herman Roth von Rothenfels  Ḑ 17.33 g  ḁ 36-38 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár-Procopius 156, Huszár 6  

216.    R!	 good EF | good EF  5 000 €
 Zlatá medaile (2 Dukát). Svatojiřská medaile. Kremnica. Mírně prohnutá. Signovaná. Vzácná! 
 Gold medal (2 Ducats). St. George’s medal. Kremnitz. Slightly bent. Signed. Rare! 
 Goldmedaille (2 Dukaten). St.-Georgsmedaille. Kremnitz. Leicht gebogen. Signiert. Selten!

Ḍ C.H.R.  Ḉ Christian Hermann Roth  Ḑ 7.00 g  ḁ 30 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár-Procopius 158, Huszár 7  

215.    RR!	 good EF | good EF  8 000 €
 Zlatá medaile (3 Dukát). Svatojiřská medaile. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! 

Velmi vzácná! 
 Gold medal (3 Ducats). St. George’s medal. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Very rare! 
 Goldmedaille (3 Dukaten). St.-Georgsmedaille. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Sehr selten!

Ḉ Jeremiáš Roth  Ḑ 10.51 g  ḁ 27-28 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 17  

SVATOJIŘSKÉ MEDAILE
St. George’s Medals | St.-Georgsmedaillen
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217.	 EF | EF  400 €
 Stříbrná medaile. Svatojiřská medaile.  
 Silver medal. St. George’s medal.  
 Silbermedaille. St.-Georgsmedaille. 

Ḉ nach Christian Hermann Roth  Ḑ 25.80 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 42, Huszár – Procopius 155  

219.    RR!	 about EF | about EF  500 €
 Stříbrná medaile. Na přátelství. Kremnica. Styl a ražba taškovým lisem poukazují na práci J.R. staršího, případně jeho 

brata Hermanna, kterému práci přiřaďuje Fiala (Stempel Sammlung 1778). Práce J.R. mladšího jsou už stylově pevně 
posazené v baroku a ražené balanciérem. Řazení v katalogu Huszár-Prokopius je tak trošku matoucí, podobně jako 
Fialovo řazení do období pozdějších ražeb Karla VI. Škrábance. Velmi vzácná! 

 Silver medal. Friendship medal. Kremnitz. The style and the use of the roller pressing machine in the striking process 
points to the work of J. R. Senior, or possibly his brother Hermann, to whom Fiala attributes the work (Stempel Sammlung 
1778). The works of J. R. Junior are already firmly rooted in the Baroque style and struck with a screw press (a spindle 
press). The classification in the Huszár-Prokopius catalogue is somewhat confusing, as is Fiala’s placing of it in the 
period of late Charles VI mintages. Scratches. Very rare! 

 Silbermedaille. Freundschaftsmedaille. Kremnitz. Der Stil der Spätrenaissance und die Prägung mit einer Taschenpresse 
weisen auf das Werk von J.R. des Älteren, gegebenenfalls seines Bruders Hermann, hin, dem Fiala die Arbeit zuordnet 
(Stempel Sammlung 1778). Die Arbeiten von J.R. des Jüngeren sind schon stilistisch fest im Barockstil verwurzelt und 
mit dem Balancier geprägt. Die Einordnung im Huszár-Prokopius-Katalog ist daher etwas verwirrend, ähnlich wie die 
Einordnung von Fiala in die Zeit der späteren Prägungen Karls VI. Kratzer. Sehr selten!
Ḍ R  Ḉ Jeremias Roth von Rothenfels der Ältere  Ḑ 28.65 g  ḁ 47-48 mm  Ọ Ag  
Ḋ Katz 26, Huszár-Procopius 179, Stempel Sammlung 1778  

218.	 good EF | about UNC  300 €
 Zlatá medaile (1/4 Dukát). Na přátelství. Kremnica.  
 Gold medal (1/4 Ducat). Friendship medal. Kremnitz.  
 Goldmedaille (1/4 Dukat). Freundschaftsmedaille. Kremnitz. 

Ḉ Jeremias Roth  Ḑ 0.86 g  ḁ 14 mm  Ọ Au  Ḋ Katz 33, Huszár-Procopius 181a  

MEDAILE NA PŘÁTELSTVÍ
Friendship Medals | Freundschaftsmedaillen
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220.    RRR!	 good VF | good VF  500 €
 Stříbrná medaile. Na přátelství. Kremnica. Částečně opracovaná hrana. Ražená taškovým lisem. Extrémně vzácná! 
 Silver medal. Friendship medal. Kremnitz. Edge partly tooled. Roller pressed. Extremely rare! 
 Silbermedaille. Freundschaftsmedaille. Kremnitz. Rand leicht bearbeitet. Prägung mit einer Taschenpresse. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ R  Ḉ Jeremias Roth von Rothenfels der Ältere  Ḑ 24.35 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Katz 25, Huszár – Procopius 180  

SCHWARZENBERGOVÉ. FERDINAND WILHELM EUSEBIUS (1683-1703)
Schwarzenberg. Ferdinand Wilhelm Eusebius | Schwarzenberg. Ferdinand Wilhelm Eusebius

221.	 EF | about EF  400 €
 Tolar 1696. Vídeň. Dorývaný v plochách.  
 Thaler 1696. Vienna. Manually finished engraving in the fields.  
 Taler 1696. Wien. Nachträglich graviert in Feldern. 

Ḍ GF - N  Ḉ Georg Friedrich Nürnberger  Ḑ 28.87 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön 8, Holzmair 85  

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703-1711)
Francis II Rákóczi | Franz II. Rákóczi

222.    R!	 EF | good EF  10 000 €
 Dukát 1705. Kremnica. Vzácný! 
 Ducat 1705. Kremnitz. Rare! 
 Dukat 1705. Kremnitz. Selten!

Ḍ K-B  Ḑ 3.45 g  ḁ 23-24 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1521, Friedberg 160  
Ex Colonel E.H.R. Green collection (1848-1936), Eric P. Newman collection
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223.    RRR!    ị 5 pcs/mkt	 good EF | good EF  40 000 €
 Dukát 1707. Kremnica. Mírně zvlněný. Extrémně vzácný! 
 Ducat 1707. Kremnitz. Slightly wavy. Extremely rare! 
 Dukat 1707. Kremnitz. Leicht gewellt. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ K-B  Ḑ 3.45 g  ḁ 23-24 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1521, Friedberg 160  
Ex Colonel E.H.R. Green collection (1848-1936), Eric P. Newman collection

JOSEF I. (1705-1711)
Joseph I | Joseph I.

224.    R!	 good EF | good EF  3 000 €
 Dukát 1705. Augsburg. Vzácný! 
 Ducat 1705. Augsburg. Rare! 
 Dukat 1705. Augsburg. Selten!

Ḉ Johann Christoph Holeisen  Ḉ Philipp Heinrich Müller  Ḑ 3.49 g  ḁ 22,5 mm  Ọ Au  Ḋ Forster 444, Friedberg 82  

225.	 good EF | about UNC  300 €
 Tolar 1707. Hall. Chyba střížku.  
 Thaler 1707. Hall. Flan defect.  
 Taler 1707. Hall. Schrötlingsfehler. 

Ḑ 28.56 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Voglhuber 245/I, Herinek 130, Moser & Tursky 810  
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226.    R!	 EF | good EF  3 000 €
 Tolar 1708. Bratislava. Vzácný! 
 Thaler 1708. Pressburg. Rare! 
 Taler 1708. Pressburg. Selten!

Ḍ I.G.S./C-H C.S.H  Ḉ Christoph Siegmund Hunger  Ḉ Johann Georg Seidlitz  Ḑ 28.42 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  
Ḋ Huszár 1572, Unger 1153.a  

227.    R!	 EF | good EF  1 000 €
 1/2 Tolar 1711. Kremnica. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 1/2 Thaler 1711. Kremnitz. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 1/2 Taler 1711. Kremnitz. Spiegelnde Felder. Selten!

Ḍ K-B  Ḑ 14.51 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1575, Unger 1157, CNA 150-a-9  
Ex MCH 23/2020, # 27 (Kokolus collection)

228.	 EF | EF  500 €
 Stříbrná medaile 1687. Korunovace na uherského krále v Bratislavě. Norimberk. Stopa po závěsu. Opis na hraně.  
 Silver medal 1687. Coronation of the Hungarian king in Pressburg. Nuremberg. Traces of mounting. Inscription on the 

edge.  
 Silbermedaille 1687. Krönung zum ungarischen König in Pressburg. Nürnberg. Henkelspur. Randschrift. 

Ḍ GH.  Ḉ Georg Hautsch  Ḉ Lazar Gottlieb Lauffer  Ḑ 40.45 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  
Ḋ Novák X-A-11, Montenuovo 1196, Soltész-Tóth-Pálffy (2016) 110b  
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229.    R!	 EF | EF  600 €
 Stříbrná medaile 1690. Korunovace na římského krále v Augsburgu. Norimberk. Drobné hranky. Vzácná! 
 Silver medal 1690. Coronation of the Roman king in Augsburg. Nuremberg. Small edge nicks. Rare! 
 Silbermedaille 1690. Krönung zum römischen König  in Augsburg. Nürnberg. Kleine Randfehler. Selten!

Ḉ Georg Hautsch  Ḉ Lazar Gottlieb Lauffer  Ḑ 36.00 g  ḁ 45-46 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák X-B-14a, Montenuovo 1218  

230.    RRR!	 good EF | about UNC  300 €
 Stříbrná medaile 1707. Medaile na dobytí Neapole v roce 1707 v rámci válek o španělské dědictví. Vratislav. Sbírkový 

kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Extrémně vzácná! 
 Silver medal 1707. On the conquest of Naples during the War of the Spanish Succession. Breslau. Highly collectible 

piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1707. Auf die Eroberung von Neapel 1707 während des spanischen Erbfolgekrieges.. Breslau. 

Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ I K  Ḉ Johann Kittel  Ḑ 8.80 g  ḁ 31 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo -, Friedensburg – Seger 1901, sbírka Chaura NM #1844  

231.    RR!	 EF | good EF  800 €
 Stříbrná medaile 1708. Na obnovení náboženských svobod protestantů ve Slezsku. Hrabě Stralenheim. Velmi vzácná! 
 Silver medal 1708. On the restoration of religious freedom of the Protestants in Silesia. Count Stralenheim. Very rare! 
 Silbermedaille 1708. Auf die Wiederherstellung der Religionsfreiheit der Protestanten in Schlesien. Graf Stralenheim. 

Sehr selten!
Ḍ H.E.  Ḑ 18.05 g  ḁ 37 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo -, Friedensburg – Seger  



98

KAREL VI. (1711-1740)
Charles VI | Karl VI.

232.	 EF | good EF  600 €
 Dukát 1726. Kremnica.  
 Ducat 1726. Kremnitz.  
 Dukat 1726. Kremnitz. 

Ḍ K - B  Ḑ 3.48 g  ḁ 23 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1585, Herinek 152  

233.	 good VF | about EF  500 €
 Dukát 1734. Hall. Hranka. Drobná stopa po uchu.  
 Ducat 1734. Hall. Edge nick. Small traces of mounting.  
 Dukat 1734. Hall. Randfehler. Kleine Henkelspur. 

Ḑ 3.45 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Herinek 79, CNA 212-d-3  

234.    RR!	 about EF | EF  3 000 €
 Dukát 1736. Praha. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Ducat 1736. Prague. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Dukat 1736. Prag. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 3.45 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Halačka 1787, CNA 216-e-3, Herinek 108  
Ex Nummus Olomouc červen 2002, # 28

235.    RR!	 good EF | UNC  1 000 €
 Dukát 1738 (měděný odražek). Vídeň. Chyba střížku. Velmi vzácný! 
 Ducat 1738 (copper strike). Vienna. Flan defect. Very rare! 
 Dukat 1738 (Kupferabschlag). Wien. Schrötlingsfehler. Sehr selten!

Ḑ 3.93 g  ḁ 22 mm  Ọ Cu  
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236.    R!	 good VF | about EF  400 €
 Dukát 1740. Sedmihradsko. Vzácný! 
 Ducat 1740. Transylvania. Rare! 
 Dukat 1740. Siebenbürgen. Selten!

Ḑ 3.44 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 900a, CNA 225-h-3, Herinek 224  

237.    RRR!	 about EF | about EF  1 500 €
 1/4 Dukát 1718. Praha. Extrémně vzácný! 
 1/4 Ducat 1718. Prague. Extremely rare! 
 1/4 Dukat 1718. Prag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 0.85 g  ḁ 13 mm  Ọ Au  Ḋ Halačka 1790, CNA 176-e-4, Herinek 237  

238.	 EF | about UNC  1 500 €
 Tolar 1712. Bratislava. Stopy koroze.  
 Thaler 1712. Pressburg. Traces of corrosion.  
 Taler 1712. Pressburg. Korrosionsspuren. 

Ḍ C - H / PW /.I.G.S.  Ḉ Paul Wödrödy  Ḉ Johann Georg Seidlitz  Ḑ 28.55 g  ḁ 45,3 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1607, Herinek 456  

239.	 about UNC | UNC  800 €
 Tolar 1714. Vratislav. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách!  
 Thaler 1714. Breslau. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields!  
 Taler 1714. Breslau. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! 

Ḑ 28.82 g  ḁ 43,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 402, Voglhuber 256/2, Davenport 1090  
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240.    RR!	 EF | EF  500 €
 Tolar 1716. Praha. Velmi vzácný! 
 Thaler 1716. Prague. Very rare! 
 Taler 1716. Prag. Sehr selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 28.65 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1798 var, CNA 170-e-6, Herinek 365  
Ex MCH 23/2020, # 143 (Kokolus collection)

241.    RR!	 good EF | about UNC  8 000 €
 Tolar 1717. Bratislava. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Velmi vzácný! 
 Thaler 1717. Pressburg. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Very rare! 
 Taler 1717. Pressburg. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Sehr selten!

Ḍ C - H/P - W  Ḉ Paul Wödrödy  Ḑ 28.53 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1608, Herinek 458  
Ex Nudelman 2/2005, MCH 23/2020, # 289 (Kokolus collection).

242.    RR!	 EF | good EF  600 €
 Tolar 1725. Praha. Velmi vzácný! 
 Thaler 1725. Prague. Very rare! 
 Taler 1725. Prag. Sehr selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 28.52 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1809, CNA-d-7, Herinek 383  
Ex MCH 23/2020, # 163 (Kokolus collection)



AUCTION HIGHLIGHT

241.



102

243.	 about EF | good EF  300 €
 Tolar 1738. Kremnica.  
 Thaler 1738. Kremnitz.  
 Taler 1738. Kremnitz. 

Ḍ K-B  Ḑ 28.74 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1606, Herinek 453  

244.	 good EF | about UNC  400 €
 1/2 Tolar 1717. Kremnica. Justovaný.  
 1/2 Thaler 1717. Kremnitz. Adjusted.  
 1/2 Taler 1717. Kremnitz. Justiert. 

Ḍ K - B  Ḑ 14.53 g  ḁ 33 mm  Ọ Ag  Ḋ Huszár 1610, Herinek 534  

245.	 EF | good EF  500 €
 Stříbrná medaile 1705. Medaile na převzetí Barcelony v roce 1705 v rámci válek o španělské dědictví. Ražební lesk v 

plochách. Pěkná patina. Opis na hraně.  
 Silver medal 1705. On the capture of Barcelona in the War of the Spanish Succession. Mint lustre in the fields. Nice 

patina. Inscription on the edge.  
 Silbermedaille 1705. Auf die Einnahme Barcelonas 1705 im spanischen Erbfolgekrieg. Spiegelnde Felder. Schöne 

Patina. Randschrift. 
Ḉ P. H. Müller  Ḑ 30.20 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1334  
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246.    R!	 about EF | about EF  400 €
 Stříbrná medaile 1711. Korunovace na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Norimberk. Poškozená hrana. 

Vzácná! 
 Silver medal 1711. Coronation of the Roman emperor in Frankfurt. Nuremberg. Damaged edge. Rare! 
 Silbermedaille 1711. Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Nürnberg. Beschädigter Rand. Selten!

Ḍ G.W.V.  Ḉ Georg Wilhelm Vestner  Ḑ 29.53 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XI-F-16a, Horsky 2530  
Ex MCH 23/2020, #301 (Kokolus collection)

247.	 good EF | good EF  200 €
 Stříbrná medaile 1711. Korunovace na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Augsburg. Varianta Rx. Ražební 

lesk v plochách. Pěkná patina.  
 Silver medal 1711. Coronation of the Roman emperor in Frankfurt. Augsburg. Rx variant. Mint lustre in the fields. Nice 

patina.  
 Silbermedaille 1711. Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Augsburg. Variante Rx. Spiegelnde Felder. 

Schöne Patina. 
Ḍ M  Ḉ Philipp Henrich Müller, Georg Wilhelm Vestner  Ḑ 5.65 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XI-F-45b, Montenuovo -  

248.	 EF | EF  200 €
 Stříbrná medaile 1711. Korunovace na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Augsburg. Varianta REX. Hlazené 

plochy na aversu.  
 Silver medal 1711. Coronation of the Roman emperor in Frankfurt. Augsburg. REX variant. Obverse fields tooled.  
 Silbermedaille 1711. Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Augsburg. Variante REX. Vorderseite-

Felder bearbeitet. 
Ḍ M  Ḉ Philipp Henrich Müller, Georg Wilhelm Vestner  Ḑ 5.35 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XI-F-44b, Montenuovo 1371  
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249.    RRR!	 EF | EF  700 €
 Stříbrná medaile 1712. Na znovuzavedení Řádu zlatého rouna. Vídeň. Pěkná patina. Stopy po osazení. Extrémně 

vzácná! 
 Silver medal 1712. On the renewal of the Order of the Golden Fleece. Vienna. Nice patina. Traces of mounting. 

Extremely rare! 
 Silbermedaille 1712. Auf die Erneuerung des Ordens vom Goldenen Vlies. Wien. Schöne Patina. Fassungsspuren. Von 

allergrößter Seltenheit!
Ḉ Daniel Warou  Ḑ 26.15 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1404 (AE), Huszár – Procopius -  

KAREL VII.
Charles VII | Karl VII.

250.    RR!	 good EF | good EF  2 000 €
 Zlatá medaile 1742 (dukát). Volba na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Frankfurt. Velmi vzácná! 
 Gold medal 1742 (Ducat). Election of the Roman emperor in Frankfurt. Frankfurt. Very rare! 
 Goldmedaille 1742 (Dukat). Wahl zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Frankfurt. Sehr selten!

Ḍ I.L.OE  Ḉ Johann Leonhard Oexlein  Ḑ 3.45 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XII-B-34a, Montenuovo 220, Friedberg 1003  

251.    R!	 EF | EF  1 500 €
 Zlatý žeton 1742. Volba na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Vzácný! 
 Gold token 1742. Election of the Roman emperor in Frankfurt. Rare! 
 Goldjeton 1742. Wahl zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Selten!

Ḑ 3.50 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XII-B-30a, Horsky 2765  

252.	 good EF | good EF  300 €
 Stříbrná medaile 1745. Narození, korunovace a smrt Karla VI. Ražební lesk v plochách.  
 Silver medal 1745. Birth, coronation and death of Charles VI. Nice luster in the fields.  
 Silbermedaille 1745. Geburt, Krönung und Tod von Karl VI.. Spiegelnde Felder. 

Ḍ KITTEL  Ḉ Johann Kittel  Ḑ 10.00 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Förschner 293, Montenuovo 1666  
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MARIE TEREZIE (1740-1780)
Maria Theresa | Maria Theresia

254.    RR!	 about EF | EF  5 000 €
 Dukát 1743. Praha. Zbytky ražebního lesku v plochách. Velmi vzácný! 
 Ducat 1743. Prague. Mint lustre in the fields. Very rare! 
 Dukat 1743. Prag. Überreste der spiegelnden Felder. Sehr selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 3.45 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Au  Ḋ Halačka 1937, Herinek 164, Janovský 1301  
Ex Dukát Brno 38/2002, # 123

253.	 about EF | EF  1 500 €
 2 Dukát 1771. Karlovský Bělehrad.  
 2 Ducats 1771. Alba Iulia.  
 2 Dukaten 1771. Karlsburg / Weissenburg. 

Ḍ H-G  Ọ Au  Ḋ Huszár Siebenbürgen 953, Herinek 68  NGC AU58 #3938859-013 

255.    R!	 good EF | about UNC  1 000 €
 Dukát 1774. Sedmihradsko. Karlovský Bělehrad. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Ducat 1774. Translvania. Alba Iulia. Mint lustre in the fields. Rare! 
 Dukat 1774. Siebenbürgen. Karlsburg / Weissenburg. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ H-G  Ḑ 3.47 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár Siebenbürgen 961, Herinek 226  

256.	 EF | EF  900 €
 1/4 Dukát 1752. Nagybánya. Mírně nedoražený. Hranka.  
 1/4 Ducat 1752. Baia Mare. Somewhat weakly struck. Edge nick.  
 1/4 Dukat 1752. Neustadt. Leichte Prägeschwäche. Randfehler. 

Ḍ N-B  Ḑ 0.87 g  ḁ 14 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1664, Herinek 306  
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257.	 about EF | EF  500 €
 Tolar 1758. Výtěžkový tolar jáchymovských dolů. Praha.  
 Thaler 1758. Yield of the Joachimsthal mines. Prague.  
 Taler 1758. Ausbeute der Joachimsthaler Gruben. Prag. 

Ḉ Erdmann  Ḑ 28.00 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1942, Janovský 1290  
Ex ČNS Šumperk 49/2002, # 543

258.	 EF | good EF  2 000 €
 Tolar 1759. František Jindřich Šlik (1740 - 1766) s titulem Marie Terezie. Praha. Šlikovské mince nesou na reversu vždy 

jméno českého krále, vládnoucího v letech, kdy byly mince raženy.  
 Thaler 1759. Franz Heinrich Schlick (1740 - 1766) with the title of Maria Theresia. Prague. All Schlick coins bear the 

name of the Bohemian king who ruled in the years when they were minted on the reverse.  
 Taler 1759. Franz Heinrich Schlick (1740 - 1766) mit dem Titel Maria Theresia. Prag. Die Münzen von Schlicks tragen auf 

der Rückseite immer den Namen des böhmischen Königs, der in den Jahren regierte, als die Münzen geprägt wurden. 
Ḍ T:F  Ḉ Paul Erdmann von Schwingerschuh  Ḉ Giovanni Toda  Ḑ 29.15 g  ḁ 40-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Polívka 196, Donebauer 
3847, Holzmair 80  

259.	 EF | UNC  300 €
 1/2 Tolar 1761. Hall.  
 1/2 Thaler 1761. Hall.  
 1/2 Taler 1761. Hall. 

Ḑ 14.00 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 655, Eypeltauer 88  

260.    R!	 good EF | about UNC  500 €
 XV Krejcar 1745. Praha. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácný! 
 XV Kreutzer 1745. Prague. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare! 
 XV Kreuzer 1745. Prag. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten!

Ḑ 5.95 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 1099, Eypeltauer 23, Dietiker 1061, Donebauer 2921  
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261.    R!	 EF | about EF  600 €
 VI Krejcar 1743. Praha. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 VI Kreutzer 1743. Prague. Somewhat weakly struck. Rare! 
 VI Kreuzer 1743. Prag. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 3.09 g  ḁ 24 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 1268, Eypeltauer 29  

262.	 EF | good EF  1 000 €
 Zlatý žeton 1741 (1/2 Dukát). Narození arcivévody Josefa.  
 Gold token 1741 (1/2 Ducat). Birth of Archduke Joseph.  
 Goldjeton 1741 (1/2 Dukat). Geburt von Erzherzog Joseph. 

Ḑ 1.75 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Au  Ḋ Montenuovo 1688, Slg. Julius 1687  

263.	 EF | EF  400 €
 Stříbrná medaile 1741. Narození arcivévody Josefa.  
 Silver medal 1741. Birth of Archduke Joseph.  
 Silbermedaille 1741. Geburt von Erzherzog Joseph. 

Ḑ 34.90 g  ḁ 42x48 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1686, Maria Anna XIX.  

264.	 EF | EF  400 €
 Stříbrná medaile 1743. Korunovace na českou královnu v Praze. Stopy po osazení. Opracovaná hrana.  
 Silver medal 1743. Coronation of the Bohemian queen in Prague. Traces of mounting. Edge tooled.  
 Silbermedaille 1743. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Fassungsspuren. Rand bearbeitet. 

Ḉ Matthäus Donner  Ḑ 35.20 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XIII-G-6b, Montenuovo 1716  
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265.	 EF | good EF  300 €
 Stříbrná medaile 1747. Na změnu těžebních právních předpisů s cílem zlepšit peněžní systém na území Sedmihradska. 

Vídeň.  
 Silver medal 1747. On the amendment of mining laws to improve the monetary system in the Principality of 

Transylvania. Vienna.  
 Silbermedaille 1747. Auf die Novellierung der Montangesetze zur Verbesserung des Geldwesens im Großfürstentum 

Siebenbürgen. Wien. 
Ḍ D  Ḉ Mathias Donner  Ḑ 6.50 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Maria Anna 89, Resch 158, Stempel Sammlung 1125, Montenuovo -  

266.	 EF | EF  2 400 €
 Zlatá medaile 1753 (Dukát). Návštěva nové mincovny ve Vídni. Vídeň.  
 Gold medal 1753 (Ducat). Visit of the new mint in Vienna. Vienna.  
 Goldmedaille 1753 (Dukat). Besuch im neuen Münzhaus in Wien. Wien. 

Ḑ 3.45 g  ḁ 22 mm  Ọ Au  Ḋ Eypeltauer 530a  

267.    R!	 about EF | EF  800 €
 Stříbrná medaile 1764. Návštěva Josefa a arcivévody Leopolda v Kremnici. Vídeň. Hlazené plochy na aversu. Vzácná! 
 Silver medal 1764. Visit of Joseph and Archduke Leopold in Kremnica. Vienna. Obverse fields tooled. Rare! 
 Silbermedaille 1764. Besuch von Josef II. und Erzherzog Leopold in Kremnitz. Wien. Vorderseite-Felder bearbeitet. 

Selten!
Ḍ A.WIDEMAN  Ḉ Anton Wideman  Ḑ 34.95 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 1929, Julius 1893  
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268.	 good EF | EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1765. Dokončení dědičné štoly Františka I. v Banské Štiavnici. Vídeň. Výjimečný exemplář s ražebním 

leskem v plochách! Pěkná patina.  
 Silver medal 1765. Completion of the hereditary adit of Francis I in Schemnitz. Vienna. Extraordinary specimen with 

mint lustre in the fields! Nice patina.  
 Silbermedaille 1765. Fertigstellung des Entwässerungsstollens Franz I. in Schemnitz. Wien. Prachtexemplar mit 

spiegelnden Feldern! Schöne Patina. 
Ḍ P. KAISERWERTH  Ḉ Peter Kayserwerth  Ḑ 34.95 g  ḁ 48 mm  Ọ Ag  Ḋ Maria Anna CLXXXVI., Hlinka 108/109  

269.	 EF | EF  500 €
 Zlatý žeton 1767 (1 a 1/4 Dukát). Uzdravení císařovny z pravých neštovic. Hlazené plochy. Mírně prohnutý.  
 Gold token 1767 (1 and 1/4 Ducat). Empress’s recovery from smallpox. Fields tooled. Slightly bent.  
 Goldjeton 1767 (1 und 1/4 Dukat). Genesung der Kaiserin von den Pocken. Felder bearbeitet. Leicht gebogen. 

Ḑ 4.35 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  

270.	 EF | EF  2 000 €
 Zlatá medaile 1770/1915. Svatba Marie Antoinette s Ludvíkem XVI. Pozdější ražba HMA Vídeň 1915. Na hraně punc 

585 a rok 1958. Leštěná.  
 Gold medal 1770/1915. Wedding of Marie Antoinette and Louis XVI of France. Later restrike of HMA Vienna 1915. 987 

hallmark on the edge. Polished.  
 Goldmedaille 1770/1915. Hochzeit von Marie Antoinette mit Ludwig XVI.. Spätere Prägung HMA Wien 1915. Am Rand 

585 und Jahreszahl 1958 gepunzt. Poliert. 
Ḉ A. Wideman  Ḑ 22.15 g  ḁ 32 mm  Ọ Au  
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FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745-1765)
Francis I of Lorraine | Franz Stephan von Lotrhingen

271.	 about UNC | about UNC  800 €
 Stříbrná medaile 1745. Korunovace na římského císaře ve Frankfurtu nad Mohanem. Amsterdam. Výjimečný exemplář!  
 Silver Medal 1745. Coronation of roman emperor in Frankfurt am Main. Amsterdam. Extraordinary specimen!  
 Silbermedaille 1745. Krönung zum römischen Kaiser in Frankfurt am Main. Amsterdam. Prachtexemplar! 

Ḉ Martin Holtzhey  Ḑ 46.65 g  ḁ 49 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XIV-D-1a, Montenuovo 1765  

JOSEF II. (1780-1790)
Joseph II | Joseph II.

272.	 about EF | about EF  600 €
 2 Dukát 1786. Vídeň. Drobná stopa po uchu. Vrypy.  
 2 Ducats 1786. Vienna. Small traces of mounting. Nicks.  
 2 Dukaten 1786. Wien. Kleine Henkelspur. Kratzer. 

Ḍ A  Ḑ 6.96 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Au  Ḋ Herinek 5, Friedberg 437  

273.    R!	 EF | EF  2 400 €
 2 Dukát 1786. Kremnica. Hranka. Jemně justovaný. Ražební lesk v plochách. Vzácný! 
 2 Ducats 1786. Kremnitz. Edge nick. Slightly adjusted. Mint lustre in the fields. Rare! 
 2 Dukaten 1786. Kremnitz. Randfehler. Leicht justiert. Spiegelnde Felder. Selten!

Ḍ B  Ḑ 6.98 g  ḁ 24-25 mm  Ọ Au  Ḋ Huszár 1861, Unger 847  
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274.	 EF | good EF  300 €
 Tolar 1788. Kremnica.    Thaler 1788. Kremnitz.    Taler 1788. Kremnitz. 

Ḍ B  Ḑ 29.50 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 179  

275.    RRR!    ị 2 pcs/mkt	 about UNC | good EF  60 000 €
 Zlatá medaile 1765 (10 Dukát). Na převzetí titulu římský císař a nastoupení spoluvlády s Marií Terezií. Vídeň. Výjimečný 

exemplář s ražebním leskem v plochách! Extrémně vzácná! 
 Gold medal 1765 (10 Ducats). On assuming the title of Roman Emperor and becoming co-regent with Maria Theresa. 

Vienna. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Extremely rare! 
 Goldmedaille 1765 (10 Dukaten). Die Übernahme der Mitregentchaft mit Maria Theresia und Annahme des Titels des 

römischen Kaisers. Wien. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ Anton Wideman  Ḑ 34.85 g  ḁ 40,8 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XV-L-5a, Maria Anna CLXXXIII., Förschner 363 (Ag)  

276.    R!	 EF | EF  800 €
 Zlatý žeton 1781 (Dukát). Holdování v Belgii. Vrypy. Vzácný! 
 Gold token 1781 (Ducat). Homage in Belgium. Nicks. Rare! 
 Goldjeton 1781 (Dukat). Huldigung in Belgien. Kratzer. Selten!

Ḑ 34.50 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XV-H-8a  

277.	 EF | EF  300 €
 Medaile po 1765. Jednostranný odražek. Cínový odražek z vykorodovaného razidla. S mědeným štyftem.  
 Medal after 1765. One-sided strike. Tin strike produced by a corroded die. With a copper pin.  
 Medaille nach 1765. Einseitige Prägung. Zinnabschlag von einem korrodierten Stempel. Mit Kupferstift. 

Ḑ 22.00 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Sn  
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Rok 1765 se zapsal do dějin monarchie tučným písmem. Císaře Františka Štěpána postihla onen srpnový večer cestou z 
divadla srdeční slabost a klesl do náruče arcivévody Josefa II., svého nejstaršího syna. Nedlouho poté vydechl na lůžku 
naposledy. A to se mu původně do Innsbrucku vůbec nechtělo. Naplánovaná svatba mladšího syna Leopolda II. se 
španělskou princeznou Marií Ludovikou tam však na čas přemístila celou rodinu i dvůr. Život pro císařovnu Marii Terezii 
v okamžiku smrti milovaného manžela skončil. Zahalila se černým vdovským závojem, oděla se do tmavé smuteční róby, 
odložila všechny své šperky a svůj barevný šatník rozdala. Od roku 1765 je panovnice vyobrazená také na všech mincích 
a medailích s vdovským závojem. Některé nominály mincí byly pak až do její smrti v roce 1780 nadále raženy s ročníkem 
1765, s ročníkem kdy se pro ni jakoby zastavil čas. 

Josef II. byl ješte za života svého otce Františka Štěpána Lotrinského v roce 1764 zvolen za římského krále a v témže 
roce byl ve Franfurktu nad Mohanem také korunován.

Pod číslem 275 bude v aukci dražená extrémně vzácná medaile z roku 1765 k přijetí císařského titulu a k nastoupení 
spoluvlády s ovdovělou císařovnou Marií Terezií. Autorem této výjimečné a taky umělecky hodnotné medaile je dvorní 
medailér vídeňské mincovny Anton Wideman. V aukci nabízený kabinetní exemplář ve špičkové sběratelské zachovalosti 
pochází z francouzské šlechtické pozůstalosti. Vídeňský dvůr byl s tím francouzským propojen také sňatkem Marie 
Antoinetty, sestry Josefa II. Té se stal sňatek ve finále osudným a v rámci francouzské revoluce se nedlouho po manželovi, 
francouzském králi Ludvíku XVI., ocitla pod gilotinou. 

Josef II. nastoupil v roce 1765 na trůn jako dobře připravený a sebevědomý spoluvládce. Období jeho spoluvládí se 
zlomenou Marií Terezií se neobešlo bez konfliktů. Osvícenská filozofie Josefa II. narážela na katolickou religiozitu a 
konzervativizmus jeho matky. Po smrti Marie Terezie v roce 1780 pak vládl samostatně až do své smrti v roce 1790. 
Josef II. se každopádně do dějin zapsal jako nejreformnější panovník. Za svého života vydal víc jak 6000 patentů. Za 
zmínku určitě stojí například zrušení nevolnictví, toleranční patent, vznik prvního pozemkového katastru nebo povinnost 
používaní neměnných rodinných příjmení.

The year 1765 made its mark on the history of the monarchy in bold letters. In August, Emperor Francis I suffered a heart 
attack while returning from the opera in Innsbruck and fell into the arms of his eldest son, Archduke Joseph. Not long 
after, he drew his final breath. Ironically, he had not originally wanted to go to Innsbruck at all, but the planned wedding 
of his younger son Leopold with the Infanta Maria Luisa of Spain temporarily relocated the whole family and the court 
there. For Empress Maria Theresa, the death of her beloved husband brought life to an end. She covered herself with 
a black widow’s veil, put on a dark mourning gown, lay aside all her jewellery and gave away her colourful wardrobe. 
From 1765 onwards, the monarch was depicted on all coins and medals with her widow’s veil. Some coin denominations 
even continued to be struck with the year 1765, a year when time seemingly stood still for her, until her death in 1780.

Joseph II was elected King of the Romans in 1764, while his father Francis Stephen of Lorraine was still alive, and was 
crowned in Frankfurt in the same year. 

An extremely rare medal from 1765, commemorating the assumption of the imperial title and the co-reign with the 
widowed Empress Maria Theresa, will soon appear in our auction under lot 275. The author of this exceptional and highly 
artistically valuable medal is Anton Wideman, the court medallist of the Vienna Mint. The highly collectible specimen 
offered at the auction, in excellent collector’s condition, comes from a French nobleman’s estate. The Viennese court 
was also linked to the French one by the marriage of Joseph II’s sister, Marie Antoinette. This marriage ultimately turned 
out to be fatal, when she found herself under the guillotine during the French Revolution, not long after her husband, 
King Louis XVI of France.

Joseph II ascended the throne in 1765 as a well-prepared and confident co-regent. The period of his co-rule with the 
heartbroken Maria Theresa was not without conflict. Joseph II’s Enlightenment philosophy clashed with his mother’s 
Catholic religiosity and conservatism. After the death of Maria Theresa in 1780, he continued to rule independently until 
his own death in 1790. In any case, Joseph II went down in history as the most reformist monarch. During his lifetime he 
issued more than 6,000 patents. The abolition of serfdom, the patent of tolerance, the creation of the first cadastre and 
the obligation to adopt fixed hereditary surnames are just a few of the most noteworthy examples.

Korunovační medaile Josefa II., krále, císaře, spoluvládce a významného reformátora

Coronation medal of Joseph II, king, emperor, co-ruler and important reformer
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LEOPOLD II. (1790-1792)
Leopold II | Leopold II.

278.	 EF | EF  300 €
 Stříbrná medaile 1791. Holdování v Mantově (Lombardie). Vídeň.  
 Silver medal 1791. Homage in Mantua (Lombardy). Vienna.  
 Silbermedaille 1791. Huldigung in Mantua (Lombardei). Wien. 

Ḉ Josef Vinazer  Ḑ 34.90 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XVI-N-1a, Montenuovo 2249  

279.	 EF | good EF  800 €
 Stříbrná medaile 1792. Na úmrtí Leopolda II. Amsterdam. Čištěná.   
 Silver medal 1792. Death of Leopold II. Amsterdam. Cleaned.  
 Silbermedaille 1792. Auf den Tod Leopolds II.. Amsterdam. Gereinigt. 

Ḍ I.G.HOLTZHEY FEC.  Ḉ Johann Georg Holtzhey  Ḑ 27.50 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Förschner 403  

CÍRKEVNÍ RAŽBY
Austrian Cleric coins | Geistlichkeit in den habsburgischen Erblanden

280.    RR!	 EF | good EF  1 800 €
 2 Dukát 1755. Arcibiskupství Salzburg. Zikmund Kryštof ze Schrattenbachu (1753-1771). Salzburg. Hranka. 

Velmi vzácný! 
 2 Ducats 1755. Archbishopric of Salzburg. Sigismund III von Schrattenbach (1753-1771). Salzburg. Edge nick.  

Very rare! 
 2 Dukaten 1755. Erzbistum Salzburg. Sigismund III. von Schrattenbach ( 1753-1771). Salzburg. Randfehler. Sehr selten!

Ḑ 6.97 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ Friedberg 864  
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281.    RR!	 good EF | good EF  1 600 €
 1/4 Dukát. Arcibiskupství Olomouc, Jakub Arnošt Liechtenstein (1738-1745). Kroměříž. Velmi vzácný! 
 1/4 Ducat. Archbishopric of Olomouc, Jakob Ernst von Liechtenstein (1738-1745). Kroměříž. Very rare! 
 1/4 Dukat. Erzbistum Olmütz, Jakob Ernst von Liechtenstein (1738-1745). Kremsier. Sehr selten!

Ḑ 0.87 g  ḁ 18,5 mm  Ọ Au  Ḋ Suchomel – Videman 915, Friedberg 104  

282.	 good EF | Proof  400 €
 Tolar 1706. Arcibiskupství Olomouc, Karel III. Lotrinský. Kroměříž. Chyba střížku.  
 Thaler 1706. Archbishopric of Olomouc, Charles III of Lorraine. Kroměříž. Flan defect.  
 Taler 1706. Erzbistum Olmütz, Karl III. von Lothringen. Kremsier. Schrötlingsfehler. 

Ḑ 28.41 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Suchomel – Videman 576  

283.	 EF | about UNC  400 €
 Tolar 1735. Arcibiskupství Olomouc, Wolfgang Hannibal ze Schrattenbachu. Kroměříž. Čištěný. Drobné škrábance.  
 Thaler 1735. Archbishopric of Olomouc, Wolfgang von Schrattenbach. Kroměříž. Cleaned. Small scratches.  
 Taler 1735. Erzbistum Olmütz, Wolfgang von Schrattenbach. Kremsier. Gereinigt. Kleine Kratzer. 

Ḑ 28.87 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Suchomel – Videman 763  

284.	 EF | EF  700 €
 1/2 Tolar 1722. Arcibiskupství Olomouc, Wolfgang Hannibal ze Schrattenbachu. Kroměříž. Drobné škrábance.  
 1/2 Thaler 1722. Archbishopric of Olomouc, Wolfgang von Schrattenbach. Kroměříž. Small scratches.  
 1/2 Taler 1722. Erzbistum Olmütz, Wolfgang von Schrattenbach. Kremsier. Kleine Kratzer. 

Ḑ 14.35 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Suchomel – Videman 725  
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285.	 good EF | EF  300 €
 1/2 Tolar 1820. Arcibiskupství Olomouc, Arcivévoda Rudolf Jan (1819-1830). Vídeň.  
 1/2 Thaler 1820. Archbishopric of Olomouc, Archduke Rudolph of Austria (1819-1830). Vienna.  
 1/2 Taler 1820. Erzbistum Olmütz, Erzherzog Rudolph Johann von Österreich (1819-1830). Wien. 

Ḑ 14.00 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Suchomel - Videman 1203, Mayer 538  

RAKOUSKÉ CÍSAŘSTVÍ
Austrian Empire | Kaisertum Österreich

286.    RR!	 EF | EF  5 000 €
 4 Dukát 1803. Vídeň. Starý podložní lístek. Velmi vzácný! 
 4 Ducats 1803. Vienna. Old label included. Very rare! 
 4 Dukaten 1803. Wien. Mit dem alten Zettel. Sehr selten!

Ḍ A  Ḑ 14.02 g  Ọ Au  Ḋ Friedberg 458, Herinek 11, Novotný 129  NGC UNC DETAILS, CLEANED #6384514-037 
Ex Erwin Warth Collection

287.    R!	 about EF | EF  2 000 €
 Sovrano 1828. Milán. Starý sáček. Vzácné! 
 Souverain d’Or 1828. Milan. Old sachet. Rare! 
 Souverain 1828. Mailand. Alter Beutel. Selten!

Ḍ M  Ḑ 11.38 g  Ọ Au  Ḋ Herinek 240, Frühwald 588  NGC AU58 #6384516-128 
Ex Erwin Warth Collection

FRANTIŠEK I. (1806-1835)
Francis I | Franz I.
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288.	 EF | EF  1 200 €
 Dukát 1818. Kremnica. Ražební lesk v plochách.  
 Ducat 1818. Kremnitz. Mint lustre in the fields.  
 Dukat 1818. Kremnitz. Spiegelnde Felder. 

Ḍ B  Ḑ 3.50 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 56, Herinek 135  

289.	 about EF | about EF  500 €
 Dukát 1824. Benátky. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 Ducat 1824. Venice. Remains of mint lustre in the fields.  
 Dukat 1824. Venedig / Venezia. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḍ V  Ḑ 3.50 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 84, Herinek 157  

290.	 about EF | about UNC  400 €
 Dukát 1830. Karlovský Bělehrad.  
 Ducat 1830. Alba Iulia.  
 Dukat 1830. Karlsburg / Weissenburg. 

Ḍ E  Ḑ 3.50 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 105, Herinek 175  

291.	 UNC | about UNC  300 €
 Stříbrná medaile 1815. Příjezd císaře do Milána. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. 

Hladká hrana.  
 Silver medal 1815. Arrival of the emperor in Milan. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre 

in the fields. Plain edge.  
 Silbermedaille 1815. Ankunft des Kaisers in Mailand. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Glatter 

Rand. 
Ḉ L. Manfredini, G. Vassallo  Ḑ 35.00 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 2443  
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292.	 good EF | about UNC  400 €
 Stříbrná medaile 1816. Sňatek s Karolínou Augustou. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem 

v plochách. Starý podložní lístek.  
 Silver medal 1816. Marriage with Caroline Augusta. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-

like lustre in the fields. Old label included.  
 Silbermedaille 1816. Vermählung mit Carolina Augusta. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden 

Feldern. Mit dem alten Zettel. 
Ḍ I •HARNISCH •F •  Ḉ Johann Baptist Harnisch  Ḑ 43.82 g  ḁ 49,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 2458  
Ex Lanz 12/1978 (Sammlung Adam)

FERDINAND V. (1835-1848)
Ferdinand I of Austria | Ferdinand I. ( Österreich )

293.    R!	 EF | EF  3 000 €
 4 Dukát 1848. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. Prohnutý. Drobná stopa po uchu. Vzácný! 
 4 Ducats 1848. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Bent. Small traces of mounting. Rare! 
 4 Dukaten 1848. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Gebogen. Kleine Henkelspur. Selten!

Ḍ A  Ḑ 13.96 g  ḁ 40 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 704, Friedberg 480, Herinek 13  

294.    R!	 good VF | about EF  800 €
 Tolar 1836. Praha. Hrana. Opis na hraně. Vzácný! 
 Thaler 1836. Prague. Edge nick. Inscription on the edge. Rare! 
 Taler 1836. Prag. Randfehler. Randschrift. Selten!

Ḍ C  Ḑ 27.95 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 760  
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295.    R!	 EF | good EF  1 600 €
 Tolar 1837. Kremnica. Opis na hraně. Vzácný! 
 Thaler 1837. Kremnitz. Inscription on the edge. Rare! 
 Taler 1837. Kremnitz. Randschrift. Selten!

Ḍ B  Ḑ 28.05 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 931, Herinek 149, Huszár 2079  

296.	 good EF | about UNC  400 €
 Tolar 1845. Vídeň. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Opis na hraně.  
 Thaler 1845. Vienna. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Inscription on the edge.  
 Taler 1845. Wien. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Randschrift. 

Ḍ A  Ḑ 27.98 g  ḁ 38,5 mm  Ọ Ag  

297.    R!	 EF | good EF  1 500 €
 1/2 Tolar 1837. Kremnica. Opis na hraně. Vzácný! 
 1/2 Thaler 1837. Kremnitz. Inscription on the edge. Rare! 
 1/2 Taler 1837. Kremnitz. Randschrift. Selten!

Ḍ B  Ḑ 14.00 g  ḁ 30,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 933, Herinek 166, Huszár 2080  

298.    R!	 EF | about EF  800 €
 Scudo 1837. Milán. Drobné hranky. Opis na hraně. Vzácné! 
 Scudo 1837. Milan. Slight edge nicks. Inscription on the edge. Rare! 
 Scudo 1837. Mailand. Kleine Randfehler. Randschrift. Selten!

Ḍ M  Ḑ 25.95 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1007  
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299.	 EF | good EF  2 000 €
 Zlatý žeton 1830 (1 3/4 Dukát). Korunovace na uherského krále v Bratislavě. Vídeň. Ražební lesk v plochách!  
 Gold token 1830 (1 3/4 Ducats). Coronation of the Hungarian king in Pressburg. Vienna. Mint lustre in the fields!  
 Goldjeton 1830 (1 3/4 Dukaten). Krönung zum ungarischen König in Pressburg. Wien. Spiegelnde Felder! 

Ḉ Franz Zeichner, Ignatz Rösner  Ḑ 6.10 g  ḁ 24 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVIII-A-3a, Frühwald VII.2a  

300.    R!	 EF | good EF  1 000 €
 Zlatý žeton 1830 (Dukát). Korunovace na uherského krále v Bratislavě. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. 

Vzácný! 
 Gold token (Ducat). Coronation of the Hungarian king in Pressburg. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Goldjeton 1830 (Dukat). Krönung zum ungarischen König in Pressburg. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. 

Selten!
Ḉ F. Zeichner, I. Rösner  Ḑ 3.50 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ Novák XVIII-A-4a, Frühwald VII. 3a  

301.    R!	 EF | EF  900 €
 Zlatý žeton 1835 (Dukát). Holdování ve Vídni. Vídeň. Vzácný! 
 Gold token 1835 (Ducat). Homage in Vienna. Vienna. Rare! 
 Goldjeton 1835 (Dukat). Huldigung in Wien. Wien. Selten!

Ḉ Josef Daniel Boehm  Ọ Au  Ḋ Novák XVIII-C-4a, Frühwald II. 3a  

302.	 about UNC | UNC  400 €
 Medaile 1836. Korunovace na českého krále v Praze. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v 

plochách. Hranka. Hladká hrana.  
 Medal 1836. Coronation of the Bohemian king in Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like 

lustre in the fields. Edge nick. Plain edge.  
 Medaille 1836. Krönung zum böhmischen König in Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Randfehler. Glatter Rand. 
Ḍ I.D.BOEHM.F.  Ḉ Josef Daniel Boehm  Ḑ 64.42 g  ḁ 47 mm  Ọ AE  Ḋ Novák XVIII-D-1c, Frühwald III. 1d  
Ex Lanz 12/1978, # 304 (Sammlung Adam)
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303.	 about UNC | about UNC  400 €
 Medaile 1836. Korunovace na českou královnu v Praze, Anna Marie Augusta. Výjimečný exemplář! Pěkná patina.  Starý 

podložní lístek. Hladká hrana.  
 Medal 1836. Coronation of the Bohemian queen in Prague, Anna Marie Augusta. Extraordinary specimen! Nice patina. 

Old label included. Plain edge.  
 Medaille 1836. Krönung zur böhmischen Königin in Prag, Anna Maria Augusta. Prachtexemplar! Schöne Patina.  Mit 

dem alten Zettel. Glatter Rand. 
Ḍ I.D.BOEHM.F.  Ḉ Josef Daniel Boehm  Ḑ 65.06 g  ḁ 47 mm  Ọ AE  Ḋ Novák XVIII-H-1c, Montenuovo 2558  
Ex Lanz 12/1978, # 306 (Sammlung Adam)

304.	 good EF | good EF  1 000 €
 Zlatý žeton 1838 (Dukát). Korunovace na lombardsko-benátského krále v Miláně.  
 Gold token 1838 (Ducat). Coronation of the king of Lombardy-Venetia in Milan.  
 Goldjeton 1838 (Dukat). Krönung zum König der Lombardei und Venetien in Mailand. 

Ḉ Luigi Manfredini  Ọ Au  Ḋ Novák XVIII-G-9a, Frühwald VIII. 8a  

305.	 about UNC | about UNC  400 €
 Stříbrná medaile 1846. Vybudování fontány Schwanthaler. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v 

plochách. Starý podložní lístek. Hladká hrana.  
 Silver medal 1846. Construction of the Schwanthaler fountain. Highly collectible piece with beautiful patina and 

mirror-like lustre in the fields. Old label included. Plain edge.  
 Silbermedaille 1846. Errichtung des Schwanthaler Brunnens. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Mit dem alten Zettel. Glatter Rand. 
Ḉ K.Lange  Ḑ 56.88 g  ḁ 49 mm  Ọ Ag  
Ex Lanz 12/1978, # 364 (Sammlung Adam)
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FRANTIŠEK JOSEF I. (1848-1916)
Francis Joseph I | Franz Joseph I.

306.    RR!	 EF | EF  1 000 €
 4 Dukát 1858. Vídeň. Stopa po závěsu. Prohnutý. Hlazené plochy. Velmi vzácný! 
 4 Ducats 1858. Vienna. Traces of mounting. Bent. Fields tooled. Very rare! 
 4 Dukaten 1858. Wien. Henkelspur. Gebogen. Felder bearbeitet. Sehr selten!

Ḍ A  Ḑ 13.80 g  ḁ 40 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1104  

307.	 good EF | about UNC  300 €
 Dukát 1882. Vídeň.    Ducat 1882. Vienna.    Dukat 1882. Wien. 

Ḑ 3.49 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1241  NGC MS62 DPL #6632424-002 

308.	 UNC | UNC  300 €
 Dukát 1914. Vídeň. Výjimečný exemplář!    Ducat 1914. Vienna. Extraordinary specimen!  
 Dukat 1914. Wien. Prachtexemplar! 

Ḑ 3.49 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1273  NGC MS66 #6632424-003 

309.    R!	 UNC | UNC  2 000 €
 Dukát 1868. Kremnica. Novoražba ARTEX značená U.P. Raženo pouze 250 ks. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 Ducat 1868. Kremnitz. ARTEX restrike with the marking U.P. 250 pieces minted. Reeded edge. Rare! 
 Dukat 1868. Kremnitz. Neuprägung ARTEX mit dem Zeichen U.P. Auflage 250 Stk. Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ K.B.  Ḑ 3.49 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald -, Friedberg 238R, Novotný -, Huszár 2107a, Adamo M19.1, Moravec 178a  
NGC PF65 #6632424-005 
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310.    R!	 EF | EF  600 €
 Spolkový 2 tolar 1866. Vídeň. Čištěný. Vzácný!   Federal 2 Thaler 1866. Vienna. Cleaned. Rare! 
 2 Vereinstaler 1866. Wien. Gereinigt. Selten!

Ḍ A  Ḑ 37.30 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1342  

311.    R!	 good VF | about EF  1 000 €
 Spolkový tolar 1864. Benátky. Vzácný!   Federal Thaler 1864. Venice. Rare!   Vereinstaler 1864. Venedig / Venezia. 

Selten!
Ḍ V  Ḑ 18.45 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1421  

312.	 about UNC | about UNC  400 €
 Konvenční tolar 1853. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách.  
 Conventional Thaler 1853. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields.  
 Conventions-Taler 1853. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Ḍ A  Ḑ 26.00 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1350  

313.    R!	 EF | good EF  1 000 €
 Konvenční tolar 1853. Kremnica. Zbytky ražebního lesku v plochách. Jemně justovaný. Vzácný! 
 Conventional Thaler 1853. Kremnitz. Remains of mint lustre in the fields. Slightly adjusted. Rare! 
 Conventions-Taler 1853. Kremnitz. Überreste der spiegelnden Felder. Leicht justiert. Selten!

Ḍ B  Ḑ 26.00 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1351  
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314.    RR!	 about UNC | UNC  5 000 €
 Konvenční 1/2 tolar 1851. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Velmi vzácný! 
 Conventional 1/2 Thaler 1851. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. 

Very rare! 
 1/2 Conventions-Taler 1851. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Sehr selten!

Ḍ A  Ḑ 14.05 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1435  

315.    R!	 good EF | good EF  400 €
 Konvenční 1/2 tolar 1854. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 Conventional 1/2 Thaler 1854. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. 

Rare! 
 1/2 Conventions-Taler 1854. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ A  Ḑ 13.00 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1439  

316.	 good EF | good EF  200 €
 2 Zlatník 1859. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Drobné škrábance.  
 2 Gulden 1859. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Small scratches.  
 2 Gulden 1859. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Schöne Patina. Kleine Kratzer. 

Ḍ A  Ḑ 24.70 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1356  

317.    R!	 EF | EF  1 000 €
 2 Zlatník 1860. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné škrábance. Vzácný! 
 2 Gulden 1860. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Small scratches. Rare! 
 2 Gulden 1860. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Kleine Kratzer. Selten!

Ḍ A  Ḑ 24.70 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1358  
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318.    R!	 VF | VF  2 000 €
 2 Zlatník 1860. Benátky. Pěkná patina. Vzácný! 
 2 Gulden 1860. Venice. Nice patina. Rare! 
 2 Gulden 1860. Venedig / Venezia. Schöne Patina. Selten!

Ḍ V  Ḑ 24.65 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1359  

319.    R!	 EF | EF  500 €
 2 Zlatník 1862. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 2 Gulden 1862. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 2 Gulden 1862. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ A  Ḑ 24.65 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1360  

320.	 good EF | good EF  200 €
 2 Zlatník 1864. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Drobné škrábance.  
 2 Gulden 1864. Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Nice patina. Small scratches.  
 2 Gulden 1864. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Schöne Patina. Kleine Kratzer. 

Ḍ A  Ḑ 24.75 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1362  

321.    R!	 about UNC | about UNC  200 €
 2 Zlatník 1868. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 2 Gulden 1868. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 2 Gulden 1868. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ A  Ḑ 24.70 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1366  
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322.	 about UNC | about UNC  200 €
 2 Zlatník 1872. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách.  
 2 Gulden 1872. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields.  
 2 Gulden 1872. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Ḍ A  Ḑ 24.65 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1370  

323.    R!	 good VF | about EF  400 €
 Zlatník 1857. Kremnica. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Gulden 1857. Kremnitz. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Gulden 1857. Kremnitz. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ B  Ḑ 12.30 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1443  

324.    R!	 about EF | EF  600 €
 Zlatník 1857. Karlovský Bělehrad. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Gulden 1868. Alba Iulia. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Gulden 1868. Karlsburg / Weissenburg. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ E  Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1444  

325.    R!	 EF | good EF  600 €
 Zlatník 1864. Benátky. Vzácný! 
 Gulden 1864. Venice. Rare! 
 Gulden 1864. Venedig / Venezia. Selten!

Ḍ V  Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1475  
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326.    R!	 about EF | EF  600 €
 Zlatník 1865. Benátky. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Gulden 1865. Venice. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Gulden 1865. Venedig / Venezia. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ V  Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1479  

327.    R!	 about EF | about EF  400 €
 Zlatník 1866. Benátky. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácný! 
 Gulden 1866. Venice. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Gulden 1866. Venedig / Venezia. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ V  Ḑ 12.30 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1483  

328.    R!	 good EF | good EF  400 €
 Zlatník 1870. Karlovský Bělehrad. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 Gulden 1870. Alba Iulia. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Gulden 1870. Karlsburg / Weissenburg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ GYF  Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1772  

329.    RR!	 EF | EF  2 000 €
 Zlatník 1871. Karlovský Bělehrad. Pěkná patina. Velmi vzácný! 
 Gulden 1871. Alba Iulia. Nice patina. Very rare! 
 Gulden 1871. Karlsburg / Weissenburg. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ GYF  Ḑ 12.30 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1774  
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330.    R!	 good EF | about UNC  10 000 €
 100 Korona 1910. Vídeň. Raženo 3 074 ks. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Opis na hraně. Vzácná! 
 100 Corona 1910. Vienna. 3,074 pieces minted. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Inscription on 

the edge. Rare! 
 100 Kronen 1910. Wien. Auflage 3 074 Stk. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Randschrift. Selten!

Ḍ ST.SCHWARTZ  Ḑ 33.80 g  ḁ 37 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1918  

331.    R!	 good VF | about EF  5 000 €
 100 Korona 1912. Vídeň. Raženo 3 591 ks. Vzácná! 
 100 Corona 1912. Vienna. 3,591 pieces minted. Rare! 
 100 Kronen 1912. Wien. Auflage 3 591 Stk. Selten!

Ḍ ST.SCHWARTZ  Ḑ 33.75 g  ḁ 37 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1920  

332.	 EF | about UNC  600 €
 20 Korona 1901. Vídeň.    20 Corona 1901. Vienna.    20 Kronen 1901. Wien. 

Ḑ 6.77 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1933  

333.    R!	 about EF | about EF  800 €
 Korona 1892. Vídeň. Vzácná!   Corona 1892. Vienna. Rare!   Krone 1892. Wien. Selten!

Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1965  
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334.    RR!	 EF | EF  800 €
 Korona 1906. Vídeň. Pěkná patina. Velmi vzácná!   Corona 1906. Vienna. Nice patina. Very rare! 
 Krone 1906. Wien. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ -  Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1979  

335.    R!	 EF | good EF  200 €
 Korona 1907. Vídeň. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácná! 
 Corona 1907. Vienna. Nice patina. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Krone 1907. Wien. Schöne Patina. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1980  

336.	 good EF | good EF  300 €
 20 Korona 1914. Kremnica. Znak Bosny.    20 Corona 1914. Kremnitz. Coat of Arms of Bosnia.  
 20 Kronen 1914. Kremnitz. Wappen von Bosnien. 

Ḍ K.B.  Ḑ 6.78 g  ḁ 21 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 2078  NGC MS63+ #2116793-026 

337.    R!	 about UNC | about UNC  4 000 €
 10 Korona 1914. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácná! 
 10 Corona 1914. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare! 
 10 Kronen 1914. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten!

Ḍ K.B  Ḑ 3.39 g  ḁ 19 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 2104  
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338.	 good EF | about UNC  400 €
 10 Korona 1892 (Novoražba). Kremnica. Novoražba ARTEX značená U.P Hranka.  
 10 Corona 1892 (Restrike). Kremnitz. ARTEX restrike with the marking U.P Edge nick.  
 10 Kronen 1892 (Neuprägung). Kremnitz. Neuprägung ARTEX mit dem Zeichen U.P Randfehler. 

Ḍ K.B  Ḑ 3.39 g  ḁ 19 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald -, Huszár 2200a, Friedberg 252R, Adamo K8, Moravec 157b  NGC MS63 
#6632449-020 

339.    RR!	 good VF | about EF  4 000 €
 5 Korona 1906. Kremnica. Raženo 1 263 ks. Pěkná patina. Velmi vzácná! 
 5 Corona 1906. Kremnitz. 1,263 pieces minted. Nice patina. Very rare! 
 5 Kronen 1906. Kremnitz. Auflage 1 263 Stk. Schöne Patina. Sehr selten!

Ḍ K. B.  Ḑ 23.90 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2107  

340.	 about UNC | good EF  400 €
 5 Korona 1908. Kremnica. Vyjimečný kus s pěknou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Hodnocení PCGS TOP 

POP.  
 5 Corona 1908. Kremnitz. Highly coExtraordinary piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. PCGS 

TOP POP grade.llectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields.  
 5 Kronen 1908. Kremnitz. Prachtexemplar mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Bewertung PCGS TOP POP. 

Ḍ K.B.  Ḑ 24.00 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2109  PCGS MS65 #880050.65/39570960 

341.    R!	 about UNC | about UNC  400 €
 Korona 1892. Kremnica. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácná! 
 Corona 1892. Kremnitz. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Krone 1892. Kremnitz. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!

Ḍ K.B.  Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2114  
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342.    RR!	 good VF | EF  600 €
 Korona 1906. Kremnica. Mírně nedoražená. Velmi vzácná! 
 Corona 1906. Kremnitz. Somewhat weakly struck. Very rare! 
 Krone 1906. Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḍ K.B.  Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2119  

343.    R!	 good EF | good EF  200 €
 Korona 1913. Kremnica. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácná! 
 Corona 1913. Kremnitz. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Krone 1913. Kremnitz. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ K.B  Ḑ 5.00 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2121  

344.	 EF | good EF  6 000 €
 100 Korona 1908. 60. výročí nastoupení vlády. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v plochách.  
 100 Corona 1908. 60th anniversary of reign. Vienna. Remains of mint lustre in the fields.  
 100 Kronen 1908. Auf das 60-jährige Regierungsjubiläum. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. 

Ḍ -  Ḑ 33.85 g  ḁ 37 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 2182  NGC PF60 #5788830-001 

345.    R!	 Proof | Proof  6 000 €
 100 Korona 1907. 40. výročí korunovace Františka Josefa I. na uherského krále v Budapešti. Kremnica. Sbírkový kus 

se zrcadlovým leskem v plochách. Vzácná v této zachovalosti. Vzácná! 
 100 Corona 1907. 40th anniversary of the coronation of Francis Joseph I as King of Hungary in Budapest. Kremnitz. 

Highly collectible piece with mirror-like luster in the fields. Rare in this condition. Rare! 
 100 Kronen 1907. 40. Jahrestag der Krönung von Franz Joseph zum ungarischen König in Budapest. Kremnitz. 

Kabinettstück mit spiegelnden Feldern. Selten in dieser Erhaltung. Selten!
Ḍ K.B  Ḑ 33.85 g  ḁ 37 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 2193, Herinek 327, Novotný 157  
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346.    RRR!    ị 2 pcs/mkt	 about UNC | about UNC  3 000 €
 100 Korona 1907/1966 (mědený odražek). 40. výročí korunovace Františka Josefa I. na uherského krále v Budapešti. 

Kremnica. Novoražba ARTEX značená U.P. Zbytky ražebního lesku v plochách. Extrémně vzácná! 
 100 Corona 1907/1966 (copper strike). 40th anniversary of the coronation of Francis Joseph I as King of Hungary in 

Budapest. Kremnitz. Restrike ARTEX with the sign U.P. Rest of lustre in the fields. Extremely rare! 
 100 Kronen 1907/1966 (Kupferabschlag). 40. Jahrestag der Krönung von Franz Joseph zum ungarischen König in 

Budapest. Kremnitz. Neuprägung ARTEX mit dem Zeichen U.P. Überreste der spiegelnden Felder. 
Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ K.B / U.P.   Ḑ 16.10 g  ḁ 37 mm  Ọ Cu  Ḋ Frühwald (p. 266), Huszár -, Adamovszky - , Moravec -  

347.	 about UNC | about UNC  200 €
 2 Zlatník 1854. Svatba Františka Josefa I. s Alžbětou Bavorskou (Sissi). Vídeň. Výjimečný exemplář! Drobné rysky.  
 2 Gulden 1854. Wedding of Francis Joseph I and Elisabeth of Bavaria (Sissi). Vienna. Extraordinary specimen! Slight 

hairlines.  
 2 Gulden 1854. Vermählung von Franz Joseph I. mit Elisabeth von Bayern (Sissi). Wien. Prachtexemplar! Kleine 

Kratzer. 
Ḍ A  Ḑ 24.69 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag
  Ḋ Frühwald 1901  NGC MS61 #5774466-001 

348.    R!	 about UNC | about UNC  1 000 €
 Příbramský zlatník 1875. Upomínka na dosaženou kolmou hloubku 1000 metrů. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou 

patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Vzácný! 
 Pribram Gulden 1875. To commemorate the reaching of the vertical depth of 1000 metres. Vienna. Highly collectible 

piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Rare! 
 Pribramgulden 1875. Zum Gedächtnis der erreichten senkrechten Tiefe von 1000 Meter. Wien. Kabinettstück mit 

feiner Patina und spiegelnden Feldern. Selten!
Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1909, Herinek 826  
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349.    RR!	 good EF | about UNC  3 000 €
 Banskoštiavnický zlatník 1878. Dokončení výstavby dědičné štoly císaře Josefa II. v Banské Štiavnici. Kremnica. 

Raženo 200 kusů. Pěkná patina. Ražební lesk v plochách. Hladká hrana. Velmi vzácný! 
 Schemnitz Gulden 1878. Completion of the construction of the hereditary adit of Emperor Joseph II in Schemnitz. 

Kremnitz. 200 pieces minted. Nice patina. Mint lustre in the fields. Plain edge. Very rare! 
 Schemnitzer Gulden 1878. Gulden auf die Vollendung des Kaiser Josef II.-Erbstollens in Schemnitz. Kremnitz. Auflage 

200 Stk. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Glatter Rand. Sehr selten!
Ḍ K.B.  Ḑ 12.35 g  ḁ 34 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1910, Herinek 827  

350.    R!	 EF | EF  800 €
 Banskoštiavnický zlatník 1878 (Měděný odražek). Dokončení výstavby dědičné štoly císaře Josefa II. v Banské 

Štiavnici. Kremnica. Hladká hrana. Vzácný! 
 Schemnitz Gulden 1878 (copper struck). Completion of the construction of the hereditary adit of Emperor Joseph II 

in Schemnitz. Kremnitz. Plain edge. Rare! 
 Schemnitzer Gulden 1878 (Kupferabschlag). Gulden auf die Vollendung des Kaiser Josef II.-Erbstollens in Schemnitz. 

Kremnitz. Glatter Rand. Selten!
Ḍ K.B.  Ḑ 13.00 g  ḁ 34 mm  Ọ Cu  Ḋ Frühwald 1910a, Herinek 1133  

351.	 about UNC | EF  200 €
 Stříbrná medaile 1868. III. německá spolková střelecká soutěž ve Vídni. Vídeň. Pěkná patina. Hladká hrana.  
 Silver medal 1868. 3rd German federal shooting competition in Vienna. Vienna. Nice patina. Plain edge.  
 Silbermedaille 1868. III. Deutsches Bundesschießen in Wien. Wien. Schöne Patina. Glatter Rand. 

Ḍ SEIDAN  Ḉ Seidan  Ḑ 16.85 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1905  

STŘELECKÉ MEDAILE
Shooting Medals | Schützen Medaillen
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352.    RRR!    ị 3 pcs/mkt	 UNC | UNC  5 000 €
 Zlatá medaile 1873/1973 (2 Zlatník). Střelecké závody ve Vídni při příležitosti 25. výročí vlády Františka Josefa I. 

Vídeň. Novoražba. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana. Extrémně vzácná! 
 Gold medal 1873/1973 (2 Gulden). Shooting competition in Vienna on the 25th anniversary of reign of Franz Joseph 

I. Vienna. Restrike. Extraordinary specimen! Reeded edge. Extremely rare! 
 Goldmedaille 1873/1973 (2 Gulden). Schießwettbewerb in Wien zum 25-jährigen Regierungsjubiläum von Franz 

Joseph I.. Wien. Neuprägung. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ -  Ḉ Z. Kolářský  Ḑ 13.40 g  ḁ 33 mm  Ọ Au  Ḋ Valovič FJ 144 V.1, Moravec (FJ) 175 a  

353.    R!	 EF | good EF  200 €
 Stříbrná medaile 1873 (2 Zlatník). Střelecké závody ve Vídni při příležitosti 25. výročí vlády Františka Josefa I. Vídeň. 

Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácná! 
 Silver medal 1873 (2 Gulden). Shooting competition in Vienna on the 25th anniversary of reign of Franz Joseph I. 

Vienna. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Silbermedaille 1873 (2 Gulden). Schießwettbewerb in Wien zum 25-jährigen Regierungsjubiläum von Franz Joseph 

I.. Wien. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!
Ḍ -  Ḑ 22.00 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1902  

354.	 about UNC | about EF  200 €
 Stříbrná medaile 1882. II. dolnorakouská střelecká soutěž v St. Pölten. Vídeň. Pěkná patina. Drobné vady na hraně. 

Hladká hrana.  
 Silver medal 1882. 2nd Lower Austrian shooting competition in St. Pölten. Vienna. Nice patina. Small edge defects. 

Plain edge.  
 Silbermedaille 1882. II. Niederösterreichisches Landesschießen in St. Pölten. Wien. Schöne Patina. Kleiner Randfehler. 

Glatter Rand. 
Ḍ -  Ḉ A. Scharff  Ḑ 16.55 g  ḁ 33 mm  Ọ Ag  Ḋ Austria (2018) IX., Hauser 5114  
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355.	 about UNC | UNC  1 200 €
 Stříbrná medaile 1882. II. štýrské spolkové střelby. Vyjímečný kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v 

plochách. Hodnocení NGC TOP POP.  
 Silver medal 1882. 2nd Styrian federal shooting competition. Extraordinary piece with beautiful patina and mirror-like 

lustre in the fields. NGC TOP POP grade.  
 Silbermedaille 1882. Schützenpreis des II. Steirisches Bundesschießens. Prachtexemplar mit feiner Patina und 

spiegelnden Feldern. Bewertung NGC TOP POP. 
Ḉ Jauner  Ọ Ag  Ḋ Hauser 5115  NGC MS64 #6631480-008 

356.	 good EF | about UNC  800 €
 Stříbrná medaile 1885 (2 Zlatník). II. rakouská spolková střelecká soutěž v Innsbrucku. Vídeň. Sbírkový kus s nádhernou 

patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Hladká hrana.  
 Silver medal 1885 (2 Gulden). 2nd Austrian federal shooting competition in Innsbruck. Vienna. Highly collectible 

piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the fields. Plain edge.  
 Silbermedaille 1885 (2 Gulden). II. Österreichisches Bundesschießen in Innsbruck. Wien. Kabinettstück mit feiner 

Patina und spiegelnden Feldern. Glatter Rand. 
Ḍ BUSSON / A. SCHARFF  Ḉ B. A. Busson, A. Scharff  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1913, Austria (2018) 56, Novotný 154  
NGC MS63 #6141333-007 

357.	 about UNC | good EF  400 €
 Stříbrná medaile 1886 (2 Zlatník). III. moravská střelecká soutěž v Moravské Třebové. Vídeň. Výjimečný exemplář! 

Hladká hrana.  
 Silver medal 1886 (2 Gulden). 3rd Moravian shooting competition in Moravská Třebová. Vienna. Extraordinary 

specimen! Plain edge.  
 Silbermedaille 1886 (2 Gulden). III. Mährisches Landeschießen in Mährisch-Trübau. Wien. Prachtexemplar! Glatter 

Rand. 
Ḉ J. Christlbauer  Ḑ 16.10 g  ḁ 36,3 mm  Ọ Ag  Ḋ Austria (2018) XXX.I, Hauser 5138, Unger 2848  
NGC MS62 #5773594-014 
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358.    R!	 about UNC | good EF  800 €
 Stříbrná medaile 1892. IV. rakouská spolková střelecká soutěž v Brně. Hladká hrana. Vzácná! 
 Silver medal 1892. 4th Austrian federal shooting competition in Brno. Plain edge. Rare! 
 Silbermedaille 1892. IV. Österreichisches Bundesschießen in Brünn. Glatter Rand. Selten!

Ḉ Neudeck  Ḑ 22.80 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 2187  NGC PF62 #5788262-006 

359.    R!	 about UNC | about UNC  200 €
 Medaile 1892. IV. rakouská spolková střelecká soutěž v Brně. Dobové ouško. Výjimečný exemplář! Hladká hrana. 

Vzácná! 
 Medal 1892. 4th Austrian federal shooting competition in Brno. Contemporary mounting. Extraordinary specimen! 

Plain edge. Rare! 
 Medaille 1892. IV. Österreichisches Bundesschießen in Brünn. Zeitgenössische Trageöse. Prachtexemplar! Glatter 

Rand. Selten!
Ḉ Drentwett  Ḑ 18.71 g  ḁ 37 mm  Ọ Sn  Ḋ Hauser 5170  

360.    R!	 good EF | good EF  500 €
 Stříbrná medaile 1893 (Klipa). VII. dolnorakouská střelecká soutěž ve Schwechat. Dobové ouško. Pěkná patina. 

Vzácná! 
 Silver medal 1893 (Clipe). 7th Lower Austrian shooting competition in Schwechat. Contemporary mounting. Nice 

patina. Rare! 
 Silbermedaille 1893 (Klippe). VII. Niederösterreichisches Landesschießen in Schwechat. Original-Trageöse. Schöne 

Patina. Selten!
Ḉ Schwerdtner  Ḑ 21.35 g  ḁ 34x34 mm  Ọ Ag  Ḋ Austria (2018) XIV., Hauser 5177, Horsky 3865, Wurzbach 2547  
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361.    R!	 good EF | about UNC  800 €
 Stříbrná medaile 1894 (Klipa). V. moravská střelecká soutěž v Jihlavě. Původní závěs. Pěkná patina. Vzácná! 
 Silver medal 1894 (Clipe). 5th Moravian shooting competition in Jihlava. Original mounting. Nice patina. Rare! 
 Silbermedaille 1894 (Klippe). V. Mährisches Landesschießen in Iglau. Original Trageöse. Schöne Patina. Selten!

Ḉ A. Schwerdt  Ḑ 23.90 g  ḁ 35x35 mm  Ọ Ag  Ḋ Austria (2018) XXXIII.  

362.    RR!	 good EF | about UNC  30 000 €
 Zlatá medaile 1896 (4 Dukát). VI. moravská střelecká soutěž v Moravské Ostravě. Vídeň. Zbytky ražebního lesku v 

plochách. Velmi vzácná! 
 Gold medal 1896 (4 Ducats). 6th Moravian shooting competition in Moravská Ostrava. Vienna. Remains of mint lustre 

in the fields. Very rare! 
 Goldmedaille 1896 (4 Dukaten). VI. Mährisches Landesschießen in Mährisch-Ostrau. Wien. Überreste der spiegelnden 

Felder. Sehr selten!
Ḍ -  Ḉ F. X. Pawlik  Ḑ 10.80 g  ḁ 35,5 mm  Ọ Au  Ḋ Hauser 5199 (AR), Horsky 3877 (AR), Wurzbach 2562 (AR)  

363.	 about UNC | about UNC  400 €
 Stříbrná medaile 1914. 400. výročí a IX. dolnorakouská střelecká soutěž ve Waidhofenu na Ybbsu. Vídeň. Výjimečný 

exemplář!  
 Silver medal 1914. 400th anniversary and 9th Lower Austrian shooting competition in Waidhofen an der Ybbs. 

Vienna. Extraordinary specimen!  
 Silbermedaille 1914. 400-jähriges Jubiläum und IX. Niedösterreichisches Landesschießen in Waidhofen an der Ybbs. 

Wien. Prachtexemplar! 
Ḍ -  Ọ Ag  NGC MS64 #6631600-009 
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364.    RR!	 about UNC | about UNC  600 €
 Žeton 1875-1925. 50. výročí vídeňského střeleckého spolku umělců Schaft. Velmi vzácný! 
 Token 1875-1925. 50th anniversary of the Vienna shooting association of artists, Shaft. Very rare! 
 Jeton 1875-1925. 50-jähriges Jubiläum der Schützengilde der Wiener Künstlergenossenschaft. Sehr selten!

Ḉ Otto Hofner  Ḑ 4.65 g  ḁ 31 mm  Ọ Cu  Ḋ Wurzbach 9526 (AR)  

365.    R!	 UNC | UNC  1 200 €
 Stříbrná medaile 1857. Na návštěvu císařského páru v oblasti Jazygen a Kumanen v Maďarsku. Sbírkový kus se 

zrcadlovým leskem v plochách. Hladká hrana. Vzácná! 
 Silver medal 1857. On the visit of the imperial couple in the area of Jazygen and Kumanen in Hungary. Highly 

collectible piece with mirror-like lustre in the fields. Plain edge. Rare! 
 Silbermedaille 1857. Auf den Besuch des Kaiserpaares in den Jazygen- und Kumanen-Bezirken in Ungarn. Kabinettstück 

mit spiegelnden Feldern. Glatter Rand. Selten!
Ḉ Radnitzky  Ḑ 26.30 g  ḁ 38,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Wurzbach 2714, Hauser 640  

366.	 good EF | good EF  600 €
 Stříbrná medaile 1863. Úmrtí arcivévody Maxmiliána, velmistra Řádu německých rytířů.  
 Silver medal 1863. Death of Archduke Maximilian, Grand Master of the Teutonic Knights.  
 Silbermedaille 1863. Tod von Erzherzog Maximilian, Hochmeister des Deutschen Ordens. 

Ḍ C.RADNITZKY  Ḉ Karl Radnitzky  Ḑ 85.54 g  ḁ 56,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Wurzbach 6183, Horsky 3598  
Ex MCH 11/2016, #328
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367.    R!	 about UNC | good EF  2 000 €
 Zlatá medaile 1884/1974 (10 Dukát). 400. výročí první tolarové měny v Rakousku. Vídeň. Novoražba R1974. Drobné 

vady na hraně. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vroubkovaná hrana. Vzácná! 
 Gold medal 1884/1974 (10 Ducats). 400th anniversary of the first thaler currency in Austria. Vienna. Restrike R1974. 

Small edge defects. Remains of mint lustre in the fields. Reeded edge. Rare! 
 Goldmedaille 1884/1974 (10 Dukaten). 400-jähriges Jubiläum der ersten Talerprägung in Österreich. Wien. 

Neuprägung R1974. Kleiner Randfehler. Überreste der spiegelnden Felder. Geriffelter Rand. Selten!
Ḍ -  Ḉ A. Scharff, A. Peter  Ḑ 35.75 g  ḁ 36 mm  Ọ Au  Ḋ Moravec 199, Valovič FJ 152 V1.  

368.    RR!	 EF | good EF  6 000 €
 Stříbrná medaile 1884 (Tolar). 400. výročí první tolarové měny v Rakousku. Vídeň. Raženo 89 kusů. Opis na hraně. 

Velmi vzácná! 
 Silver medal 1884 (Thaler). 400th anniversary of the first thaler currency in Austria. Vienna. 89 pieces minted. 

Inscription on the edge. Very rare! 
 Silbermedaille 1884 (Taler). 400-jähriges Jubiläum der ersten Talerprägung in Österreich. Wien. Auflage 89 Stk. 

Randschrift. Sehr selten!
Ḍ -  Ḉ A. Scharff  Ḑ 28.40 g  ḁ 36,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Herinek 829, Valovič 152, Moravec 199, Novotný 152  

369.	 about UNC | about UNC  300 €
 Stříbrná medaile 1888 (Zlatník). Na počest návštevy císaře ve Vídni. Vídeň. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v 

plochách! Pěkná patina. Vroubkovaná hrana.  
 Silver medal 1888 (Gulden). Visit of the emperor in Vienna. Vienna. Extraordinary specimen with mint luster in the 

fields! Nice patina. Reeded edge.  
 Silbermedaille 1888 (Gulden). Zur Erinnerung an den Besuch des Kaisers in Wien. Wien. Prachtexemplar mit 

spiegelnden Feldern! Schöne Patina. Geriffelter Rand. 
Ḑ 11.50 g  ḁ 33 mm  Ọ Ag  
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370.	 about UNC | UNC  200 €
 Stříbrná medaile 1888. 40. výročí vlády císaře Františka Josefa I. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým 

leskem v plochách. Hladká hrana.  
 Silver medal 1888. 40th anniversary of reign of Emperor Franz Joseph I. Highly collectible piece with beautiful patina 

and mirror-like lustre in the fields. Plain edge.  
 Silbermedaille 1888. 40-jähriges Regierungsjubiläum des Kaisers Franz Joseph I.. Kabinettstück mit feiner Patina und 

spiegelnden Feldern. Glatter Rand. 
Ḉ Leisek  Ḑ 35.00 g  ḁ 48 mm  Ọ Ag  Ḋ Hauser 886, Horsky 3840  

371.	 about UNC | about UNC  200 €
 Stříbrná medaile 1889. Na úmrtí arcivévody Rudolfa (1858 - 1889). Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! 

Hladká hrana.  
 Silver medal 1889. On the death of the Archduke Rudolph (1858-1889). Extraordinary specimen with mint lustre in 

the fields! Plain edge.  
 Silbermedaille 1889. Auf den Tod des Erzherzogs Rudolf (1858 - 1889). Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! 

Glatter Rand. 
Ḍ C RADNITZKY JUN  Ḉ Radnitzky  Ḑ 24.75 g  ḁ 38-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Hauser 397, Horsky 4014 , Wurzbach 8049  

372.	 UNC | UNC  300 €
 Stříbrná medaile. Čestná cena c. k. ministerstva obchodu. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v 

plochách. Hladká hrana.  
 Silver medal. Honorary medal of the Ministry of Trade. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like 

lustre in the fields. Plain edge.  
 Silbermedaille. Ehrenzeichen des k.k. Handelsministeriums. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 

Glatter Rand. 
Ḉ Tautenhayn  Ḑ 70.75 g  ḁ 57 mm  Ọ Ag  Ḋ Wurzbach 2695, Hauser 2794  
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374.	 about UNC | about UNC  200 €
 Medaile 1890. Za zásluhy na Všeobecné zemědělské a lesnické výstavě ve Vídni pod protektorátem císaře Františka 

Josefa I. Mimořádný exemplář s nádhernou patinou v ploše. Drobné hranky. Hladká hrana.  
 Medal 1890. For the merits on the General agricultural and forestry exhibition in Vienna under the protectorate of 

Emperor Franz Joseph. Extraordinary specimen with beautiful patina in the field. Slight edge nicks. Plain edge.  
 Medaille 1890. Für Verdienste auf der Allgemeinen Land- und Forstwirtschaftlichen Ausstellung in Wien unter dem 

Protektorat von Kaiser Franz Joseph I.. Prachtexemplar mit feiner Patina im Feld. Glatter Rand. 
Ḉ Jauner  Ḑ 155.80 g  ḁ 67x82 mm  Ọ Cu  Ḋ Horsky 7095, Wurzbach 9385  

373.    R!	 UNC | UNC  1 000 €
 Stříbrná medaile 1890. Za zásluhy na Všeobecné zemědělské a lesnické výstavě ve Vídni pod protektorátem císaře 

Františka Josefa I. Mimořádný exemplář s nádhernou patinou v ploše. Hladká hrana. Vzácná! 
 Silver medal 1890. For the merits on the General agricultural and forestry exhibition in Vienna under the protectorate 

of Emperor Franz Joseph. Extraordinary specimen with beautiful patina in the field. Plain edge. Rare! 
 Silbermedaille 1890. Für Verdienste auf der Allgemeinen Land- und Forstwirtschaftlichen Ausstellung in Wien unter 

dem Protektorat von Kaiser Franz Joseph I.. Prachtexemplar mit feiner Patina im Feld. Kleine Randfehler. Glatter Rand. 
Selten!
Ḉ Jauner  Ḑ 99.80 g  ḁ 67x82 mm  Ọ Ag  Ḋ Horsky 7095, Wurzbach 9385  NGC MS64 #5790231-016 
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375.    RR!	 UNC | about UNC  300 €
 10 krejcar 1889 (zkušební ražba). Kremnica. Mírně nedoražený. Drobné stopy koroze. Velmi vzácný! 
 10 Kreutzer 1889 (pattern strike). Kremnitz. Somewhat weakly struck. Light traces of corrosion. Very rare! 
 10 Kreuzer 1889 (Probeprägung). Kremnitz. Leichte Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḍ K.B.  Ḑ 0.40 g  ḁ 18 mm  Ọ Al  Ḋ Frühwald str.360 (Probe 10 kreuzer 1889), Huszár 2163c  

376.    R!	 EF | EF  200 €
 Krejcar 1883 (zkušební ražba). Kremnica. Opravený. Hladká hrana. Vzácný! 
 Kreutzer 1883 (pattern strike). Kremnitz. Mended. Plain edge. Rare! 
 Kreuzer 1883 (Probeprägung). Kremnitz. Repariert. Glatter Rand. Selten!

Ḍ K.B  Ḑ 3.35 g  ḁ 19 mm  Ọ Ni  Ḋ Frühwald str.362 (Krejcar 1883 KB)  

377.    R!	 about UNC | UNC  400 €
 Korona 1914 (zkušební ražba). Kremnica. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vzácná! 
 Corona 1914 (pattern strike). Kremnitz. Remains of mint lustre in the fields. Rare! 
 Krone 1914 (Probeprägung). Kremnitz. Überreste der spiegelnden Felder. Selten!

Ḍ PROBE  Ḉ K. Goetz  Ḑ 3.35 g  ḁ 23 mm  Ọ Cu  Ḋ Frühwald str.370 (Proben 1 Krone 1914)  

378.    RR!	 about UNC | UNC  3 000 €
 Korona 1914 (zkušební ražba). Kremnica. Sbírkový kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. 

Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 Corona 1914 (pattern strike). Kremnitz. Highly collectible piece with beautiful patina and mirror-like lustre in the 

fields. Plain edge. Very rare! 
 Krone 1914 (Probeprägung). Kremnitz. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Glatter Rand. 

Sehr selten!
Ḉ K. Goetz  Ḑ 5.95 g  ḁ 23 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald str.370 (Proben 1 Krone 1914)  
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KAREL I. (1916-1918)
Charles I | Karl I.

379.    RRR!	 about UNC | about UNC  1 500 €
 10 Fillér 1917 (zkušební ražba). Kremnica. Vroubkovaná hrana. Extrémně vzácný! 
 10 Filler 1917 (pattern strike). Kremnitz. Reeded edge. Extremely rare! 
 10 Filler 1917 (Probeprägung). Kremnitz. Geriffelter Rand. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ K.B  Ḑ 3.00 g  ḁ 19 mm  Ọ CuNi  Ḋ Frühwald strana 387 (10 Filler 1917 KB), Huszar 2236a  

OBDOBÍ PO ROCE 1918
Period after 1918 | Zeitraum nach 1918

ČSR (1918-1939)
Czechoslovakia (1918-1939) | Tschechoslowakei (1918-1939)

380.    RR!	 EF | EF  10 000 €
 50 Stotin 1920 (zkušební ražba). Kremnica. Zkušební odražek na alternativní řešení líce. Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 50 Stotin 1920 (pattern strike). Kremnitz. Pattern strike for an alternative obverse design. Plain edge. Very rare! 
 50 Stotin 1920 (Probeprägung). Kremnitz. Probeabschlag als Alternative für die Vorderseite. Glatter Rand. Sehr 

selten!
Ḉ O. Španiel  Ḑ 4.25 g  ḁ 22 mm  Ọ CuZnNi  Ḋ MCH CSR1-50STO1920, Chlapovič str. 77 (obr. 7)  
Ex MCH 13/2017, #71 (Kokolus collection)

381.    RR!	 about UNC | about UNC  8 000 €
 1 Kč 1922. Zlatý odražek. Kremnica. Chyba střížku. Vroubkovaná hrana. Velmi vzácná! 
 1 Koruna 1922. Gold strike. Kremnitz. Flan defect. Reeded edge. Very rare! 
 1 Krone 1922. Goldprägung. Kremnitz. Schrötlingsfehler. Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ O. Španiel  Ḉ O. Španiel  Ḑ 19.42 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR2-1KC1922  



AUCTION HIGHLIGHT

381.



147

382.    RR!	 UNC | good EF  30 000 €
 5 Haléř 1924. Kremnica. Velmi vzácný! 
 5 Heller 1924. Kremnitz. Very rare! 
 5 Heller 1924. Kremnitz. Sehr selten!

Ḑ 1.68 g  ḁ 16 mm  Ọ CuZn (RFA 94/6)  Ḋ MCH CSR1-5HAL1924, Novotný 2, Valovič CS2, Havel str.26  
Ex MCH 13/2017, #89 (Kokolus collection)

384.    RR!	 about UNC | about UNC  8 000 €
 25 Haléř 1932 (zkušební ražba). Kremnica. Kabinetní kus s ražebním leskem v plochách! Vroubkovaná hrana. 

Velmi vzácný! 
 25 Heller 1932 (pattern strike). Kremnitz. Highly collectible piece with mint luster in the fields! Reeded edge. 

Very rare! 
 25 Heller 1932 (Probeprägung). Kremnitz. Kabinettstück mit spiegelnden Feldern! Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ O.Š.  Ḉ Otakar Španiel  Ḑ 3.93 g  ḁ 21 mm  Ọ CuNi  Ḋ MCH CSR1-25HAL1932, Chlapovič str.79 (obr.30), Valovič CS5, 
Novotný 5, Havel str.38 (obr.47, 48)  
Ex MCH 13/2017, #83 (Kokolus collection)

383.	 VF | about VF  400 €
 1 Kč 1925. Kremnica. Odražek z přípravy nastavování technických parametrů razícího stroje. Znehodnocená.  
 1 Koruna 1925. Kremnitz. Trial strike from the preparation of the technical parameter settings of the minting machine. 

Devalued.  
 1 Krone 1925. Kremnitz. Abschlag von der Vorbereitung der Einstellung der technischen Parameter der Prägemaschine. 

Entwertet. 
Ḉ O. Španiel  Ḑ 5.65 g  ḁ 29 mm  Ọ CuNi  

385.    R!	 EF | EF  3 000 €
 5 Kč 1937 (zkušební ražba). Kremnica. Škrábance. Vzácná! 
 5 Koruna 1937 (pattern strike). Kremnitz. Scratches. Rare! 
 5 Kronen 1937 (Probeprägung). Kremnitz. Kratzer. Selten!

Ḍ G  Ḉ O. Guttfreund  Ḑ 7.96 g  ḁ 27,01 mm  Ọ Ni  
Ḋ MCH CSR1-5KC1937, Novotný 10, Valovič CS9b, Chlapovič str. 80 (obr. 40), Havel str. 64  
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Píše se rok 1926. Nedávné geopolitické změny po první 
světové válce přinesly rozpad Rakousko-Uherska a vznik 
Československé republiky. V městské spořitelně v Kremnici 
(založené v 1846) pracuje také úspěšný, ani ne třicetiletý 
Julius Ritter, nejmladší potomek zámožného a mocného 
kremnického rodu Ritterů. Syn vlivného obchodníka 
Leopolda Rittera teprve nedávno posílil postavení rodu 
sňatkem s mladou baronkou Vilmou Bittó. Jako zaměstnanec 
v bankovním domě jedné z poboček nejstarší banky na 
Slovensku zachycuje 5 haléř s rokem ražby 1924. Prozíravě 
předpokládá, že dosud jím neviděná mince je výjimečná.

Nebylo náhodou, že poznal výjimečnost této mince, 
protože jeho otec, Leopold Ritter, vášnivý sběratel, úspěšný 
obchodník a vážený kremnický měšťan jej léta zasvěcoval do 
tajů sběratelství. Již koncem 19. století ve svém rodinném sídle 
na kremnickém náměstí pod hradem pravidelně organizoval 
setkání vlivných obchodníků a uznávaných autorit. Častým 
tématem těchto setkání bylo kromě společenského dění i 
sběratelství. V prvopočátcích se této zálibě věnovaly hlavně 
šlechtické a měšťanské rody, ke kterým v Kremnici patřili i 

Vzácný 5 haléř z roku 1924 zachycen v kremnické bance během první republiky

Ritterovi. Vzácná mince se stává součástí rodinné sbírky, kterou po sňatku s dcerou Julia, Klárou Ritterovou, získává její manžel 
Gejza Chlapovič.

5 haléř z roku 1924 se může pyšnit tím, že je to nejvzácnější a zároveň nejzáhadnější československá oběhová mince. Už 
příprava ražby mince je zahalena rouškou tajemství. Na rok 1924 totiž nebyla plánována žádná ražba 5 haléře. Přesto se na 
sběratelském trhu objevuje několik exemplářů 5 haléřů s letopočtem 1924. Existuje několik teorií jeho vzniku.

První možností je, že kremnická mincovna vyrobila razidla z vlastní iniciativy. V roce 1923 byla mincovna velmi vytížena. 
Kromě československých mincí razila mince i pro jiné státy a zároveň přijímala i jiné zakázky, například vyráběla odznaky 
pro ministerstvo obrany. Výměna staré rakousko-uherské měny za novou československou měnu stále trvala a Bankovní úřad 
ministerstva financí neustále informoval o nedostatku drobných mincí. Aby byla mincovna schopna promptně reagovat na 
případný urgentní požadavek na ražbu 5 haléře, mohla mincovna iniciativně vyrobit razidla s letopočtem 1924. Názoru však 
oponuje skutečnost, že mincovna měla 5 haléř s nově vymodelovaným letopočtem dát odsouhlasit autorovi mince – Otakarovi 
Španielovi. Standardně se pro tento účel zhotovuje 2 až 10 kusů mincí. V indexové knížce neexistuje žádný záznam o tom, že 
by byl vzor 5 haléře z roku 1924 odeslán k odsouhlasení. Pokud byly zkušební odražky za účelem schválení autorem vyraženy, 
nebyly nikdy odeslány.

Druhá teorie říká, že razidlo v roce 1924 vzniklo omylem. Motivy 2 haléřových 
a 5 haléřových mincí byly v té době identické a zároveň se průměry těchto 
mincí odlišovaly jen o 1 mm. Mohlo tedy dojít k omylu, při kterém rytec 
mincovny místo averzu pro 2 haléř s letopočtem 1924 vytvořil averz 5 haléře. 
Proč by ale mincovna vůbec použila razidlo, které vzniklo omylem? Další 
úvahou je, že letopočet 1924 vznikl pouhým „přerytím“ čísla 1923. To je však 
velmi nepravděpodobné, jelikož číslice 4 je v letopočtu vyryta dokonale, a to 
by bylo při tomto technologickém postupu nemožné. Po určitou dobu se ve 
sběratelských kruzích dokonce vedla diskuse, zda vůbec nějaký 5 haléř z roku 
1924 existuje.

V 80. letech se objevily další kusy 5 haléře z roku 1924, „papalášské“, které 
byly údajně raženy jako dárek pro prominentní členy delegací mincovny. 
Mince však nesou na mostových obloucích na reverzu a lvu na averzu známky 
poškozeného razidla, které je dodnes součástí depozitáře Mincovny Kremnica. 
Poškozené razidlo vnáší do příběhu 5 haléře z roku 1924 další záhadu. Razidlo 
nese na averzu a reverzu vady – vlasové rýhy. Přezkoumáním těchto rýh se 
zjistilo, že razicí stroj udeřil na razidla naprázdno. Téma prasklého razidla je 
dodnes mezi sběrateli velmi populární. Někteří uvěřili teorii, že razidlo prasklo 
při úplně prvním úderu ražby. Toto mylné tvrzení vyvrací i položka, která je 
v aukci zařazena pod číslem 382. Extrémně vzácný exemplář 5 haléře z roku 
1924 na sobě nenese známky poškozeného razidla a jeho původ sahá až do 
raných let první republiky.

ZDROJ: Radek Havel, Raritní československé oběžné mince.

Sídlo rodiny Ritterů (vpravo) a jejich obchod (vlevo)

Leopold Ritter
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It is the year 1926. The recent geopolitical changes after the Great War 
have brought about the collapse of the Austro-Hungarian Empire and the 
establishment of the Czechoslovak Republic. The municipal savings bank in 
Kremnica (founded in 1846) employs the successful, less than thirty-year-old 
Július Ritter, the youngest descendant of the wealthy and powerful Ritter 
family of Kremnica. The son of the influential merchant Leopold Ritter has only 
recently strengthened the family’s position by marrying the young baroness 
Vilma Bittó. As an employee in the banking house of one of the branches of 
the oldest bank in Slovakia, he finds a 5 Heller coin with the year 1924 on 
it. He makes the astute assumption that the coin he has not seen so far is 
exceptional.

It is no coincidence that Július recognises the uniqueness of this coin. After 
all, his father, Leopold Ritter, a passionate collector, successful merchant 
and respected burgher of Kremnica, has been filling him in on the secrets of 
collecting for years. As early as at the end of the 19th century, he regularly 
organised meetings of influential merchants and renowned authorities in his 
family residence in Kremnica’s square below the castle. Apart from social 
events, collecting was also a frequent topic of these gatherings. In the early 
days, this hobby was mainly pursued by noble and bourgeois families, which in 
Kremnica included the Ritter family.

The precious coin thus becomes part of the family collection, which is later 
acquired by Gejza Chlapovič after his marriage to Július’s daughter Klára Ritter.

The 1924 5 Heller boasts the status of being the rarest and most mysterious 
Czechoslovak circulation coin. Even the preparation of the coin’s mintage is 
shrouded in mystery. This is because no minting of the 5 Heller was planned for 
1924.  Nevertheless, a few specimens of the 1924 5 Heller coin have appeared 
on the collectors’ market. There are several theories as to its origin. 

The first one is that the Kremnica Mint produced the dies on its own initiative. 

Rare 5 Heller 1924 found in the Bank of Kremnica during the First Republic

Manželé Július Ritter a baronka Vilma Bittó

Manželé Gejza Chlapovič a Klára Ritterová

In 1923, the Mint was very busy. In addition to Czechoslovak coins, it was also producing coins for other countries and accepting other 
commissions, such as producing badges for the Ministry of Defence. The exchange of the old Austro-Hungarian currency for the new 
Czechoslovak one was still ongoing, and the Banking Office of the Ministry of Finance was constantly reporting shortages of small 
coins. In order to be able to respond promptly to any urgent demands for the minting of the 5 Heller coins, the mint could have taken 
the initiative to produce dies bearing the year 1924. However, this theory is contradicted by the fact that the mint would have had to 
have the 5 Heller with the newly designed year approved by the author of the coin – Otakar Španiel. Typically, 2 to 10 pieces are made 
for this purpose. However, there is no record in the index book that the 1924 5 Heller design was sent for approval. Even if trial strikes 
were made for the purpose of approval by the author, they were never sent to him.

A second theory is that the 1924 die was produced by mistake. The designs of the 
2 Heller and 5 Heller coins were identical at the time and their diameters differed 
by only 1 millimetre. Thus, there may have been a mistake in which the mint’s 
engraver created the obverse of the 5 Heller instead of the obverse for the 1924 2 
Heller. But why would the mint ever use a die that was made by mistake? Another 
consideration is that the year 1924 was merely the result of a “re-engraving” 
of the year 1923. This is highly unlikely, however, as the number 4 is engraved 
perfectly and this would have been impossible with this technological process. 
For some time, there was even a debate in the collectors’ circles whether any 
1924 5 Heller even existed. 

In the 1980s, other specimens of the 1924 5 Heller appeared. They were “posh 
ones”, nicknamed so because they were supposedly minted as a gift for 
prominent members of the mint’s delegations. However, the coins bear signs of 
a damaged die on the bridge arches on the reverse and the lion on the obverse. 
The die in question is still part of the Kremnica Mint’s depository. This damaged 
die adds another mystery to the story of the 1924 5 Heller. It has hairlines on 
the obverse and the reverse. Examination of these hairlines revealed that the 
stamping machine had struck the dies with nothing in them. The topic of the 
cracked die is still very popular among collectors today. Some have bought into 
the theory that the die cracked on the very first strike. This erroneous assertion 
is disproved by lot number 382 in our coming auction. The extremely rare 1924 5 
Heller specimen bears no signs of a damaged die and its provenance dates back 
to the early years of the First Republic.

SOURCE: Radek Havel, Rare Czechoslovak circulation coins.
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386.    RR!	 about VF | about VF  400 €
 Dukát 1935 (CuNi). Kremnica. Úředně znehodnocená ražba na vzor. Prohnutý, Popraskaný. Hladká hrana. 

Velmi vzácný! 
 Ducat 1935 (CuNi). Kremnitz. Officially devalued pattern strike. Bent. Cracked. Plain edge. Very rare! 
 Dukat 1935 (CuNi). Kremnitz. Offiziell entwertete Vorbildprägung. Verbogen, gerissen. Glatter Rand. Sehr selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 4.25 g  ḁ 25 mm  Ọ CuNi  

387.	 about EF | about EF  10 000 €
 10 Dukát 1929. Kremnica. Drobné škrábance. Vroubkovaná hrana.  
 10 Ducats 1929. Kremnitz. Small scratches. Reeded edge.  
 10 Dukaten 1929. Kremnitz. Kleine Kratzer. Geriffelter Rand. 

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.80 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  

388.    RR!	 good EF | good EF  40 000 €
 10 Dukát 1930. Kremnica. Raženo pouze 401 ks. Vroubkovaná hrana. Velmi vzácný! 
 10 Ducats 1930. Kremnitz. Only 401 pieces minted. Reeded edge. Very rare! 
 10 Dukaten 1930. Kremnitz. Auflage nur 401 Stk. Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  

389.	 about UNC | good EF  20 000 €
 10 Dukát 1931. Kremnica. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana.  
 10 Ducats 1931. Kremnitz. Extraordinary specimen! Reeded edge.  
 10 Dukaten 1931. Kremnitz. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. 

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  NGC MS65+ #5786547-007 
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390.	 UNC | UNC  20 000 €
 10 Dukát 1933. Kremnica. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana.  
 10 Ducats 1933. Kremnitz. Extraordinary specimen! Reeded edge.  
 10 Dukaten 1933. Kremnitz. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. 

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  NGC MS66+ #5790613-004 

391.    R!	 EF | good EF  24 000 €
 10 Dukát 1935. Kremnica. Raženo 600 ks. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 10 Ducats 1935. Kremnitz. 600 pieces minted. Reeded edge. Rare! 
 10 Dukaten 1935. Kremnitz. Auflage 600 Stk. Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  NGC MS62 #6135289-002 

392.    R!	 about UNC | about UNC  30 000 €
 10 Dukát 1936. Kremnica. Raženo 633 ks. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 10 Ducats 1936. Kremnitz. 633 pieces minted. Extraordinary specimen! Reeded edge. Rare! 
 10 Dukaten 1936. Kremnitz. Auflage 633 stk. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-001, Novotný 19  NGC MS67 #5788831-001 
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393.    R!	 about UNC | about UNC  12 000 €
 5 Dukát 1934. Kremnica. Raženo 1 101 ks. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 5 Ducats 1934. Kremnitz. 1,101 pieces minted. Extraordinary specimen! Reeded edge. Rare! 
 5 Dukaten 1934. Kremnitz. Auflage 1 101 Stk. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ B - O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 17.45 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-002, Novotný 18  

394.    R!	 UNC | UNC  12 000 €
 5 Dukát 1935. Kremnica. Raženo 1 037 ks. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 5 Ducats 1935. Kremnitz. 1,037 pieces minted. Extraordinary specimen! Reeded edge. Rare! 
 5 Dukaten 1935. Kremnitz. Auflage 1 037 Stk. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ B-O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 17.50 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-002, Novotný 18  NGC MS67 #5790613-011 

395.    R!	 EF | good EF  5 000 €
 2 Dukát 1930. Kremnica. Raženo 942 ks. Škrábance. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 2 Ducats 1930. Kremnitz. 942 pieces minted. Scratches. Reeded edge. Rare! 
 2 Dukaten 1930. Kremnitz. Auflage 942 Stk. Kratzer. Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.99 g  ḁ 25,1 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-003, Novotný 17  

396.	 EF | about UNC  2 000 €
 2 Dukát 1931. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 2 Ducats 1931. Kremnitz. Reeded edge.  
 2 Dukaten 1931. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.98 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-003, Novotný 17  NGC MS63 #6836471 
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397.	 good EF | about UNC  2 000 €
 2 Dukát 1933. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 2 Ducats 1933. Kremnitz. Reeded edge.  
 2 Dukaten 1933. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.98 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-003, Novotný 17  PCGS MS65 #138636.65/84055527 

398.    R!	 good EF | about UNC  14 000 €
 2 Dukát 1936. Kremnica. Raženo 819 ks. Zbytky ražebního lesku v plochách. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 2 Ducats 1936. Kremnitz. 819 pieces minted. Remains of mint lustre in the fields. Reeded edge. Rare! 
 2 Dukaten 1936. Kremnitz. Auflage 819 Stk. Überreste der spiegelnden Felder. Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.98 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-003, Novotný 17  NGC MS64 #3893176-003 

399.    R!	 good EF | good EF  20 000 €
 Dukát 1923 (číslovaný). Kremnica. Číslovaný #548. Raženo pouze 1 000 ks. Součástí dobová krabička s textem “Závod 

hodinářšký zlatnický a optický, František Dušek, Kostelec nad Orlicí”. Drobné hranky. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 Ducat 1923 (numbered). Kremnitz. Numbered #548. Only 1 000 pieces minted. Includes a contemporary box with 

writing on it. Slight edge nicks. Reeded edge. Rare! 
 Dukat 1923 (nummeriert). Kremnitz. Nummeriert #548. Auflage nur 1 000 Stk. Dazu gehört zeitgenössische 

Verpackung. Geriffelter Rand. Selten!
Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-004, Novotný 15  

400.	 good EF | about UNC  600 €
 Dukát 1923. Kremnica. Drobná ryska na aversu. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1923. Kremnitz. Small hairline on the obverse. Reeded edge.  
 Dukat 1923. Kremnitz. Kleiner Kratzer auf der Vorderseite. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.50 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  
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401.	 good EF | good EF  600 €
 Dukát 1924. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1924. Kremnitz. Reeded edge.  
 Dukat 1924. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

402.	 good EF | good EF  300 €
 Dukát 1924 (Imitace). Dobová napodobenina svatováclavského dukátu z 24K zlata! Autor neznámý.  
 Ducat 1924 (imitation). Contemporary imitation of the original 24K gold St. Wenceslas Ducat! Author unknown.  
 Dukat 1924 (Imitation). Imitation des St.-Wenzels-Dukaten aus der Zeit der Originalprägung aus 24K Gold! 

Unbekannter Autor. 
Ḑ 3.95 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  

403.	 EF | EF  600 €
 Dukát 1925. Kremnica. Drobný úhoz na hraně. Hranka. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1925. Kremnitz. Slight dent on the edge. Edge nick. Reeded edge.  
 Dukat 1925. Kremnitz. Leichter Kratzer am Rand. Randfehler. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,98 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

404.	 good EF | good EF  600 €
 Dukát 1926. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1926. Kremnitz. Reeded edge.  
 Dukat 1926. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.46 g  ḁ 19,98 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  
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405.	 good EF | good EF  800 €
 Dukát 1927. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1927. Kremnitz. Reeded edge.  
 Dukat 1927. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.50 g  ḁ 19,97 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

406.	 good EF | good EF  800 €
 Dukát 1928. Kremnica. Drobné hranky. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1928. Kremnitz. Slight edge nicks. Reeded edge.  
 Dukat 1928. Kremnitz. Kleine Randfehler. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.50 g  ḁ 19,85 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

407.	 good EF | good EF  600 €
 Dukát 1931. Kremnica. Hranky. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1931. Kremnitz. Edge nicks. Reeded edge.  
 Dukat 1931. Kremnitz. Randfehler. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.50 g  ḁ 19,94 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

408.	 good EF | good EF  800 €
 Dukát 1932. Kremnica. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1932. Kremnitz. Reeded edge.  
 Dukat 1932. Kremnitz. Geriffelter Rand. 

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  
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409.    R!	 good EF | about UNC  2 000 €
 Dukát 1935. Kremnica. Raženo 13 178 ks. Hrana. Vroubkovaná hrana. Vzácný! 
 Ducat 1935. Kremnitz. 13,178 pieces minted. Edge nick. Reeded edge. Rare! 
 Dukat 1935. Kremnitz. Auflage 13 178 Stk. Randfehler. Geriffelter Rand. Selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,97 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

410.    RR!	 about UNC | EF  18 000 €
 Dukát 1937. Kremnica. Raženo 324 ks Vroubkovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Ducat 1937. Kremnitz. Only 324 pieces minted. Reeded edge. Very rare! 
 Dukat 1937. Kremnitz. Auflage 324 Stk. Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  

411.    RR!	 EF | EF  50 000 €
 Dukát 1938. Kremnica. Raženo pouze 56 ks. Potvrzení pravosti přiloženo. Vroubkovaná hrana. Velmi vzácný! 
 Ducat 1938. Kremnitz. Only 56 pieces minted. Certificate of authenticity included. Reeded edge. Very rare! 
 Dukat 1938. Kremnitz. Auflage nur 56 Stk. Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1D-005, Novotný 16  NGC MS63 #3893187-001 

412.	 EF | about EF  2 000 €
 Zlaté a stříbrná medaile 1928 (2+1 ks). Desáté výročí vzniku Československa 1918-1928. Jsem ražen z českého kovu. 

Kremnica. Zlatý 4, 2 dukát a stříbrný odražek. Nepůvodní etue.  
 Gold and silver medal 1928 (2+1 pcs). 10th anniversary of Czechoslovakia (1918-1928). Kremnitz. Gold 4, 2 Ducats and 

a silver strike. Non-original etui.  
 Gold- und Silbermedaille 1928 (2+1 Stk). 10. Jahrestag der Tschechoslowakei 1918-1928. Geprägt aus tschechischem 

Metall. Kremnitz. Gold 4, 2 Dukaten und Silbermedaille 
Ḍ O.ŠPANIEL  Ḉ O. Španiel  Ḋ M&CH CSR1-MED1  
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413.    R!	 about UNC | UNC  3 000 €
 Stříbrná medaile 1929. Dokončení stavby chrámu svatého Víta. Kremnica. Punc 987 na hraně. Raženo pouze 868 

kusů. Bez originálního balení. Hladká hrana. Vzácná! 
 Silver medal 1929. Completion of construction of St. Vitus Cathedral. Kremnitz. Hallmarked 987 on the edge. Only 

868 pieces minted. Without original packaging. Plain edge. Rare! 
 Silbermedaille 1929. Fertigstellung des Baus von St.-Veits-Dom. Kremnitz. Auf dem Rand 987 gepunzt. Auflage nur 

868 Stk. Ohne Originalverpackung. Glatter Rand. Selten!
Ḍ ŠEJNOST  Ḉ J. Šejnost  Ḑ 125.30 g  ḁ 70 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSR1-MED4, Novotný VII.B  

414.	 about UNC | about UNC  1 000 €
 Bronzová medaile 1929. Dokončení stavby chrámu svatého Víta. Kremnica. Hladká hrana.  
 Bronze medal 1929. Completion of construction of St. Vitus Cathedral. Kremnitz. Plain edge.  
 Bronzemedaille 1929. Fertigstellung des Baus von St.-Veits-Dom. Kremnitz. Glatter Rand. 

Ḍ ŠEJNOST  Ḉ J. Šejnost  Ḑ 116.70 g  ḁ 71 mm  Ọ Bronz  Ḋ MCH CSR1-MED4, Novotný VII.D  



162

415.    RR!	 about UNC | about UNC  1 000 €
 Bronzová medaile 1929. Arch. Kamil Hilbert. Dokončení stavby chrámu svatého Víta. Kremnica. Raženo 110 ks. Hladká 

hrana. Velmi vzácná! 
 Bronze medal 1929. Completion of St. Vitus Cathedral in Prague. Kremnitz. 110 pieces minted. Plain edge. Very rare! 
 Bronzemedaille 1929. Arch. Kamil Hilbert. Fertigstellung des Baus von St.-Veits-Dom. Kremnitz. Auflage 110 Stk. 

Glatter Rand. Sehr selten!
Ḍ ŠEJNOST  Ḉ Josef Šejnost  Ḑ 134.55 g  ḁ 70 mm  Ọ Bronz  Ḋ Boháč 020  

416.    R!	 about UNC | about UNC  500 €
 Bronzová medaile 1929. Dr. Antonín Podlaha. Dokončení stavby chrámu svatého Víta. Kremnica. Raženo 125 ks. 

Hladká hrana. Vzácná! 
 Bronze medal 1929. Dr. Antonin Podlaha. Completion of St. Vitus Cathedral in Prague. Kremnitz. 125 pieces minted. 

Plain edge. Rare! 
 Bronzemedaille 1929. Dr. Antonín Podlaha. Fertigstellung des Baus von St. Veits-Dom. Kremnitz. Auflage 125 Stk. 

Glatter Rand. Selten!
Ḍ ŠEJNOST  Ḉ Josef Šejnost  Ḑ 139.25 g  ḁ 70 mm  Ọ Bronz  Ḋ Boháč 061  
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417.    R!	 EF | good EF  4 000 €
 Zlatá medaile 1929 (5 dukát). Milénium svatého Václava. Kremnica. Raženo 787 ks. Vzácná! 
 Gold medal 1929 (5 Ducats). St. Wenceslas’ Millennium. Kremnitz. 787 pieces minted. Rare! 
 Goldmedaille 1929 (5 Dukaten). St.-Wenzels-Millenium. Kremnitz. Auflage 787 Stk. Selten!

Ḉ O. Španiel  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED2, Novotný II.A  NGC MS63 #1782820102 

418.	 about UNC | about UNC  1 000 €
 Zlatá medaile 1929 (Dukát). Milénium svatého Václava. Raženo 1 631 ks.  
 Gold medal 1929 (Ducat). St. Wenceslas’ Millennium. 1,631 pieces minted.  
 Goldmedaille 1929 (Dukat). St.-Wenzels-Millenium. Auflage 1 631 Stk. 

Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED2  NGC MS 66 #146194.66/82446844 

419.    R!	 good EF | good EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1930. Stavba dráhy Handlová - Horná Štubňa. Kremnica. Vrypy. Rysky. Drobná hranka. Pěkná patina. 

Hladká hrana. Vzácná! 
 Silver medal 1930. Construction of the Handlová - Horná Štubňa railway. Kremnitz. Nicks. Hairlines. Slight edge nick. 

Nice patina. Plain edge. Rare! 
 Silbermedaille 1930. Bau der Eisenbahnstrecke Handlová - Horná Štubňa. Kremnitz. Kerben. Kratzer. Kleiner 

Randfehler. Schöne Patina. Glatter Rand. Selten!
Ḉ A. Hám  Ḑ 25.11 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSR1-MED5  
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420.    RR!	 good EF | about UNC  1 000 €
 Stříbrná medaile 1933. Nitranský kníže Pribina. Kremnica. Při příležitosti 1100. výročí založení Pribinova kostela v Nitře 

se v roce 1933 organizovala slavnost knížete Pribiny. Na počest této události se razila stříbrná a bronzová medaile v 
mincovně Kremnica. Raženo pouze 15 ks. Hrana. Hladká hrana. Velmi vzácná! 

 Silver medal 1933. Pribina, Duke of Nitra. Kremnitz. On the 1100th anniversary of the establishment of the Pribina 
church in Nitra, there was a celebration of the Duke Pribina organised in 1933. To commemorate this event a silver and 
bronze medal was minted in the Kremnica mint. Only 15 pieces minted. Edge nick. Plain edge. Very rare! 

 Silbermedaille 1933. Pribina, Fürst von Neutra. Kremnitz. Zum 1100. Jahrestag der Gründung von Pribina Kirche in 
Neutra fand 1933 eine Feier des Fürsten Pribina statt. Zum Gedenken dieses Ereignisses wurden eine Silber- und eine 
Bronzemedaille in der Münzstätte Kremnitz geprägt. Auflage nur 15 Stk. Randfehler. Glatter Rand. Sehr selten!
Ḍ K  Ḉ J. Koniarek  Ḑ 163.56 g  ḁ 70 mm  Ọ Ag  Ḋ Kožík a Falátová - JK015  

421.    RR!	 good EF | about UNC  20 000 €
 Zlatá medaile 1934 (10 Dukát). Oživení kremnického baníctva. Kremnica. Raženo 68 ks. Puncovaná. Drobné hranky. 

Vroubkovaná hrana. Velmi vzácná! 
 Gold medal 1934 (10 Ducats). Kremnitz Mining Revival. Kremnitz. 68 pieces minted. Hallmarked. Slight edge nicks. 

Reeded edge. Very rare! 
 Goldmedaille 1934 (10 Dukaten). Wiederbelebung des Kremnitzer Bergbaus. Kremnitz. Auflage 68 Stk. Gepunzt. 

Kleine Randfehler. Geriffelter Rand. Sehr selten!
Ḍ K - A.HAM  Ḉ A. Hám  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED9, Novotný VI.A  

422.    RR!	 about UNC | about UNC  24 000 €
 Zlatá medaile 1934 (5 Dukát). Oživení kremnického banictva. Kremnica. Raženo 70 ks. Vroubkovaná hrana. 

Velmi vzácná! 
 Gold Medal 1934 (5 Ducats). Kremnitz Mining Revival. Kremnitz. 70 pieces minted. Reeded edge. Very rare! 
 Goldmedaille 1934 (5 Dukaten). Wiederbelebung des Kremnitzer Bergbaus. Kremnitz. Auflage 70 Stk. Geriffelter 

Rand. Sehr selten!
Ḍ A. HÁM  Ḉ A. Hám  Ḑ 17.50 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED9, Novotný VI.B  NGC MS63PL #5790613-013 
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423.    R!	 UNC | UNC  8 000 €
 Zlatá medaile 1934 (2 Dukát). Oživení kremnického baníctva. Kremnica. Raženo 159 ks. Puncovaná. Výjimečný 

exemplář! Vroubkovaná hrana. Vzácná! 
 Gold Medal 1934 (2 Ducats). Kremnitz Mining Revival. Kremnitz. 159 pieces minted. Hallmarked. Extraordinary 

specimen! Reeded edge. Rare! 
 Goldmedaille 1934 (2 Dukaten). Wiederbelebung des Kremnitzer Bergbaus. Kremnitz. Auflage 159 Stk. Gepunzt. 

Prachtexemplar! Geriffelter Rand. Selten!
Ḍ K - A.HAM  Ḉ A. Hám  Ḑ 6.98 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR1-MED9, Novotný VI.C  NGC MS67+PL #5781627-012 

424.	 EF | good EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1934. 300. výročí zavraždění Albrechta z Valdštejna. Kremnica. Hladká hrana.  
 Silver medal 1934. 300th anniversary of the murder of Albrecht of Wallenstein. Kremnitz. Plain edge.  
 Silbermedaille 1934. 300. Jahrestag der Ermordung von Albrecht von Wallenstein. Kremnitz. Glatter Rand. 

Ḍ J P  Ḉ Českolipský spolek  Ḑ 30.00 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSR1-MED10, Novotný IX.B  

425.	 UNC | UNC  1 200 €
 Stříbrný medaile 1934 (matná verze). 300. výročí zavraždění Albrechta z Valdštejna. Kremnica. Sbírkový kus s 

nádhernou patinou. Punc 987 na hraně. Hladká hrana.  
 Silver medal 1934 (matt version). 300th anniversary of the murder of Albrecht of Wallenstein. Kremnitz. Highly 

collectible piece with beautiful patina. Hallmarked 987 on the edge. Plain edge.  
 Silbermedaille 1934 (Mattversion). 300. Jahrestag der Ermordung von Albrecht von Wallenstein. Kremnitz. 

Kabinettstück mit feiner Patina. Auf dem Rand 987 gepunzt. Glatter Rand. 
Ḉ K. Špánek, K. Chaura  Ḑ 26.50 g  ḁ 41,5 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSR1-MED11 (Ag), Novotný VIII.C  
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426.    R!	 UNC | UNC  1 200 €
 Stříbrná medaile 1934 (lesklá verze). 300. výročí zavraždění Albrechta z Valdštejna. Kremnica. Sbírkový kus s 

nádhernou patinou. Punc 987 na hraně. Vzácná! 
 Silver medal 1934 (glossy version). 300th anniversary of the murder of Albrecht of Wallenstein. Kremnitz. Highly 

collectible piece with beautiful patina. Hallmarked 987 on the edge Rare! 
 Silbermedaille 1934 (glänzende Version). 300. Jahrestag der Ermordung von Albrecht von Wallenstein. Kremnitz. 

Kabinettstück mit feiner Patina. Auf dem Rand 987 gepunzt. Selten!
Ḉ K. Špánek, K. Chaura  Ḑ 26.90 g  ḁ 41,5 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSR1-MED11 (Ag), Novotný VIII.C  

PRVNÍ SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1939-1945)
First Slovak republic | Slowakischer Staat

427.    R!	 UNC | UNC  300 €
 5 halier 1942. Kremnica. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vzácný v této zachovalosti. Hodnocení 

NGC TOP POP. Hladká hrana. Vzácný! 
 5 Heller 1942. Kremnitz. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Rare in this condition. Plain edge. Rare! 
 5 Heller 1942. Kremnitz. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Selten in dieser Erhaltung. Glatter Rand. Selten!

Ḉ A. Peter, A. Hám  Ḑ 0.94 g  ḁ 14 mm  Ọ Zn  Ḋ MCH SR1-010  NGC MS66 TOP POP #5779055-018 

ČSR (1945-1960)
Czechoslovakia (1945-1960) | Tschechoslowakei (1945-1960)

428.    RRR!    ị 3 pcs/mkt	 about UNC | about UNC  20 000 €
 2 Kčs 1946 (zkušební ražba). Kremnica. Vzorový odražek z kolekce 10 ks, které mincovna předkládala 19. 11. 1946 

ministerstvu financí. Tyto odražky byly vyraženy dle soutěžních modelů J. Wagnera. Ministerstvo financí odeslalo vzorové 
odražky autorovi, ministerstvu vnitra pro odsouhlasení podoby státního znaku, členům poroty a dalším zainteresovaným 
osobám k vyjádření. Výsledkem byly změny ve výšce reliéfu lva a přizpůsobení reversu tak, aby vyvýšené plochy reversu 
a aversu neležely proti sobě. To by mohlo činit ražbu hůře proveditelnou. Definitivní ražba byla zahájena 11. 2. 1947 
společně s 50h mincemi. Drobné hranky. Vroubkovaná hrana. Extrémně vzácná! 
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 2 Koruna 1946 (pattern strike). Kremnitz. Pattern strike from a collection of 10 pieces submitted by the mint to the 
Ministry of Finance on 19 November 1946. These pattern strikes were struck according to J. Wagner’s contest models. 
The Ministry of Finance sent these pattern strikes to the author, J. Wagner, the Ministry of the Interior for approval of the 
design of the state emblem, the members of the jury and other stakeholders for their comments. As a result, the height 
of the relief of the lion was changed and the reverse was adjusted so that the raised areas of the reverse and obverse 
did not lie against each other. This could have made the coin more difficult to produce. The final mintage started on 11 
February 1947, together with the 50 Heller coins. Slight edge nicks. Reeded edge. Extremely rare! 

 2 Kronen 1946 (Probeprägung). Kremnitz. Musterabschlag aus der Sammlung von 10 Stk., die die Münzstätte am 19. 
11. 1946 beim Finanzministerium einreichte. Diese Abschläge wurden nach den Wettbewerbsmodellen von J. Wagner 
geprägt. Das Finanzministerium übersandte diese Musterabschläge dem Autor J. Wagner, dem Innenministerium zur 
Abstimmung der Gestaltung des Staatswappens, den Jurymitgliedern und anderen Interessierten zur Stellungnahme. 
Das Ergebnis waren Änderungen in der Reliefshöhe des Löwen und Anpassungen der Rückseite, damit die erhöhten 
Flächen der Rückseite und der Vorderseite nicht gegenüber lagen. Dies könnte das Prägen weniger durchführbar 
machen. Die endgültige Prägung wurde am 11. 02. 1947 zusammen mit 50-Heller-Münzen begonnen. Kleine Randfehler. 
Geriffelter Rand. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ W  Ḉ J. Wágner  Ḑ 5.90 g  ḁ 23,7 mm  Ọ CuNi  Ḋ MCH CSR2-2KC1946, Chlapovič 89  

429.    RR!	 about UNC | UNC  100 000 €
 10 Dukát 1951. Kremnica. Raženo pouze 100 kusů. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vroubkovaná 

hrana. Velmi vzácný! 
 10 Ducats 1951. Kremnitz. Only 100 pieces minted. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Reeded 

edge. Very rare! 
 10 Dukaten 1951. Kremnitz. Auflage nur 100 Stk. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Geriffelter Rand. 

Sehr selten!
Ḍ B-O.Š  Ḑ 34.95 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR2-DUK1951, Novotný 54  

430.    RR!	 about UNC | UNC  80 000 €
 5 Dukát 1951. Kremnica. Raženo pouze 100 kusů. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vroubkovaná 

hrana. Velmi vzácný! 
 5 Ducats 1951. Kremnitz. Only 100 pieces minted. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Reeded edge. 

Very rare! 
 5 Dukaten 1951. Kremnitz. Auflage nur 100 Stk. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ B-O.Š  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 17.45 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR2-DUK1951, Novotný 53  
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431.    RR!	 UNC | UNC  40 000 €
 2 Dukát 1951. Kremnica. Raženo pouze 200 kusů. Vyjímečný sbírkový kus s ražebním leskem v plochách! Vroubkovaná 

hrana. Velmi vzácný! 
 2 Ducats 1951. Kremnitz. Only 200 pieces minted. Extraordinary and highly collectible piece with mint lustre in the 

fields! Reeded edge. Very rare! 
 2 Dukaten 1951. Kremnitz. Auflage nur 200 Stk. Prächtiges Kabinettstück mit spiegelnden Feldern! Geriffelter Rand. 

Sehr selten!
Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 6.98 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR2-DUK1951, Novotný 52  

432.    RR!	 good EF | about UNC  20 000 €
 Dukát 1951. Kremnica. Raženo 500 ks. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Vroubkovaná hrana. 

Velmi vzácný! 
 Ducat 1951. Kremnitz. 500 pieces minted. Extraordinary specimen with mint lustre in the fields! Reeded edge. 

Very rare! 
 Dukat 1951. Kremnitz. Auflage 500 Stk. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Geriffelter Rand. Sehr selten!

Ḍ O.Š. - B.  Ḉ J. Benda, O. Španiel  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSR2-DUK1951, Novotný 51  

433.    RR!	 UNC | about UNC  500 €
 25 Haléř 1962 (zkušební ražba). Zkušební ražba s úzkým okrajem. Jedná se o zkušební odrážek z období změny 

státního znaku. Chlapovič (str. 48) udává, že Ministerstvu financí bylo předloženo 5 ks zkušebních odrážků, přičemž 
Ministerstvo financí se listem (č. j. 116/01/632/62) vyjádřilo souhlasně ke všem nominálům s výjimkou 25 haléře, u kterého 
požadovalo upravit ploché okraje zkušebního odrážku tak, aby odpovídaly šířce okrajů dosud platných mincí. Kremnica. 
Ražební lesk v plochách. Vroubkovaná hrana. Velmi vzácný! 

 25 Heller 1962 (pattern strike). Pattern strike with a narrow edge. This is a pattern strike from the period when the 
national coat of arms was changed. Chlapovič (p. 48) states that five pattern strikes of the coin were submitted to the 
Ministry of Finance, which approved all the denominations by letter (No. 116/01/632/62), with the exception of the 25 
Heller, for which they requested the adjustment of the flat edges of the pattern strike to correspond to the width of the 
edges of the coin in use at the time.. Kremnitz. Mint lustre in the fields. Reeded edge. Very rare! 

 25 Heller 1962 (Probeprägung). Probeprägung mit schmalem Rand. Es handelt sich um eine Probe aus der Zeit der 
Änderung des Staatswappens. Chlapovič (S. 48) gibt an, dass dem Finanzministerium 5 Proben vorgelegt wurden, 
während das Finanzministerium mit einem Brief (Nr. 116/01/632/62) seine Zustimmung für alle Stückelungen gegeben 
hat. Ausnahme war nur  der 25 Heller, wo die flachen Kanten der Probe an die Breite der Kanten der aktuellen Münzen 
angepasst sein sollten.. Kremnitz. Spiegelnde Felder. Geriffelter Rand. Sehr selten!
Ḉ neznámý (SSSR)  Ḑ 1.43 g  ḁ 23,99 mm  Ọ Al  Ḋ Chlapovič str. 48, obr. 104, MCH -, Havel -  

ČSSR (1960-1989)
Czechoslovakia (1960-1989) | Tschechoslowakei (1960-1989)
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434.    RR!	 Proof | Proof  8 000 €
 50 Kčs 1970. V. I. Lenin / Tatry. Kremnica. Nevydaná. Zkušební odražek realizován v mincovně Kremnica, ale nakonec 

na popud Ústředního výboru KSČ nebyl schválen k definitivní ražbě. Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 50 Koruna 1970. V. I. Lenin / High Tatras. Kremnitz. Unreleased. The pattern strike was produced in the Kremnica mint, 

but it was rejected by central committee of the Communist party of Czechoslovakia. Plain edge. Very rare! 
 50 Kronen 1970. V. I. Lenin / Höhe Tatra. Kremnitz. Unveröffentlicht. Probeprägung wurde im Münzstatte Kremnitz 

realisiert. Aufgrund der Kritik des Zentralkomitees der kommunistischen Partei der Tschechoslowakei wurde diese 
Münze abgelehnt. Glatter Rand. Sehr selten!
Ḍ H  Ḉ Jiří Harcuba  Ḑ 13.00 g  ḁ 31 mm  Ọ Ag  Ḋ Chlapovič-2 1964-1990  
Ex MCH 13/2017, #115 (Kokolus collection)

435.	 UNC | UNC  10 000 €
 10 Dukát 1978. Kremnica. Raženo 3 489 ks. Výjimečný exemplář! Vroubkovaná hrana.  
 10 Ducats 1978. Kremnitz. 3,489 pieces minted. Extraordinary specimen! Reeded edge.  
 10 Dukaten 1978. Kremnitz. Auflage 3 489 Stk. Prachtexemplar! Geriffelter Rand. 

Ḉ Z. Kolářský  Ḑ 34.90 g  ḁ 42 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-01, Valovič CSD13  NGC MS66 #5789312-010 

436.	 about UNC | about UNC  4 000 €
 5 Dukát 1978. Karel IV. (1316 - 1378) - 600. výročí úmrtí. Kremnica. K minci je originální krabička a dobový doklad o 

koupi. Rysky. Vroubkovaná hrana.  
 5 Ducats 1978. Charles IV (1316-1378) - 600th anniversary of his death. Kremnitz. The coin comes with an original box 

and an original proof of purchase. Hairlines. Reeded edge.  
 5 Dukaten 1978. Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes. Kremnitz. Die Münze wird mit einer 

Originalverpackung und einem Kaufbeleg aus der Zeit geliefert. Kratzer. Geriffelter Rand. 
Ḉ Z. Kolářský  Ḑ 17.48 g  ḁ 33,95 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-02, Novotný 138c  
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437.	 UNC | about UNC  3 000 €
 2 Dukát 1978. Karel IV. (1316 - 1378) - 600. výročí úmrtí. Kremnica. Drobné rysky. Vroubkovaná hrana.  
 2 Ducats 1978. Charles IV (1316-1378) - 600th anniversary of his death. Kremnitz. Slight hairlines. Reeded edge.  
 2 Dukaten 1978. Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes. Kremnitz. Kleine Kratzer. Geriffelter Rand. 

Ḉ Dukát 1978  Ḑ 6.99 g  ḁ 24,9 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-03, Novotný 138b  

438.	 about UNC | about UNC  2 000 €
 Dukát 1978. Karel IV. (1316 - 1378) - 600. výročí úmrtí. Kremnica. K minci je originální krabička a dobový doklad o 

koupi. Rysky. Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1978. Charles IV (1316-1378) - 600th anniversary of his death. Kremnitz. The coin comes with an original box 

and an original proof of purchase. Hairlines. Reeded edge.  
 Dukat 1978. Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes. Kremnitz. Die Münze wird mit einer Originalverpackung 

und einem Kaufbeleg aus der Zeit geliefert. Kratzer. Geriffelter Rand. 
Ḉ P. Formánek  Ḑ 3.49 g  ḁ 19,68 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-04, Novotný 138a  

439.	 about UNC | UNC  3 000 €
 Dukát 1980. Karel IV. (1316 - 1378) - 600. výročí úmrtí. Kremnica. K minci je originální krabička. Rysky. Vroubkovaná 

hrana.  
 Ducat 1980. Charles IV (1316-1378) - 600th anniversary of his death. Kremnitz. The coin comes with an original box. 

Hairlines. Reeded edge.  
 Dukat 1980. Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes. Kremnitz. Die Münze wird mit einer Originalverpackung 

geliefert. Kratzer. Geriffelter Rand. 
Ḉ P. Formánek  Ḑ 3.51 g  ḁ 19,73 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-04, Novotný 138a  

440.	 about UNC | about UNC  2 000 €
 Dukát 1981. Karel IV. (1316 - 1378) - 600. výročí úmrtí. Kremnica. Raženo pouze 2 138 ks. Ražební lesk v plochách. 

Vroubkovaná hrana.  
 Ducat 1981. Charles IV (1316-1378) - 600th anniversary of his death. Kremnitz. Only 2,138 pieces minted. Mint lustre in 

the fields.. Reeded edge.  
 Dukat 1981. Karl IV. (1316 - 1378) - 600. Jahrestag seines Todes. Kremnitz. Auflage nur 2 138 Stk. Spiegelnde Felder. 

Geriffelter Rand. 
Ḉ P. Formánek  Ḑ 3.50 g  ḁ 19,75 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRD-04, Valovič CSD10, Novotný 138a  
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441.	 UNC | about UNC  1 600 €
 Zlatá medaile 1928 / 1974 (4 Dukát). Desáté výročí vzniku Československé republiky. Kremnica. Raženo pouze 700 

kusů. Vroubkovaná hrana.  
 Gold medal 1928/1974 (4 Ducats). 10th anniversary of First Czechoslovak Republic. Kremnitz. 700 pieces minted. 

Reeded edge.  
 Goldmedaille 1928 / 1974 (4 Dukaten). 10. Jahrestag der Ersten Tschechoslowakischen Republik. Kremnitz. Auflage 

nur 700 Stk. Geriffelter Rand. 
Ḍ O.ŠPANIEL  Ḉ O. Španiel  Ḑ 13.25 g  ḁ 28 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-01  

442.	 UNC | UNC  1 600 €
 Zlatá medaile 1928 / 1974 (2 Dukát). Desáté výročí vzniku Československé republiky. Kremnica. Raženo pouze 700 

kusů. Vroubkovaná hrana.  
 Gold medal 1928/1974 (2 Ducats). 10th anniversary of First Czechoslovak Republic. Kremnitz. 700 pieces minted. 

Reeded edge.  
 Goldmedaille 1928 / 1974 (2 Dukaten). 10. Jahrestag der Ersten Tschechoslowakischen Republik. Kremnitz. Auflage 

nur 700 Stk. Geriffelter Rand. 
Ḍ O.ŠPANIEL  Ḉ O. Španiel  Ḑ 7.00 g  ḁ 25 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-01  

443.	 about UNC | UNC  4 000 €
 Sada zlatých medailí 1929/1973 (3 ks). Milénium svatého Václava. Kremnica. Původní krabička s certifikátem #306. 

Au 5, 3, 1 Dukát.  
 Set of gold medals 1929/1973 (3 pcs). St. Wenceslas’ Millennium. Kremnitz. Original box and certificate #306. Gold 

5, 3, 1 Ducat.  
 Satz von Goldmedaillen 1929/1973 (3 Stk). St.-Wenzels-Millenium. Kremnitz. Originalbox mit Zertifikat #306. 5, 3, 1 

Dukaten. 
Ḍ O.Š - ZK  Ḉ Z. Kolářský  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-02  

444.	 good EF | good EF  3 000 €
 Zlatá medaile 1934/1971 (Dukát). Oživení kremnického baníctví. Kremnica. Nedoražená. Vroubkovaná hrana.  
 Gold medal 1934/1971 (Ducat). Kremnitz Mining Revival. Kremnitz. Weakly struck. Reeded edge.  
 Goldmedaille 1934/1971 (Dukat). Wiederbelebung des Kremnitzer Bergbaus. Kremnitz. Prägeschwäche. Geriffelter 

Rand. 
Ḉ Anton Hám  Ḑ 3.55 g  ḁ 20 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-03  
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445.	 Proof | Proof  600 €
 Zlatá medaile 1968 (Dukát). Alexander Dubček / Mapa republiky, Hradčany s vlajkou. Karlsruhe. Číslováno v ploše 

#1737. Hladká hrana.  
 Gold medal 1968 (Ducat). Alexander Dubček / Map of Czechoslovakia, Hradčany with a flag. Karlsruhe. Numbered 

#1737 in the field. Plain edge.  
 Goldmedaille 1968 (Dukat). Alexander Dubček / Karte der Republik, Hradschin mit Flagge. Karlsruhe. Nummeriert 

im Feld #1737 Glatter Rand. 
Ḑ 3.55 g  ḁ 18 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-15  

446.	 Proof | Proof  2 000 €
 Zlatá medaile a 25 Kčs 1969 (2 ks). Jan Evangelista Purkyně 1869-1969. Kremnica. ARTIA. Originálna krabička. Hladká 

hrana.  
 Gold medal and 25 Koruna 1969 (2 pcs). Jan Evangelista Purkyně 1869-1969. Kremnitz. ARTIA. Original case. Plain 

edge.  
 Goldmedaille und 25 Krone 1969 (2 Stk). Jan Evangelista Purkyně 1869-1969. Kremnitz. ARTIA. Im Originaletui. 

Glatter Rand. 
Ḉ J. Harcuba  Ḑ 28.30 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CSSRM-16  

447.	 about UNC | about UNC  600 €
 Dukáty 1978 - mosazné odražky (8 ks). Sada pozlacených mosazných jednostranných odražků 1, 2, 5 a 10 Dukátu 1978 

Karel IV. Kremnica. Číslo sady #117.  
 Ducats 1978 - brass coins (8 pcs). Set of gold-plated brass one-sided strikes of 1, 2, 5 and 10 Ducats 1978 Charles IV. 

Kremnitz. Set number #117.  
 Dukaten 1978 - Messingabschläge (8 Stk). Satz vergoldeter einseitiger Messingabschläge von 1, 2, 5 und 10 Dukaten 

1978 Karl IV.. Kremnitz. Satz-Nummer #117. 
Ḉ P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářský  
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448.	 about UNC | about UNC  200 €
 Dukáty 1978 - mosazné odražky (2 ks). Pozlacenné mosazné jednostranné odražky 5 a 10 dukátu 1978 Karel IV. 

Kremnica. Nečíslované na reversu.  
 Ducats 1978 - brass coins (2 pcs). Gold-plated brass one-sided strikes of 5 and 10 Ducats 1978 Charles IV. Kremnitz. 

Unnumbered on the reverse.  
 Dukaten 1978 - Messingabschläge (2 Stk). Vergoldete einseitige Messingabschläge von 5 und 10 Dukaten 1978 Karl 

IV.. Kremnitz. Auf der Rückseite nicht nummeriert. 
Ḉ P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářský  Ọ Ae  

ČSFR (1989-1992)
Czechoslovakia (1989-1992) | Tschechoslowakei (1989-1992)

 Interní zkušební ražba mincovny v Kremnici v rámci zkoušek ražby vícehranných mincí. Dne 28. 5. 1991 byly zahájeny 
přípravy na vydání nové řady československých mincí z obecných kovů. Nižší nominály měly být z nemagnetického 
kovu. Nejpřirozenější volbou se stal hliník, při kterém náklady na výrobu 20 h a 50 h nepřekročily nominální hodnotu. 
Další zvažované pravidlo, které SBČS chtěla uplatnit, bylo, že dvojkové hodnoty budou po obvodu hranaté. Pro 20 h 
byl zvolen 11-hran. Mincovna měla před sebou úkol vyzkoušet a osvojit si ražbu jednak na moderní materiály, které se již 
používaly v zahraničí, ale také výrobu vícehranných mincí. Dne 22. 11. 1991 Státní mincovna v Kremnici podává závěrečné 
stanovisko SBČS: „Po uskutočnění skúšok, Štátna mincovňa konštatuje, že z hladiska razby je schopná zabezpečiť všetky 
požadavky ŠBČS“ ....  „u 20 hal navrhujeme minimálny počet hrán 11, prípadne falošný (vnútorný) šesťhran pri dodržaní 
okrúhlej mince.“ Dne 29. 11. 1991 se SBČS rozhodla u 20h přistoupit ke kruhovému střížku s falešným vícehranem (7-
hran). Tento záměr byl také zakotven ve finálním návrhu soustavy, která nakonec nebyla realizována z důvodu rozdělení 
federativní republiky na dva samostatné státy. 

 Internal pattern strike of the Kremnica Mint done within the testing of the minting of multi-sided coins. On 28 May 
1991, preparations for the issue of a new series of Czechoslovak base metal coins began. The lower denominations were 
to be of non-magnetic metal. The most natural choice was aluminium, where the production costs of 20 Heller and 50 
Heller coins did not exceed the nominal values. Another rule under consideration, which the SBCS wanted to apply, 
was that the values with a 2 in them would be square around the perimeter. For the 20 Heller, an 11-gon was chosen. 
The Mint was tasked with trying and mastering the minting process, both with modern materials already in use abroad, 
but also the production of the multi-sided coins. On 22 November 1991, the State Mint in Kremnica submitted their final 
opinion to the SBCS: “After conducting the tests, the State Mint states that from the point of view of minting it is able to 
ensure all the requirements of the SBCS” .... “For 20 h, we suggest a minimum side count of 11, or a false (inner) hexagon 
while maintaining a round coin.” On 29 November 1991, the SBCS decided to proceed with a round planchet with a false 
polygon (7-sided) for the 20h. This intention was also anchored in the final design of the set, which was ultimately not 
implemented due to the division of the federal republic into two separate states. 

 Interne Probeprägung der Münzstätte in Kremnitz im Rahmen von Prüfungen zur Prägung von mehreckigen Münzen. 
Am 28. 05. 1991 begannen die Vorbereitungen für die Auflage einer neuen Serie von tschechoslowakischen Münzen 
aus unedlen Metallen. Die Münzen mit niedrigerem Nominalwert sollten aus nicht magnetischem Metall bestehen. 
Aluminium wurde zur natürlichsten Wahl, wobei die Produktionskosten von 20 Heller- und 50 Hellermünzen den 
Nennwert nicht überstiegen. Eine weitere von der Tschechoslowakischen Staatsbank (SBČS) berücksichtigte Regel 
war, dass die 2-Wert-Münzen am Umfang eckig sein werden. Für die 20-Heller-Münze wurde der 11-Eck gewählt. Die 
Münzstätte hatte die Aufgabe, die Prägung auf modernen Materialien, die bereits im Ausland verwendet wurden, sowie 
die Herstellung von mehreckigen Münzen zu testen und zu beherrschen. Am 22. 11. 1991 gibt die Staatliche Münzstätte 
in Kremnitz die endgültige Stellungnahme an die SBČS ab, aus der zu dem 20 Heller Folgendes zitiert wird: „Nach 
den erfolgten Prüfungen erklärt die Staatliche Münzstätte, dass sie hinsichtlich der Münzprägung in der Lage ist, alle 
Anforderungen der ŠBČS zu erfüllen”...  “für 20 Heller schlagen wir mindestens ein 11-Eck, gegebenenfalls ein falsches 
(inneres) Sechseck bei Beibehaltung der runden Münze vor.“ Am 29. 11. 1991 beschloss die SBČS, bei der 20-Heller-
Münze den runden Schrötling mit einem falschen Mehreck (7-Eck) einzuführen. Dieses Vorhaben wurde auch in dem 
endgültigen Vorschlag des Systems verankert, der aufgrund der Teilung der föderativen Republik in zwei unabhängige 
Staaten schließlich nicht umgesetzt wurde. 
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449.    R!	 UNC | UNC  3 000 €
 20 Haléř 1991 (zkušební ražba). Kremnica. Vzácný! 
 20 Heller 1991 (pattern strike). Kremnitz. Rare! 
 20 Heller 1991 (Probeprägung). Kremnitz. Selten!

Ḉ Fr. David  Ḑ 2.90 g  ḁ 24 mm  Ọ CuZnNi  Ḋ MCH CSFR-20HAL1991, Chlapovič -, Havel -  

450.    R!	 UNC | UNC  3 000 €
 20 Haléř 1991 (zkušební ražba). Kremnica. Vzácný! 
 20 Heller 1991 (pattern strike). Kremnitz. Rare! 
 20 Heller 1991 (Probeprägung). Kremnitz. Selten!

Ḉ Fr. David  Ḑ 0.90 g  ḁ 24 mm  Ọ Al  Ḋ MCH CSFR-20HAL1991, Chlapovič -, Havel -  

451.    RR!	 Proof | Proof  1 000 €
 100 Kčs 1990 (nevydaná). 100. výročí Prvního máje v Praze. Kremnica. Nevydaná, puncovaná - “SBČS - 500”. Varinata: 

punc “500” je vyražen opačně. Vroubkovaná hrana. Velmi vzácná! 
 100 Koruna 1990 (unreleased). 100th anniversary of 1st May in Prague. Kremnitz. Unreleased, hallmarked - “SBČS - 

500”. Variant: the “500” hallmark is inverted. Reeded edge. Very rare! 
 100 Kronen 1990 (unveröffentlicht). 100. Jahrestag des Ersten Mai in Prag. Kremnitz. Unveröffentlicht, punziert - 

“SBČS - 500”. Variante: Der Stempel „500“ ist umgekehrt geprägt. Geriffelter Rand. Sehr selten!
Ḉ Vl. Oppl  Ḑ 13.15 g  ḁ 31 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSSRP-073  

452.    R!	 Proof | Proof  800 €
 500 Kčs 1993. Československý tenis 1893-1993. Kremnica. Originální, nepoškozený obal. Hladká hrana. Vzácná! 
 500 Koruna 1993. Czechoslovak tennis 1893-1993. Kremnitz. Original, undamaged packaging. Plain edge. Rare! 
 500 Kronen 1993. Tschechoslowakisches Tennis 1893-1993. Kremnitz. Unbeschädigte Originalverpackung. Glatter 

Rand. Selten!
Ḉ L. Kozák  Ḑ 24.00 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ MCH CSFR-015, Novotný 192  
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ČESKÁ REPUBLIKA
Czech Republic | Tschechische Republik

453.    RR!	 good EF | about UNC  400 €
 10 Haléř 1993. Technologická zkouška na seřízení razících stroju z června 1993. Raženo bylo na střížky 10, 20 a 50 

haléřů, včetně úpravy hrany příslušných mincí. Většina exemplářů byla v roce 1996 úředně zničena. Česká mincovna. 
Hladká hrana. Velmi vzácný! 

 10 Heller 1993. Technological test for the adjustment of stamping machines from June 1993. The coins were struck on 
10, 20 and 50 Heller flanks, including the modification of the edge of the respective coins. Most of the specimens were 
officially destroyed in 1996.. Česká mincovna. Plain edge. Very rare! 

 10 Heller 1993. Technologische Prüfung zur Einstellung der Prägemaschinen vom Juni 1993. Die 10-, 20- und 50-Heller-
Stücke wurden geprägt, inklusive der Einstellung des Randes der jeweiligen Münze. Die meisten Exemplare wurden 1996 
offiziell zerstört.. Česká mincovna. Glatter Rand. Sehr selten!
Ḑ 0.60 g  ḁ 15,5 mm  Ọ AlMg  Ḋ Moravec I. (10haléřů) str.255  

454.    RRR!	 good EF | good EF  1 000 €
 20 Kč (chyboražba). Revers/revers - Svatý Václav na koni s nominální hodnotou. Česká mincovna. Extrémně vzácná! 
 20 Koruna (mint-made error). Reverse/reverse - St. Wenceslas on a horse, with face value. Česká mincovna. 

Extremely rare! 
 20 Krone (Fehlprägung). Rückseite/Rückseite - Heiliger Wenzel auf dem Pferd mit Nennwert. Česká mincovna. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 8.45 g  ḁ 26 mm  

455.    RR!	 Proof | Proof  15 000 €
 10 000 Kč 2013 (varianta). 1150. výročí příchodu věrozvěstů Konstantina a Metoděje. Vzácná varianta s opisem 

na hraně “2013 - ROK ZVOLENÍ PAPEŽE FRANTIŠKA”.. Česká mincovna. Raženo jen 193 kusů. V originálním balení s 
certifikátem, na kterém je vlastnoruční podpis autora. Certifikát číslo 191. Opis na hraně. Velmi vzácná! 

 10 000 Koruna 2013 (variant). 1150th anniversary of the arrival of the missionaries Constantine and Methodius. A 
rare variant with the following inscription on the edge: “2013 - ROK ZVOLENÍ PAPEŽE FRANTIŠKA”.. Česká mincovna. 
Only 193 pieces minted. In original packaging with a certificate with the author’s handwritten signature. Certificate #191. 
Inscription on the edge. Very rare! 

 10 000 Krone 2013 (Variante). 1150. Jahrestag der Ankunft der Glaubensboten Konstantin und Methodius. Eine 
seltene Variante mit einem Kolophon am Rand “2013 - ROK ZVOLENÍ PAPEŽE FRANTIŠKA”.. Česká mincovna. Nur 193 
Stück geprägt. In Originalverpackung mit Zertifikat mit handschriftlicher Unterschrift des Autors. Zertifikat-Nummer 
191. Randschrift. Sehr selten!
Ḍ VP  Ḉ V. Pavlica  Ḑ 31.11 g  ḁ 34 mm  Ọ Au  Ḋ MCH CRPZ-037, Novotný ZCZ 37  
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SVĚTOVÉ MINCE
World coins | Münzen der Welt

FRANCIE
France | Frankreich

456.    RR!	 about UNC | about UNC  6 000 €
 Zlatá medaile 1849 (40 dukát). Národní zemědělská a průmyslová výstava. Vyryto udělení: Mr. Leroy (De Bethune) 

DEFENE DE L`AGRICULTURE. Původní dobová krabička. Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 Gold medal 1849 (40 Ducats). National agriculture and industry exhibition. The following dedication is engraved: Mr. 

Leroy (De Bethune) DEFENE DE L`AGRICULTURE Plain edge. Very rare! 
 Goldmedaille 1849 (40 Dukaten). Nationale Landwirtschafts- und Industrieausstellung. Gravierte Verleihung: Mr. 

Leroy (De Bethune) DEFENE DE L`AGRICULTURE Glatter Rand. Sehr selten!
Ḉ Bovy  Ḑ 139.25 g  ḁ 57 mm  Ọ Au  

RUSKO
Russia | Russland

457.	 about UNC | good EF  2 000 €
 Rubl 1745. Alžběta Petrovna (1741-1762). Petrohrad. Výjimečně zachovalý exemplář s ražebním leskem v plochách! 

Velmi vzácný v tomto stavu!  
 Rouble 1745. Elizabeth Petrovna (1741-1762). St. Petersburg. Extraordinarily well-preserved specimen with mint lustre 

in the fields! Very rare in this condition!  
 Rubel 1745. Jelizaveta Petrovna (1741-1762). St. Petersburg. Außergewöhnlich gut erhaltenes Exemplar mit spiegelnden 

Feldern! Sehr selten in  diesem Zustand. 
Ḍ CNB  Ḉ rubl 1745  Ọ Ag  Ḋ Bitkin 259  NGC MS62 #4786995-001 
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458.	 good EF | good EF  2 000 €
 Rubl 1754. Alžběta Petrovna (1741-1762). Petrohrad. Výjimečně zachovalý exemplář s ražebním leskem v plochách! 

Velmi vzácný v tomto stavu!  
 Rouble 1754. Elizabeth Petrovna (1741-1762). St. Petersburg. Extraordinarily well-preserved specimen with mint lustre 

in the fields! Very rare in this condition!  
 Rubel 1754. Jelizaveta Petrovna (1741-1762). St. Petersburg. Außergewöhnlich gut erhaltenes Exemplar mit spiegelnden 

Feldern! Sehr selten in  diesem Zustand. 
Ḍ CNB IM  Ọ Ag  Ḋ Bitkin 273  NGC MS61 #4784651-004 

VATIKÁN
Vatican | Vatikan

459.    RR!	 about UNC | about UNC  5 000 €
 Zlatá medaile Anno III (1777). Pius VI. (Giovanni Angelo Braschi di Cesena 1777-1799). Náměstí San Lorenzo Nuovo. 

Drobné rysky. Velmi vzácná! 
 Gold medal Anno III (1777). Pius VI (Giovanni Angelo Braschi di Cesena 1775-1799). San Lorenzo Nuovo square.. Small 

hairlines. Very rare! 
 Goldmedaille Anno III (1777). Pius VI. (Giovanni Angelo Braschi di Cesena 1775-1799). Platz San Lorenzo Nuovo. 

Kleine Kratzer. Sehr selten!
Ḉ Ferdinando Hamerani  Ḑ 21.40 g  ḁ 36 mm  Ọ Au  Ḋ Bartolotti E 777  

VELKÁ BRITÁNIE
Great Britain | Grossbritannien

460.    RR!	 EF | good EF  8 000 €
 Sovereign (20 Šilinků). Londýn. Hezky vyražené všechny detaily. Mincovna Tower. Syn Marie, královny Skotska. 

Narozený jako král James VI., sjednotil oba trůny a vládl jako James I., král Anglie. Velmi vzácný! 
 Sovereign (20 Schillings). First coinage, second bust. Tower mint. Lis Mint Mark.. London. All the details are nicely 

struck. Tower Mint. Son of Mary, Queen of Scots. Born as a king James VI of Scotland, he united the two trones and 
became James I of England. Very rare! 

 Sovereign (20 Schillinge). London. Alle Details schön geprägt. Münzstätte Tower. Sohn von Maria, Königin von 
Schottland. Als König James VI. geboren, vereinte er die beiden Throne und regierte als James I., König von England. 
Sehr selten!
Ḍ Ż  Ḑ 10.15 g  ḁ 37-38 mm  Ọ Au  
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PAPÍROVÁ PLATIDLA
Paper Money | Banknoten

RAKOUSKO-UHERSKO (1854-1918)
Austria-Hungary | Österreich-Ungarn

461.	 about EF  200 €
 5 Gulden 1881.   5 Gulden 1881.   5 Gulden 1881. 

Série: Zi  #2512464  Ḋ KK 107  

BANKOVKY RAKOUSKO-UHERSKÉ BANKY (1900-1918)
Banknotes of Austria-Hungarian bank | Banknoten der Österreichisch-ungarischen Bank

462.    R!	 about UNC  2 000 €
 20 Korona 1907. Vzácná v této zachovalosti. Výjimečný exemplář! Vzácná! 
 20 Corona 1907. Rare in this condition. Extraordinary specimen! Rare! 
 20 Kronen 1907. Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar! Selten!

Série: 2250  #064681  Tisk: Druckerei für Wertpapiere, Wien  Ḋ Richter 154  

463.	 UNC  200 €
 50 K 1914. Výjimečný exemplář!   50 Koruna 1914. Extraordinary specimen!   50 Kronen 1914. Prachtexemplar! 

Série: 1077  #998757  Tisk: Druckerei für Wertpapiere, Wien  Ḋ KK 122  
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464.	 EF  200 €
 Koruna 1916 (2 ks). Čísla jdoucí po sobě.   Koruna 1916 (2 pcs). Sequential numbers.  
 Krone 1916 (2 Stk). Aufeinanderfolgende Nummern. 

Série: 7336  #111680-81  Tisk: Druckerei für Wertpapiere, Wien  Ḋ KK 127  

465.	 good EF  200 €
 200 K 1918.   200 Koruna 1918.   200 Kronen 1918. 

Série: A 1032  #006048  Tisk: Druckerei für Wertpapiere, Wien  Ḋ KK 131  

ČSR (1919 - 1939)
Czechoslovakia (1919-1939) | Tschechoslowakei (1919-1939)

466.    RR!	 UNC  6 000 €
 1 Kč 1919 (chybotisk). Chybotisk 5. dubna. Výjimečný exemplář! Velmi vzácná! 
 1 Koruna 1919 (printing error). Printing error - 5. dubna. Extraordinary specimen! Very rare! 
 1 Krone 1919 (Fehldruck). Fehldruck 5. dubna. Prachtexemplar! Sehr selten!

Série: 014  Tisk: Haase, Praha  Ḋ MCH 7b  
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467.    RR!	 good VF  4 000 €
 100 Kč 1919. 2 x stopa po lepu. Bankovka je v dobré kondici. Velmi vzácná! 
 100 Koruna 1919. 2x traces of glue. The banknote is in good condition. Very rare! 
 100 Kronen 1919. 2 x Klebespuren. Banknote in gutem Zustand Sehr selten!

Série: 0017  #259957  Tisk: Národní politika, Praha  Ḋ MCH 12a  

468.    RR!	 EF  3 600 €
 1000 Kč 1919 (perforovaná). Velmi vzácná!  1000 Koruna 1919 (perforated). Very rare! 
 1000 Kronen 1919 (perforiert). Sehr selten!

Série: A  #0336868  Tisk: ABNCo - New York  Ḋ MCH 14  

469.    R!	 about UNC  3 000 €
 1000 Kč 1919 (anulát). Přetisk SPECIMEN + 2x otvor 4 mm. Anulát s horním archovým okrajem s číslem F6000. 

Vzácná! 
 1000 Koruna 1919 (annulus). SPECIMEN overprint + 2x hole 4 mm. Annulus with the top sheet edge numbered 

F6000. Rare! 
 1000 Krone 1919 (annulus). Aufdruck SPECIMEN + 2x Loch 4 mm. Annulus mit oberer Blattkante mit Nummer 

F6000. Selten!
Série: B  #000000  Tisk: ABNCo - New York  Ḋ MCH 26x , Karasiewicz 8z  
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470.    R!	 good EF  2 000 €
 100 Korun 1920 (anulát). 2x přetisk SPECIMEN + 2 otvor ve svislé dvoupásce s horním okrajem archu. Bankovky 

nejsou preložené středem, přeložení pouze mezi bankovkami. Vzácné! 
 100 Koruna 1920 (annulus). 2x SPECIMEN overprint + 2x overprint SPECIMEN + 2 holes in vertical double band with 

top edge of the sheet. The banknotes are not folded in the middle, folds only between banknotes. Rare! 
 100 Kronen 1920 (Annulus). 2x Aufdruck SPECIMEN + 2x Loch im senkrechten Doppelstreifen mit der Oberkante 

des Blattes. Die Banknoten werden nicht in der Mitte gefaltet, sondern nur zwischen den Banknoten gefaltet. Selten!
Série: An  #000000  Tisk: ABNCo - New York  Ḋ MCH 16x, Karasiewicz 10z  

471.	 VF  300 €
 100 Kč 1920.   100 Koruna 1920.   100 Kronen 1920. 

Série: G  #041971  Tisk: ABNCo - New York  Ḋ MCH 16a  

472.	 about UNC  200 €
 5 Kč 1921.   5 Koruna 1921.   5 Kronen 1921. 

Série: 3  Tisk: Česká grafická unie, Praha  Ḋ MCH 18  
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473.	 good VF  800 €
 50 Kč 1922. Bankovka je v dobré kondici.  
 50 Koruna 1922. The banknote is in good condition.  
 50 Kronen 1922. Die Banknote ist in gutem Zustand. 

Série: 020  #349925  Tisk: Haase, Praha  Ḋ MCH 19b  

474.    RR!	 about UNC  4 000 €
 50 Kč 1922 (bankovní vzor). 3x perforace NEPLATNÉ. Číslo 46 z ministerského alba. 2x malá stopa po lepu. Výjimečný 

exemplář! Velmi vzácná! 
 50 Koruna 1922 (bank specimen). 3x perforation NEPLATNÉ. No. 46 from the Ministerial album. 2x small traces of 

glue. Extraordinary specimen! Very rare! 
 50 Kronen 1922 (Bankmuster). 3x perforiert NEPLATNÉ. Nummer 46 aus dem Ministeriumsalbum. 2x kleine Klebespur. 

Prachtexemplar! Sehr selten!
Série: 015  #536530  Tisk: Haase, Praha  Ḋ Karasiewicz 13b  

475.    R!	 EF  300 €
 10 Kč 1927. Vzácná v této zachovalosti. Vzácná!  10 Koruna 1927. Rare in this condition. Rare! 
 10 Kronen 1927. Selten in dieser Erhaltung. Selten!

Série: R 020  #247947  Tisk: Otto a Růžička, Pardubice  Ḋ MCH 22b  
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476.	 EF  200 €
 50 Kč 1929. 1 x svislý přehyb není středem. Výrazný hlubotisk.  
 50 Koruna 1929. 1x vertical fold not in the middle. Significant intaglio printing.  
 50 Kronen 1929. 1 x senkrechter Falz nicht mittig. Signifikanter Tiefdruckverfahren. 

Série: T  #187096  Tisk: TB NBČ Praha  Ḋ MCH 24a1  

477.	 EF  300 €
 100 Kč 1931. Výrazný hlubotisk. Výjimečný exemplář!  
 100 Koruna 1931. Significant intaglio printing. Extraordinary specimen!  
 100 Kronen 1931. Signifikanter Tiefdruckverfahren. Prachtexemplar! 

Série: J  #803461  Tisk: TB NBČ Praha  Ḋ MCH 25c  

478.	 EF  200 €
 100 Kč 1931.   100 Koruna 1931.   100 Kronen 1931. 

Série: Lc  #406042  Tisk: TB NBČ Praha  Ḋ MCH 25c  

479.	 EF  300 €
 1000 Kč 1934.   1000 Koruna 1934.   1000 Kronen 1934. 

Série: D  #165116  Tisk: TB NBČ Praha  Ḋ MCH 27  
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PRVNÍ SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1939-1945)
First Slovak Republic | Slowakischer Staat

480.	 about EF  300 €
 20 Ks 1939. V horním okraji natržena cca 2 mm.   20 Koruna 1939. Top corner slightly torn (about 2 mm).  
 20 Kronen 1939. Ca. 2 mm Einriss am oberen Rand. 

Série: Fe 60  #152473  Tisk: TB NBČM Praha  Ḋ MCH 47b  

481.	 about UNC  300 €
 10 Ks 1943 (anulát). 1x perforace SPECIMEN.   10 Koruna 1943 (annulus). 1x perforation SPECIMEN.  
 10 Kronen 1943 (Annulus). 1x perforiert SPECIMEN. 

Série: Ňž 17  #000000  Tisk: Neografia, Turčiansky Sv. Martin  Ḋ MCH 54x  

ČSR (1945 - 1953)
Czechoslovakia (1945-1953) | Tschechoslowakei (1945-1953)

482.	 about UNC  200 €
 5000 Kčs 1945.   5000 Koruna 1945.   5000 Kronen 1945. 

Série: 16 A  #133827  Tisk: TB NBČS Praha  Ḋ MCH 79  
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ČSSR (1960 - 1990)
Czechoslovakia (1960-1990) | Tschechoslowakei (1960-1990)

483.	 UNC  400 €
 Sada perforovaných bankovek (6 ks). Bankovní vzory - perforace SPECIMEN.  
 Perforated banknote set (6 pcs). Bank specimen - perforation SPECIMEN.  
 Satz perforierter Banknoten (6 Stk.). Bankmuster - perforiert SPECIMEN. 

Ḋ MCH 105., 104., 98.e, 101., 102.  

NEVYDANÁ PLATIDLA (1938-1962)
Unreleased banknotes | Unveröffentlichte Banknoten

484.	 about UNC  600 €
 5000 Ks 1944.   5000 Koruna 1944.   5000 Kronen 1944. 

Série: 1Ha  #010641  Tisk: Neografia, Turčiansky Sv. Martin  Ḋ MCH N4  

485.    R!	 about UNC  1 400 €
 100 Kčs 1951. Vzácná!  100 Koruna 1951. Rare!  100 Kronen 1951. Selten!

Série: A 10  #3283330  Tisk: TB SBČS Praha  Ḋ MCH N7  



194

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1993-2009)
Slovakia | Slowakische Republik

486.	 UNC  400 €
 Sada perforovaných bankovek (5 ks). Bankovní vzory - perforace SPECIMEN.  
 Perforated banknote set (5 pcs). Bank specimen - perforation SPECIMEN.  
 Satz perforierter Banknoten (5 Stk.). Bankmuster - perforiert SPECIMEN. 

Ḋ MCH SR-P NBS  

487.    RRR!	 good EF  1 000 €
 20 Sk 1993 (60 ks). Arch bankovek - hlubotiskový nátisk s věnovaním. Věnovaní s podpisy: “Ing. Borisovi Porošinovi, 

vedúcemu oddelenia skúšobne platidiel, ako spomienku na roky odpracované v centrálnej banke, venujú kolegovia z 
emisného odboru NBS. V Bratislave 29. júla 1997”. Extrémně vzácné! 

 20 Koruna 1993 (60 pcs). Banknote sheet - intaglio printing with dedication. Dedication with signatures: “To Ing. 
Boris Porošin, Head of the Tender Testing Department, as a memento of his years of service at the Central Bank, from 
his colleagues at the Issue Department of the NBS. In Bratislava on 29 July 1997”. Extremely rare! 

 20 Kronen 1993 (60 Stk). Banknotenblatt - Stichtiefdruck mit Widmung. Gewidmet mit Unterschriften an: “Ing. 
Boris Porošin, dem Abteilungsleiter der Prüfstelle für Zahlungsmitel, als Andenken an seine langjährige Tätigkeit bei 
der Zentralbank, gewidmet  von den Kollegen aus der Emissionsabteilung der NBS (Nationalbank der Slowakei). In 
Preßburg, 29. Juli 1997”. Von allergrößter Seltenheit!
Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH -  

488.	 good EF  200 €
 20 Sk 1993 (60 ks). Arch bankovek. Pomačkáno v horní části, většina mimo tiskový obraz.  
 20 Koruna 1993 (60 pcs). Banknote sheet. Creased at the top, mostly outside the print image.  
 20 Kronen 1993 (60 Stk). Banknotenblatt. Im oberen Teil zerknittert, am meisten außerhalb des Druckbildes 

Série: A  #00000482-00354482  Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH SR20a  



195

489.    R!	 UNC  1 000 €
 20 Sk 1993 a 1995 (anulát, 2 ks). Přetisk SPECIMEN. Obě bankovky s číslem 0050. Reprezentativní koženkové balení 

Národní banky Slovenska. Vzácné! 
 20 Koruna 1993 a 1995 (annulus, 2 pcs). SPECIMEN overprint. Both banknotes with the number 0050. Representative 

leatherette packaging by the National Bank of Slovakia. Rare! 
 20 Kronen 1993 und 1995 (Annulus, 2 Stk). Aufdruck SPECIMEN. Beide Banknoten mit der Nummer 0050. 

Repräsentative Kundstlederverpackung der Slowakischen Nationalbank Selten!
Série: B  #00000000  Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH SR6x  

490.    RR!	 about EF  1 000 €
 50 Sk 1993 (hlubotiskový nátisk). Vystřižena z archu. Velmi vzácná! 
 50 Koruna 1993. Cut out from a sheet. Very rare! 
 50 Kronen 1993 (Stichtiefdruck). Aus dem Blatt geschnitten Sehr selten!

Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH SR S1.  
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491.    R!	 UNC  800 €
 50 Sk 1993 a 1995 (anulát, 2 ks). Přetisk SPECIMEN. Obě bankovky s číslem 0050. Reprezentativní koženkové balení 

Národní banky Slovenska. Vzácné! 
 50 Koruna 1993 a 1995 (annulus, 2 pcs). SPECIMEN overprint. Both banknotes with the number 0050. Representative 

leatherette packaging by the National Bank of Slovakia. Rare! 
 50 Kronen 1993 und 1995 (Annulus, 2 Stk). Aufdruck SPECIMEN. Beide Banknoten mit der Nummer 0050. 

Repräsentative Kundstlederverpackung der Slowakischen Nationalbank Selten!
Série: C  #00000000  Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH SR7x  

492.	 about UNC  400 €
 100 Sk 1993 (35 ks). Arch bankovek. Fleky v dolní části archu - mimo obraz bankovek.  
 100 Koruna 1993 (35 pcs). Banknote sheet. Stains in the lower part of the sheet - outside the banknotes.  
 100 Kronen 1993 (35 Stk). Banknotenblatt. Flecken im unteren Teil des Blattes - außerhalb des Bildes der Banknoten. 

Série: A  #00000110-00204110  Tisk: BAB Otawa  Ḋ MCH SR100a  

Quality Ekvivalent (vysvětlení) Qualität

PROOF Proof Polierte platte

UNC (uncirculated) ražební lesk, 0/0 stempelfrisch

about UNC (about uncirculated) téměř ražební lesk, 0/0 fast stempelfrisch

good EF (good extremely fine) -0/0- gut vorzüglich

EF (extremely fine) 1/1 vorzüglich

about EF (about extremely fine) -1/1- fast vorzüglich

good VF (good very fine) +2/2+ gut sehr schön

VF (very fine) 2/2 sehr schön

about VF (about very fine) -2/2- fast sehr gut

F (fine) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvětlení)

UNC (uncirculated) Bankovka v dokonalém stavu, nemá žádné vady způsobené oběhem a manipulací

about UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mírné zvlnění)

good EF (good extremely fine) Bankovka s nepatrnými vadami (mírně ohnutý růžek, případně jemné přehnutí)

EF (extremely fine) Krásna bankovka s mírně ohnutými růžky a přehnutím

about EF (about extremely fine) Pěkná bankovka s přehybem a nebo poškozenými růžky

good VF (good very fine) Pěkná, několik menších vad (několikanásobné mírné přehnutí, ohnuté růžky, drobné 
nečistoty)

VF (very fine) Zachovalá, výraznější stopy oběhu

about VF (about very fine) Bankovka s výraznými vadami

F (fine) Bankovka výrazně poškozená

Hodnocení stavu bankovek. Banknotes quality rating.

Hodnocení stavu mincí. Coin quality rating.

Symboly použité v katalogu. Symbols used in this catalogue

ị
Počet kusů, které se dle znalostí aukčního domu vyskytli na trhu

Number of pieces appeared on the market (according to the knowledge of the auction house)

Ḉ
Autor (mincmistr)

Author (mintmaster)

Ḑ
Váha

Weight

ḁ
Průměr

Diameter

Ọ
Kov (složení)

Metal (composition)

Ḋ
Reference (odkaz na literaturu) - seznam literatury je na konci katalogu

Literature reference - see the end of this catalogue for full reference list
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Quality Ekvivalent (vysvětlení) Qualität

PROOF Proof Polierte platte

UNC (uncirculated) ražební lesk, 0/0 stempelfrisch

about UNC (about uncirculated) téměř ražební lesk, 0/0 fast stempelfrisch

good EF (good extremely fine) -0/0- gut vorzüglich

EF (extremely fine) 1/1 vorzüglich

about EF (about extremely fine) -1/1- fast vorzüglich

good VF (good very fine) +2/2+ gut sehr schön

VF (very fine) 2/2 sehr schön

about VF (about very fine) -2/2- fast sehr gut

F (fine) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvětlení)

UNC (uncirculated) Bankovka v dokonalém stavu, nemá žádné vady způsobené oběhem a manipulací

about UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mírné zvlnění)

good EF (good extremely fine) Bankovka s nepatrnými vadami (mírně ohnutý růžek, případně jemné přehnutí)

EF (extremely fine) Krásna bankovka s mírně ohnutými růžky a přehnutím

about EF (about extremely fine) Pěkná bankovka s přehybem a nebo poškozenými růžky

good VF (good very fine) Pěkná, několik menších vad (několikanásobné mírné přehnutí, ohnuté růžky, drobné 
nečistoty)

VF (very fine) Zachovalá, výraznější stopy oběhu

about VF (about very fine) Bankovka s výraznými vadami

F (fine) Bankovka výrazně poškozená

Hodnocení stavu bankovek. Banknotes quality rating.

Hodnocení stavu mincí. Coin quality rating.

Symboly použité v katalogu. Symbols used in this catalogue

ị
Počet kusů, které se dle znalostí aukčního domu vyskytli na trhu

Number of pieces appeared on the market (according to the knowledge of the auction house)

Ḉ
Autor (mincmistr)

Author (mintmaster)

Ḑ
Váha

Weight

ḁ
Průměr

Diameter

Ọ
Kov (složení)

Metal (composition)

Ḋ
Reference (odkaz na literaturu) - seznam literatury je na konci katalogu

Literature reference - see the end of this catalogue for full reference list
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